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Instalatorii care efectuau lucrări de
reparaţii la instalaţiile sanitare ale
Spitalului de Urgenţă “Sf. Apostol

facem un gard, ca hoţii să nu poată sări
cu obiecte voluminoase, dar pentru hoţii
care sparg vestiare sau intră într-un
salon, este greu să iei măsuri. Fe-
nomenul hoţiei este un fenomen real,
de care ne izbim, pe care căutăm să-l
controlăm, dar e foarte greu, chiar şi
pentru Poliţie.” Cu toate că în ultima
vreme au fost semnalate mai multe
furturi în spital (zilele trecute unei
doctoriţe de gardă i-a dispărut poşeta),
conducerea spitalului susţine că,
datorită lipsei fondurilor, nu se poate
suplimenta efectivul care asigură paza.
Dimpotrivă, s-ar putea chiar ca numărul
de agenţi de pază să fie redus de la
cinci la patru...

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZA

acă întrebi, nu există politician care să nu spună că
da, el doreşte o campanie electorală curată, cuminte
ş i  c i v i l i z a tă ,  fă ră  l o v i t u r i  s u b  c e n t u ră ,  fă ră

scărmănelile de altădată, când echipele de lipitori de afişe,
care se întâlneau întâmplător pe teren, treceau, fără a sta
prea mult pe gânduri, la lupte corp la corp ş i  la curse
contracronometru, pentru a scăpa de furia adversarului.
Este ş t iut că ,  în campanii le trecute, disputele pentru
panourile publicitare, pentru stâlpii de telegraf ori pentru
gardurile ieş ite în cale se terminau cu pumni bine plasaţ i,
cu scuipă turi ş i  cu amenin ţăr i  de-o parte ş i  de alta a
baricadei. Important era nu cine ajunge primul, ca să
lipească afişele candidaţilor proprii, ci cine vine ultimul, ca
să poată dezlipi mai întâi afişele abia lipite de ceilalţi, pentru
a le fixa pe ale sale. Prin oraşe, astfel de scandaluri s-au
iscat mai rar sau poate or f i fost, dar au avut gri jă unii să
nu ajungă  la urechile presei. La ţară , însă ,  pumnii ş i
picioarele sunt “arme”  frecvent folosite în campanie,
încăierările fiind la ordinea zilei.

Este uimitor să vezi cum persoane care, de altfel, nu au
nimic de împărţit cu nimeni, devin, în campania electorală,
de nerecunoscut. Injuri i le sunt ridicate la rang de lozinci
s t r igate împotr iva par t idulu i  inamic,  iar  fur ia devine
sentimentul dominant al unei personalităţ i  considerate a
avea, altminteri, un comportament absolut normal. Campania
declanşează în unii, cum s-ar zice, nişte porniri atavice
de-o violen ţă  greu de imaginat a-ş i  avea locul într-o
confruntare precum cea electorală. Când armele ce-ar
t rebu i  fo los i te  sun t  doc t r ina ,  p la t fo rma po l i t i că  o r i
argumentul bine plasat... Dacă, desigur, le ai la îndemână!

În condiţ i i le în care mai sunt câteva luni bune până la
declanşarea campaniei electorale, presa a luat deja la
cunoştinţă despre primul incident cu conotaţii contondente.
Într-un mod oarecum mai rafinat de data asta, dacă s-ar
putea spune aşa, în dispută n-a mai fost folosit pumnul, ci
automobilul, care, condus de un maestru în ale şoferiei, a
trecut razant pe lângă reprezentantul partidului advers, ca
o atenţionare că, la o adică, dacă obiectivul trebuie nimerit,
un pol i t ic ian  poate or icând t rece pe roşu!  Evident ,
circumstanţele în care s-a produs “carambolajul” nu sunt
încă lămurite pe deplin ş i  nici nu se vor lămuri, de fapt,
pentru că plângerea depusă la poliţ ie de către cel care a
fost confundat cu şanţul de pe marginea drumului a fost
retrasă, se pare. De partea cealaltă a baricadei, s-a afirmat
că  nici vorbă  de-aşa ceva, că  totul este o închipuire,
construită pe o frustrare anume a celui care acuză.

Indiferent cum ar sta lucrurile, chiar şi în politică ar trebui
respectate  măcar două principii clare: să nu ataci familia
adversarului ş i să nu atentezi la integritatea acestuia. Or,
din câte se pare, pe diverse fronturi ambele cerinţe au fost
deja încălcate, iar campania electorală, cum spuneam, nici
nu a început.

Dacă întrebi, nu există polit ician care să nu spună că
da, el doreşte o campanie electorală curată, cuminte ş i
civi l izată. Ar f i gata să semneze ş i  un pact, un protocol
pentru asta. Dar practica demonstrează că declaraţ i i le
pentru presă sunt una, iar realitatea - alta. Este cazul ca
acei polit icieni care fac din violen ţa fizică  ori verbală
program politic să dea înapoi. Pumnul, palma, înjurătura,
sudalma nu vor aduce, desigur, voturi în plus. Dacă, la
rându-i, îi lovim cel mai tare acolo unde-i doare pe aceştia,
sancţ ionându-i prin a nu-i vota, s-ar putea să-i învăţăm,
până la urmă, care sunt plăcerile dobândirii învăţăturii celor
şapte ani de-acasă. Efortul ar trebui să merite!

Pumnul
ºi platforma

Foto: V. CABURGAN

“Operatori” în spital
Andrei” au avut, în urmă cu două zile, o
surpriză de proporţii: în rezervorul plin
cu apă al unui W.C. de la subsol (lângă
vestiarele spitalului) lucrătorii au găsit
mai multe mănunchiuri de chei de la uşi
şi de la vestiare. Conducerea spitalului
este de părere că mormanul de chei ar
fi fost abandonat de către un hoţ care
ar fi vrut să “opereze” în spital.
Directorul spitalului, dr. Nicolae Bacal-
başa, a declarat: “Probabil unul din hoţii
cu chei potrivite, în iminenţă de a fi
surprins, a băgat cheile în acel loc, unde
nimeni nu caută. În general, toate
spitalele sunt ţinta unor hoţi care,
profitând de fluxul vizitatorilor, de faptul
că este aproape imposibil a asigura o
pază a fiecărei încăperi, s-au specializat
în a jefui spitalele. Noi am căutat să
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PSD GALAÞI
ACUZÃ:

n Din fericire,
primarul din
Independenþa
nu a fost rãnit

Costicã Ene
a fost cãlcat
cu maºina
de un
reprezentant
PUR

Foto:
V. CABURGAN
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CASÃ PROVIZORIE pentru
persoanele fãrã adãpost

n De acum,
cerºetorii ºi
copiii strãzii
vor fi duºi în
Centrul de
Urgenþã
n Investiþia a
costat
municipalitatea
800 de milioane
de lei

Slujitorii Bisericii Ortodoxe Române
trebuie să aleagă între cariera politică
şi misiunea preoţească în cel mult
zece zile, renunţarea la aceasta din
urmă făcându-se pentru totdeauna,
fără drept de revenire în cler, a
anunţat, ieri, Bartolomeu Anania,
episcopul Clujului, Vadului şi Fe-
leacului. Decizia a fost luată de Sfântul
Sinod reunit în aceste zile în Capitală
în conformitate cu Sfintele canoane
ale Bisericii Universale, care sti-
pulează că printre îndeletnicirile
incompatibile cu slujirea şi demnitatea

ULTIMATUM FÃRÃ PRECEDENT AL BISERICII ORTODOXE:

Ori cleric,
ori politician

clericului se numără şi aceea de “a
primi asupra sa dregătorii sau înde-
letniciri lumeşti”. Arhiereului, preotului,
diaconului şi monahului le este interzis
să facă politică partinică, să fie membri
ai unui partid politic, să participe la
campanii electorale, să candideze şi
să devină membri ai Parlamentului sau
Consiliilor locale, primar, viceprimar sau
să ocupe funcţii în administraţia publică
centrală şi locală. Cel care va încălca
aceste reguli, precum şi legământul
depus la hirotonie, încalcă prevederile
din Regulamentul de procedură al

instanţelor disciplinare şi de judecată
ale BOR, având de ales între cariera
politică şi misiunea preoţească, pentru
totdeauna fără drept de revenire în cler.
Abaterile de acest fel vor fi judecate în
Consistoriile eparhiale, a adăugat ÎPS
Bartolomeu Anania. El a precizat că,
până acum, preoţii şi arhiereii puteau
să renunţe la misiunea preoţească pe
o perioadă de patru ani. În prezent, acest
lucru nu mai este posibil, a precizat înaltul
ierarh. “Dacă până acum Biserica
Ortodoxă atenţiona preoţii să renunţe
la funcţiile politice sau administrative

deţinute, acum ordonă acestora acest
lucru pentru că rugăminţile nu au avut
rezultatul scontat”.

Din 15.000 de preoţi ortodocşi, doar
câteva zeci ocupă funcţii admi-
nistrative şi doar câţiva au intrat în
politică.

Preşedintele executiv al PSD,
Octav Cozmâncă, declara, în 6 fe-
bruarie, că preoţii ortodocşi ar trebui
să poată să se implice în politică.

MEDIAFAX

n El este acuzat
de tentativã
la comiterea
infracþiunii
de omor
calificat
n Anchetatorii
susþin cã
bãrbatul
a dispãrut
de la domiciliu
imediat dupã ce
soþia s-a aruncat
de la etajul 1,
fiind gãsit
a doua zi
n Percheziþie
în locuinþã
n Soþul  - adus
cu lanþuri
la picioare
n Instanþa
i-a dat mandat
de arestare
pentru 15 zile

LA ZI P.
3

PULSUL
ISPAT SIDEX

IÞE
încurcate
la Construcþii
ºi Reparaþii SA

RE
FO

RM
AP.4

FEMEILE
trebuie sã-ºi
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12
ACCIDENTE
de muncã în
luna ianuarie
Douã dintre
cele 13 victime
se aflau sub
influenþa alcoolului

ARS PE MASA DE
OPERAÞIE

Un sexagenar din
judeţul Tulcea a ajuns
internat la Spitalul de
Urgenţă din Galaţi în
urma unui accident
ieşit din comun. El
s-a ales cu arsuri pro-
funde pe aproape un
sfert din corp în timp
ce era operat. Din câte
se pare, incidentul se
datorează aparaturii
învechite, de la care a
luat foc masa de ope-
raţii.

Foto: V. MÂRZA

NOTARII îºi strâng rândurile
ºi ies la luptã Foto: C. STROE
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FIRME-
FANTOMÃ
de plasare
a forþei
de muncã în
strãinãtate

SALARII
întârziate
la spitale

CONTROL
în cabinetele
stomatologice

CONSILIERUL
PSD,
acuzat de viol,
a fost pus
în libertate

WEEKEND
cultural gãlãþean

MAI PUÞINI
COPII
în instituþiile
de ocrotire

INFRA-
SCURTE
de la frontierã

ACTUAL P.
2

Un bărbat de aproximativ 60 de ani,
care prezenta tulburări psihice destul
de evidente, s-a aruncat aseară în
Dunăre, în zona Trecere Bac. Tragedia
a fost însă evitată, pentru că gestul
său a fost observat de un alt bărbat,

care a sărit imediat să-l scoată din apă.
“Ieşisem să-mi plimb câinele şi l-am
văzut pe bătrân când s-a aruncat în
apă. L-am scos la mal repede şi am
chemat Salvarea, care a venit în doar
câteva minute şi l-a preluat”, ne-a spus

salvatorul, care a dorit să rămână
anonim. Doctorul Bogdan Gabora,
medicul de pe ambulanţa care a sosit
imediat la faţa locului, ne-a spus că
pacientul “părea să prezinte tulburări
psihice destul de evidente.  A intrat până
la piept în apă, dar în final n-a fost foarte
grav. I-am pus diagnosticul hipotermie
moderată. Dacă nu-l observa nimeni

însă... Bărbatul avea cam 60 de ani şi
arăta destul de rău. Am înţeles de la el
că este pacient al sanatoriului din Iveşti”.

Bătrânul a fost dus cu Salvarea la
Spitalul de Urgenţă, secţia UPU, după
care, la doar câteva minute, a fost
transferat la Spitalul de Psihiatrie de pe
str.Traian.

C.LUCAC.LUCAC.LUCAC.LUCAC.LUCA

ASEARÃ, ÎN ZONA TRECERE BAC

Un bãrbat s-a aruncat în Dunãre
n El a fost imediat salvat de un trecãtor,
care a dorit sã rãmânã anonim

Petre
Roman
ºi-a lansat
noul partid,
Forþa
Democratã

Foto: S. PANÃ
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Parchetul Tribunalului Bucureşti l-a
reţinut, ieri, pentru 24 de ore, pe
cetăţeanul spaniol Mendez Antonio Rios
(41 de ani) pentru relaţii sexuale cu un
minor de la Şcoala Specială nr. 9 din
Bucureşti, căruia i-ar fi  oferit în schimb
50.000 de lei, a declarat comisarul şef
Petre Popa, şeful Poliţiei Ilfov. Potrivit
comisarului şef Popa, Mendez a venit
în România în 2003, în preajma
Crăciunului, neavând vreo activitate
anume la noi în ţară. Mendez are cazier,
pentru comiterea unor infracţiuni cu
violenţă, uzurpare de calităţi oficiale şi
pentru furt, a adăugat sursa citată.
Mendez a fost surprins în timp ce era
într-o maşină, în comuna Bragadiru,

Temperaturile au scăzut brusc în
judeţul Harghita, în ultimele 24 de ore
fiind înregistrate diferenţe de până la
zece grade Celsius faţă de ziua
anterioră, în noaptea de miercuri spre
joi mercurul termometrului coborând
până la -20 de grade în localitatea Bucin.
Potrivit specialiştilor de la Staţia Meteo
Miercurea Ciuc, temperaturile au scăzut
brusc faţă de ziua anterioară, iar pe
parcursul nopţii de miercuri spre joi, la

Stratul de zăpadă depăşea un metru,
ieri, la Piatra Fântânele din judeţul
Bistriţa-Năsăud, în urma viscolului din
noaptea de miercuri spre joi. Potrivit
Ioanei Pleş, de la Sistemul de Gospo-
dărire a Apelor (SGA) din cadrul
Companiei Naţionale Apele Române, în
cursul dimineţii de ieri utilajele de
deszăpezire au lucrat la degaja-
rea zăpezii, după viscolul din noaptea
de miercuri spre joi. Gheorghe Cojocaru,
responsabil al Comandamentului Ju-

Ancheta declanşată de Parchetul
Naţional Anticorupţie la RAFO Oneşti
survine monitorizării timp de un an a
activităţii rafinăriei, a declarat,  într-o
conferinţă de presă, procurorul general
al PNA, Ioan Amarie. Întrebat dacă
Parchetul Naţional Anticorupţie a fost
sesizat privind eventualele activităţi
ilicite la rafinărie, Ioan Amarie a afirmat
că serviciile de informaţii au fost cele
care au comunicat date referitoare la
monitorizarea afacerilor cu petrol.
“Marţi, 20 de poliţişti, procurori şi

Tinerii români care studiază în
universităţi din UE, SUA şi alte ţări
relevante din perspectiva integrării
euro-atlantice a României vor primi o
bursă din partea Guvernului, cu condiţia
ca, la sfârşitul studiilor, să lucreze în
instituţiile publice, regiile autonome ori
firmele din ţară.

Guvernul a aprobat, în şedinţa de
ieri, proiectul de lege privind instituirea,
începând cu anul universitar
2005-2006, a bursei speciale “Guvernul
României”, pentru formarea tinerilor care
se angajează să desfăşoare activităţi
în cadrul instituţiilor publice, regiilor
autonome, agenţilor economici cu
capital majoritar de stat ori în cadrul
structurilor sau organismelor internaţio-
nale, în calitate de reprezentanţi ai
statului român.  Beneficiarii bursei
trebuie să fie acceptaţi la studii la
universităţi acreditate sau recunoscute
în statele Uniunii Europene, în SUA sau
în alte state relevante din perspectiva

Ministrul pentru coordonarea
Secretariatului General al Guvernului,
Eugen Bejinariu, a confirmat că Alin
Teodorescu a acceptat, în principiu, să
preia conducerea cancelariei
premierului, după o discuţie pe care a
avut-o cu prim-ministrul Adrian Năstase,
la începutul şedinţei de ieri a Guvernului.
Bejinariu a precizat că şeful cancelariei
premierului va avea rang de ministru şi
calitatea de ordonator principal de
credite, iar personalul care va lucra în
această structură va ocupa funcţii de
demnitate publică. Eugen Bejinariu a
prezentat, la Palatul Victoria, conţinutul 
proiectului de lege privind reorganizarea
Executivului, aprobat în şedinţa
Guvernului, care modifică Legea  90/

Parlamentarii democraţi şi liberali nu
vor susţine moţiunea de cenzură pe
tema adopţiilor internaţionale, pe care
intenţionează să o iniţieze PRM, a
anunţat, joi, liderul PD, Traian Băsescu.
“Alianţa PNL-PD nu susţine moţiunea
PRM, pentru că întotdeauna, în astfel
de situaţii, PRM a încercat să se situeze
în poziţia de lider de moţiune. Nu suntem
dispuşi să mai girăm PRM”, a spus
Băsescu. Din punctul de vedere al lui
Băsescu, soluţia în problema adopţiilor
este “în mâna preşedintelui Ion Iliescu”,
având în vedere că Guvernul se

Funcţiile de conducere deţinute de
grupul PD în structurile Senatului vor fi
negociate cu ceilalţi lideri de grupuri
parlamentare după demisia lui Petre
Roman din grupul senatorial, a anunţat,
ieri, preşedintele Senatului, Nicolae
Văcăroiu. “Deocamdată, Petre Roman
nu şi-a anunţat demisia din grupul PD.
În momentul în care îşi va anunţa
această demisie, grupul PD din Senat
se autodizolvă. Senatorii PD vor acţiona
ca independenţ i ş i funcţ i i le de
conducere din structurile Senatului vor
fi negociate de liderii grupurilor
parlamentare rămase”, a precizat
Văcăroiu. Preşedintele Senatului a mai
spus că prevederea din Regulament
conform căreia, indiferent de numărul
de senatori dintr-un grup, se respectă

Blitz
nnnnn  Campanie nnnnn Acţiunea Populară

(AP) va declanşa, luni, o campanie
naţională de semnături ale cetăţenilor
care susţin demisia Guvernului Adrian
Năstase şi înlocuirea sa cu un Cabinet
independent format din experţi, a
anunţat, ieri, preşedintele AP, Emil
Constantinescu. nnnnn Declaraţie nnnnn
Liderul PD, Traian Băsescu a declarat,
ieri, că formaţiunea pe care o conduce
nu va suferi “pierderi” o dată cu
plecarea din partid a lui Petre Roman. nnnnn
Verificări nnnnn Cazul lui Iustin Covei, fiul
unui judecător de la Curtea de Apel
Craiova, a declanşat ample investigaţii,
anchetatorii urmând să verifice dosare-
le în care tânărul a mai fost cercetat,
dar şi dacă au existat influenţe pentru
muşamalizarea conflictelor acestuia cu
legea, informează surse judiciare. nnnnn
Pedofil arestat nnnnn Un pedofil care se
dădea drept călugăr pentru a-şi racola
victimele a fost prins de poliţiştii

România şi Bulgaria au şanse reale
de a adera la Uniunea Europeană în
2007, iar Croaţia ar trebui să se alăture
UE doi ani mai târziu, în vreme ce
probabilitatea ca Serbia să devină
membru al Uniunii rămâne în continuare
scăzută, relevă un sondaj de opinie
realizat de Reuters. Potrivit
răspunsurilor date de cei 34 de analişti
chestionaţi, România are 63% şanse de
a adera la UE în 2007. Acest procentaj
reflectă însă o scădere comparativ cu
ediţia precedentă a sondajului, din
noiembrie 2003, când 70% dintre analişti
au răspuns favorabil României. Situaţia
Bulgariei a rămas neschimbată, şansele

Senatorul Petre Roman a anunţat,
ieri, crearea unui nou partid politic,
intitulat Forţa Democrată, după ce şi-a
dat demisia din PD, el precizând că nu
va renunţa la mandatul de senator. Petre
Roman a declarat că există deja grupuri
de iniţiativă în 30 de judeţe pentru
formarea noului partid, s-au strâns
circa 22.000 de semnături şi speră ca
înscrierea formaţiunii politice la tribunal
să se facă în timp util pentru a fi posibilă
participarea la alegerile locale din 6
iunie. Roman a precizat că şi-a dat
demisia din PD în cursul zilei de ieri, dar
nu a avut o discuţie în prealabil cu
Traian Băsescu şi nici nu doreşte să-i
transmită vreun mesaj.

Orientarea Forţei Democrate va fi una
radical-democrată, din punct de vedere
doctrinar situându-se în centru-stânga,
a spus Roman. El a vorbit despre
experienţa acumulată, lecţiile învăţate,
capitalul de simpatie şi încredere
câştigat în ultimii 14 ani şi a precizat că
obiectivul partidului este câştigarea unui
număr cât mai mare de primari şi
consilieri la alegerile locale şi a unui
număr semnificativ de parlamentari la

Viscol
Zeci de localităţi arădene au

rămas fără energie electrică, joi
dimineaţă, în urma viscolului din
Valea Mureşului, echipele
Electrica reuşind remedierea
parţială a situaţiei după câteva
ore. Primele posturi avariate au
fost semnalate în cursul nopţii de
miercuri spre joi, în zona
Săvârşin, unde vântul a suflat în
rafale de până la 60 de kilometri
pe oră. Spre dimineaţă, 43 de
localităţi aflate în amonte de Lipova
au rămas fără curent. În cursul
după-amiezii de ieri, echipele de
intervenţ ie au reuş it să
restabilească alimentarea cu
energie în majoritatea localităţilor,
dar cinci sate, Lupeşti, Pârneşti,
Baia, Slatina de Mureş ş i
Groşinoi, erau în continuare fără
curent electric.

Potrivit conducerii Electrica
Arad, pagubele înregistrate în
urma viscolului se ridică la peste
200 de milioane de lei.

Meningitã
Un tânăr de 18 ani suferind

de sindromul Down a fost
internat, în noaptea de miercuri
spre joi, la Spitalul Judeţean din
Focşani, cu diagnosticul de
meningită TBC. Florin Brătescu 
este din localitatea gălăţeană
Nicoreşti. Conform medicilor,
tânărul, suferind de sindromul
Down (care se întâlneşte la 1 din
700 de nou-născuţi şi se pla-
sează pe primul loc în ierarhia
cauzelor genetice ale înapoierii
mintale), va fi transferat la un
spital din Galaţi în zilele următoare.
Acesta este al şaptelea pacient
diagnosticat cu meningită de la
începutul acestui an, în judeţul
Vrancea, unde a fost înregistrat
şi un deces din cauza acestei
boli.

Trafic de
influenþã

Un funcţionar al Primăriei
Oradea a fost reţinut, miercuri,
de procurorii Secţiei Oradea a
Parchetului Naţional Anticorupţie,
fiind acuzat de trafic de influenţă,
a declarat şeful PNA Oradea, Ioan
Moldovan. Silviu Chiriac, şeful
Serviciului Administrativ al
Administraţiei Sociale Comunitare
Oradea, este acuzat că a promis
unei orădence că va interveni
pentru ca ea să obţină o locuinţă
din fondul Primăriei. “Persoana
respectivă a primit locuinţa, iar
Chiriac, în schimbul serviciului, a
încasat 4.000 de dolari”, a
declarat Moldovan.

Funcţionarul a fost reclamat
de orădeancă în noiembrie anul
trecut, iar miercuri a fost reţinut
de procurori. Joi, Silviu Chiriac a
fost prezentat judecătorilor de la
Tribunalul Bihor cu propunerea
de arestare preventivă.

Greva foamei
Un al şaselea disponibilizat de

la Sidermet Călan a intrat în greva
foamei, ieri dimineaţă, alături de
cei cinci protestatari care au
declanşat greva cu o zi în urmă,
pentru că nu au primit salariile
compensatorii promise încă de
anul trecut. Cristian Anghel,
vicepreşedinte al Sindicatului
“Victoria” Călan, a afirmat că alţi
doi disponibilizaţi de pe platforma
siderurgică din Călan vor să intre
în greva foamei începând de
astăzi. Greviştii stau într-o
încăpere a Casei de Cultură din
Călan, unde şi-au adus saltele şi
radiatoare.

Ieri dimineaţă, salariaţii de la
Serviciul de Ambulanţă Călan i-au
consultat pe grevişti. “Unul dintre
protestatari are glicemia scăzută
şi el a semnat că va continua
protestul pe propria răspundere.
Un alt grevist are tensiune foarte
mare. Nici o persoană din cadrul
administraţiei locale sau de la
judeţ nu a venit să discute cu
greviştii foamei”, a afirmat
Cristian Anghel.

Foştii salariaţi de la Sidermet
au de primit plăţi compensatorii
cuprinse între 20 şi 170 de mili-
oane de lei. Suma necesară pen-
tru acoperirea plăţilor compen-
satorii disponibilizaţilor din Călan
este de patru miliarde de lei.

2001 privind organizarea şi funcţionarea
Guvernului şi a ministerelor.

Potrivit proiectului de lege,
cancelaria premierului va reprezenta un
organ de specialitate al administraţiei
publice centrale, cu personalitate
juridică, în subordinea prim-ministrului.
Cancelaria, a cărei organizare şi
funcţionare vor fi stabilite prin decizie a
premierului, va include aparatul de lucru
al prim-ministrului. Din noua structură
ar putea face parte şi alte organisme,
precum agenţii sau autorităţi.

“Şeful cancelariei va fi o interfaţă
cu ministerele, pe de-o parte, şi cu
structurile externe, pe de altă parte”, a
precizat purtătorul de cuvânt al
Guvernului, Despina Neagoe.

maramureşeni, în timp ce viola un
adolescent pe care îl sechestrase într-o
locuinţă din localitatea Strâmtura,
informează Inspectoratul General al
Poliţiei Române. nnnnn Reacţie nnnnn CNS
Cartel-Alfa consideră că prevederile din
Proiectul Statutului senatorilor şi
deputaţilor referitoare la primirea de
către parlamentari a unui ajutor de
şomaj, după încetarea mandatului, sunt
neconstituţionale şi discriminatorii şi
cere modificarea acestora. nnnnn Poziţie
nnnnn Blocul Naţional Sindical ia în calcul
posibilitatea de a sprijini înfiinţarea unei
forţe politice care să reprezinte
salariaţii, în condiţiile în care aproape
un sfert dintre sindicaliştii săi declară
că s-ar implica într-un astfel de partid,
iar jumătate susţin independenţa faţă
de politic. nnnnn Îngrijorare nnnnn  Consumul
de alcool, tutun şi droguri în rândul
elevilor de până la 16 ani a crescut tot
mai mult în ultimii ani, vârsta celor care
cad pradă unor astfel de ispite fiind tot
mai mică, a declarat, ieri, Bogdan
Marţian, director general al Institutului
Naţional de Cercetare Dezvoltare în

Sănătate. nnnnn Arestări nnnnn Şeful de Post
al Poliţiei Dragoş Vodă şi adjunctul său
au fost arestaţi, joi, de judecătorii
Tribunalului Bucureşti, fiind acuzaţi de
implicare în organizarea furturilor de
combustibil şi că au încercat să atragă
în activitatea lor ilegală jandarmii care
păzeau conductele petroliere. nnnnn
Declaraţie nnnnn Liderul Acţiunii Populare
(AP), Emil Constantinescu, afirmă că
Alianţa PNL-PD şi PNŢCD dau dovadă
de “o complicitate revoltătoare” şi de “o
solidaritate suspectă” cu PSD. nnnnn
Analiză nnnnn Comisia parlamentară
electorală a analizat, ieri, 114 amenda-
mente depuse de senatori la legea
alegerilor locale, stabilind că se vor
aplica vignete sau ştampile pe cărţile
de identitate, respectiv, pe buletinele de
identitate ale cetăţenilor care au votat.
nnnnn Afirmaţie nnnnn Procurorul general al
Parchetului Naţional Anticorupţie (PNA),
Ioan Amarie, a afirmat, ieri, că cei
anchetaţi de PNA nu sunt oameni săraci,
care să ia mită pentru a-şi cumpăra
“mâncare sau haine”, ci sunt cei care
vor să se îmbogăţească. nnnnn Solicitare

nnnnn  Avocatul Poporului (AP) a cerut
Parlamentului să transfere altei instituţii
responsabilitatea de a supraveghea
respectarea legii privind confidenţialitatea
datelor cu caracter personal, întrucât AP
nu are suficiente resurse financiare în
acest sens, a declarat Ioan Muraru, şeful
instituţiei. nnnnn Hotărâre nnnnn  Ministerul
Sănătăţii şi Antibiotice SA au hotărât, ieri,
în urma discuţiilor de la sediul Autorităţii
Naţionale de Control,  retragerea
societăţii din firma de distribuţie SC
Pharma SA şi organizarea unui sistem
propriu de distribuţie care să nu
pericliteze activitatea de asistenţă cu
medicamente. nnnnn Acuzaţii nnnnn Liderii PNL
Arad l-au acuzat public, joi, pe primarul
municipiului, Dorel Popa, candidatul PSD
pentru un nou mandat, că a început să
plătească presei scrise materiale
electorale, deşi campania va începe legal
abia în luna mai. nnnnn Viscol  nnnnn Un număr
de 116 localităţi erau deconectate, joi
dimineaţa, de la reţeaua de energie
electrică, din cauza ninsorii abundente
şi a viscolului puternic, se arată într-un
comunicat al companiei Electrica.

Petre Roman ºi-a lansat noul
partid - Forþa Democratã

alegerile generale.
Roman a spus că, deocamdată, nu

consideră că este o prioritate anunţarea
unei candidaturi la Preşedinţie, important
fiind să ”crească partidul”. Petre Roman
a precizat că nu este lider al noii
formaţiuni, existând o “conducere
colegială”.

Petre Roman a afirmat că PD se află
într-o continuă degradare şi ”topire”, în
ultimii ani 12 parlamentari democraţi
plecând din partid, fie pentru că li s-a
vorbit urât, fie pentru că au fost trataţi
ca neaveniţi sau pentru că au fost
excluşi. Răspunderea este a celor care
au condus PD în ultimii trei ani, a precizat
Roman, adăugând că a încercat de
nenumărate ori să relanseze PD din
interior, ultima dată la Conferinţa
Naţională din iunie 2003.

La reuniunea de lansare a noului
partid au participat circa 700 de
persoane. Printre membrii grupului de
iniţiativă se numără: Daniel Barbu,
decanul Facultăţii de Ştiinţe Politice a
Universităţii Bucureşti, Nicolae Dide, fost
senator PD între 1996-2000, deputatul
independent Nicolae Grădinaru (fost PD

şi PSD), Constantin Isbăşoiu, fost
secretar de stat în Ministerul Educaţiei
(1997-1998) şi în Ministerul Industriei şi
Comerţului (2000-2001), Ştefan Pârvan,
fost secretar de stat şi secretar general
în MAE (1998-2001), generalul în
rezervă Nicolae Spiroiu, fost ministru al

Apărării în guvernele Roman,  Stolojan
şi Văcăroiu, Nicolae Stăiculescu, fost
secretar de stat în Ministerul Industriei
şi Comerţului (1997-2000), Daniel
Zamfir, consilier municipal independent
în CGMB şi antrenorul Emeric Ienei.

PD va pierde
posturile deþinute în
conducerea Senatului

algoritmul iniţial în repartizarea funcţiilor,
acţionează doar în condiţiile în care
grupul respectiv funcţionează în
continuare.

Cea mai importantă funcţie deţinută
de grupul PD în conducerea Senatului
este cea de vicepreşedinte al acestei
Camere, post ce i-a revenit, la începutul
acestei sesiuni, lui Radu Vasile. Potrivit
lui Văcăroiu, există totuşi “posibilitatea
teoretică” pentru Radu Vasile de a-şi
păstra această funcţie, în cazul în care
liderii celorlalte grupuri “manifestă un
gest de bunăvoinţă” faţă de senatorii
PD. Concret, însă, această funcţie de
vicepreşedinte va fi declarată vacantă
după autodizolvarea grupului PD, a mai
spus Văcăroiu.

RAFO Oneºti, monitorizatã
de un an de PNA

specialişti au descins la RAFO Oneşti,
pentru ridicare de acte”, a spus Amarie,
adăugând că au fost controale şi la
societăţi comerciale, de unde au fost
ridicate documente privind
achiziţionarea de combustibil. “Ştim că
după 2000 s-au făcut afaceri bune cu
petrol. Era achiziţionat combustibil
inferior, apoi procesat, aditivat, după
care era vândut ca produs superior,
fără să se perceapă taxe”, a declarat
procurorul general al PNA.

Alin Teodorescu acceptã
conducerea cancelariei
premierului

întreţinând relaţii sexuale cu băiatul,
care are 15 ani. Potrivit şefului Poliţiei
Ilfov, spaniolul îşi recrutase victima prin
intermediul unei cunoştinţe care este
elev la aceeaşi şcoală specială.

Mendez Antonio Rios este acuzat
de perversiuni sexuale şi corupţie
sexuală, urmând ca, în cursul zilei de
astăzi, să fie prezentat Tribunalului cu
propunerea de arestare.

La rândul lui, procurorul Marian
Gherman a afirmat că anchetatorii nu
exclud posibilitatea ca cetăţeanul
spaniol să fie implicat şi în moartea
copilului al cărui cadavru a fost găsit la
marginea unei păduri din Ciolpani, la
începutul lunii februarie.

deţean de Iarnă, a declarat că în prezent
toate drumurile sunt practicabile şi că
nu sunt blocaje rutiere sau localităţi
izolate. 

Ieri a nins abundent în tot judeţul,
grosimea maximă a stratului de zăpadă
fiind de104 centimetri la Piatra
Fântânele. Pe cursurile de apă sunt
poduri de gheaţă şi gheaţă la mal, cele
mai multe blocaje de gheaţă fiind
semnalate pe Someşul Mare, de trei,
respectiv cinci kilometri.

Miercurea Ciuc s-au înregistrat -16
grade Celsius, la Joseni -17 grade, la
Topliţa -16 grade Celsius, cea mai
scăzută temperatură fiind înregistrată
la Bucin, mercurul termometrelor
indicând valoarea de -20 de grade
Celsius.

În judeţul Harghita viscolul s-a oprit
ieri dimineaţă, iar vremea s-a răcit brusc.
Meteorologii spun că temperaturile vor
continua să scadă.

participării României în structurile
europene şi euro-atlantice. Bursa va fi
acordată pentru studii universitare, pe
o perioadă de cel mult cinci ani, de
master, pentru cel mult doi ani, precum
şi pentru studii doctorale, pentru cel
mult patru ani, în drept, studii europene,
arhitectură, urbanistică, medicină,
economie, administraţie publică,
diplomaţie, inginerie, energie, protecţia
mediului, construcţii, transporturi,
educaţie, agronomie, apărare naţională,
ordine publică, sociologie.

Valoarea anuală a acestei burse s-ar
putea ridica până la 30.000 de dolari,
pentru un număr anual de circa 30-60
beneficiari. 

Criteriile de selecţ ie pentru
acordarea burselor vor fi stabilite prin
normele metodologice de aplicare ale
legii. Bursa se acordă unei persoane o
singură dată, prin intermediul unei
instituţii bancare internaţionale,
selectată de Ministerul Educaţiei.

pregăteşte de restructurare, iar şeful
statului ar putea “să înlocuiască din
Cabinet miniştrii care s-au compromis
prin încălcarea legii şi să relanseze
credibilitatea Guvernului. “Este greu să
negociezi credibil când în fruntea
Guvernului este şeful reţelei de trafic
de copii. Este greu să negociezi cu
Bruxelles-ul când în fruntea Ministerului
Transportului se află un ministru care
acordă lucrări publice fără licitaţie sau
când ai un Dan Ioan Popescu sau un
Micky Şpagă prin apropiere”, a mai spus
Băsescu.

sale de a deveni membru UE la data
menţionată fiind de 75%, la fel ca la
sfârşitul anului trecut.

“Bulgaria şi România au realizat
progrese semnificative, iar Croaţia se
află pe drumul cel bun”, a apreciat Hans
Hercksen, analist la Bayerische
Landesbank din Munchen. El a adăugat
în schimb că viitorul politic al Serbiei nu
arată “prea luminos” pentru moment.

Reuters precizează că în vreme ce
Bulgaria a fost lăudată pentru
progresele importante în direcţia aderării
în 2007, România s-a dovedit “mai
înceată în privinţa adoptării reformelor
vitale”.

REUTERS:

România are
63 la sutã ºanse
sã adere la UE
în 2007

Alianþa PNL-PD nu va
susþine moþiunea de
cenzurã a PRM

Bursã specialã
pentru studenþii
români în strãinãtate

Temperaturi scãzute
în judeþul Harghita

Cetãþean spaniol reþinut
pentru pedofilie

Strat de zãpadã
de peste un metru
în Bistriþa-Nãsãud

Echipa de specialişti militari de la
Comandamentul European al Statelor
Unite (EUCOM), venită în România pentru
discuţii tehnice legate de amplasarea
unor baze militare americane, şi-a
încheiat inspecţia la Constanţa şi a
plecat la Bucureşti, au declarat surse
militare. Din echipă au făcut parte şase
ofiţeri americani, însoţiţi de şase militari
români, care au reprezentat partea
oficială a delegaţiei. Pe lângă aceştia
au fost prezente şi alte opt persoane
care au oferit asistenţă. Specialiştii
americani au vizitat Baza aeriană 57 de

la Mihail Kogălniceanu, “pe care de altfel
o cunoşteau din vizitele anterioare”, au
precizat sursele citate. Ei s-au deplasat
şi la baza de antrenamente a poligonului
Babadag. 

Potrivit surselor militare, partea
americană a exprimat intenţia privind
organizarea unei aplicaţii militare după
standarde NATO în zona vizitată.

Echipa de ofiţeri superiori americani
a sosit, luni, la Bucureşti, pentru
discuţiile tehnice legate de posibilitatea
amplasării unor baze militare americane
pe teritoriul României.

Americanii au
încheiat evaluarea
facilitãþilor militare
din Dobrogea

Poliţiştii care prin acţiunile lor
contribuie semnificativ la creşterea
veniturilor la bugetul de stat, prin
sancţionarea unor fapte ilegale, vor fi
recompensaţi cu o sumă reprezentând
1% din cuantumul total al veniturilor
colectate cu sprijinul lor, potrivit unei
hotărâri adoptate joi de Executiv. Fondul
de stimulente pentru poliţiştii din unităţile
Ministerului Administraţiei (MAI) va fi
constituit din veniturile obţinute în
urma valorificării bunurilor confiscate
sau intrate, potrivit legii, în proprietatea
privată a statului cu sprijinul MAI.

Vameşii de la biroul vamal Otopeni
au confiscat 1.600 de cutii cu telefoane
mobile şi accesorii pe care două firme -
una din Bucureşti şi alta din Constanţa
- au încercat să le introducă în ţară fără
să le declare, informează Autoritatea
Naţională de Control (ANC). Potrivit
sursei citate, reprezentanţi ai celor două
firme au venit, joi, la biroul vamal
Otopeni şi au prezentat pentru control
opt colete cu mărfuri sosite din Dubai.
Pe factura prezentată se menţiona că

Alţi doi copii din judeţul Vaslui au fost
depistaţi cu TBC, după ce la începutul
săptămânii o elevă din acelaşi judeţ a
fost diagnosticată cu tuberculoză, iar
nouă colegi ai fetei erau suspecţi de
această boală. Cele două noi cazuri au
fost descoperite în municipiul Huşi. Unul
dintre copii este instituţionalizat în
Căminul pentru Persoane cu Handicap
din municipiu, iar celălalt este elev la o
şcoală generală din localitate. Medicii
susţin că cele două cazuri nu au
legătură unul cu celălalt, dar că sunt

Copii diagnosticaþi
cu tuberculozã

periculoase pentru că pot crea focare
diferite de infecţie.  ”Afecţiunea acestor
pacienţi este deosebit de contagioasă.
Este îngrijorător faptul că au o evoluţie
liberă de cel puţin trei luni, ceea ce
înseamnă că ne aşteptăm ca în
perioada următoare numărul cazurilor
să crească”, a declarat medicul primar
pneumoftiziolog Rodica Robu.

În comunităţile din care provin cei
doi copii şi în familiile lor vor fi
făcute anchete epidemiologice.

pachetele conţin cutii goale şi cărţi
pentru telefon. Întrucât aveau o greutate
suspectă, vameşii au controlat cele opt
colete şi au descoperit că acestea
conţineau, printre cutiile goale declarate,
1.600 cutii cu telefoane şi accesorii, în
valoare totală de şase miliarde de lei.

Mărfurile nedeclarate au fost
confiscate de către autoritatea vamală,
iar cele două firme au fost sancţionate
contravenţional cu câte 75 milioane lei
fiecare.

Principalele criterii de acordare a
premiilor vor fi contribuţia fiecărui poliţist
la activitatea de confiscare a bunurilor
şi valorilor şi contribuţia la identificarea
activităţilor ilegale care au condus la
confiscarea acestora. Modul de
repartizare a premiilor va fi stabilit prin
ordin al ministrului Administraţiei şi
Internelor. Premiile vor fi supuse
impozitării, prin cumulare cu celelalte
drepturi salariale primite în cursul lunii
respective. Sumele neutilizate până la
sfârşitul anului vor fi reportate pentru
anul următor, cu aceeaşi destinaţie.

Poliþiºti premiaþi

Confiscare de
telefoane mobile

Militarii Batalionului 26 Infanterie
Craiova, cunoscuţi sub numele de
“Scorpionii Roşii”, care participă la
operaţiunea “Antica Babilonia” din Irak,
în colaborare cu camarazii lor italieni,
au descoperit miercuri, în timpul unei
misiuni de căutare şi identificare de
armament şi muniţie, aproximativ 300
proiectile reactive. Muniţia a fost găsită
într-un depozit situat la 15 kilometri sud
de localitatea Suq Ash Suyukh. Potrivit

Capturã a “Scorpionilor Roºii”
unui comunicat al Ministerului Apărării
Naţionale, 198 dintre acestea erau
proiectile reactive de calibrul 130 mm,
iar restul de alte calibre.

Tot miercuri, militarii români au
escortat un transport de materiale la
baza din Tallil, au asigurat securitatea
într-o secţie de votare aflată în zona lor
de responsabilitate şi au participat la
controlul traficului pe comunicaţia spre
tabăra White Horse, unde sunt dislocaţi.

Agentul 007 în variantã
mioriticã

Tinerii care vor să devină agenţi în cadrul Serviciului de Informaţii
Externe (SIE) îşi pot încerca norocul la sediul agenţiei din Bucureşti.

Ordonanþã de urgenþã
Deputaţii au adoptat, ieri, pe articole, ordonanţa de urgenţă care aprobă demararea procedurii

de negociere cu o singură sursă, respectiv cu firma Bechtel International Inc, în vederea
încheierii contractului de proiectare, construire şi finanţare a autostrăzii Braşov-Cluj-Borş.
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Deşi inspectorii de la Protecţia
Consumatorului au dispus zilele trecute
închiderea temporară a pizzeriei de pe
strada Brăilei, pe o perioadă de 60 de
zile, uşa localului era ieri larg deschisă,
iar înăuntru se puteau vedea
consumatori stând liniştiţi la o bere.
Inspectorii OJPC au “acordat” societăţii
NEC MAR B.A. SRL două luni de pauză,
timp în care patronul pizzeriei are
obligaţia să cureţe localul, să schimbe
vesela, feţele de masă, să repare
instalaţiile sanitare de la toalete etc. Se
pare că administratorul acestui

Express TV te invitã "Între
oglinzi paralele", în seara
aceasta de la ora 20,00.
Deputatul democrat Mircea
Toader îþi va spune ce ºanse are
Opoziþia la viitoarele alegeri.

Viorel Postelnicu, în vârstă de 33
de ani, soţul judecătoarei din Galaţi care
s-a aruncat marţi seara de la etajul 1,
de frica bărbatului,  a fost reţinut în
cursul zilei de miercuri  pe bază de
ordonanţă, acuzat fiind de tentativă la
comiterea infracţiunii de omor calificat.

Viorel Postelnicu a dispărut de la
domiciliu, imediat după ce soţia s-a
aruncat pe fereastră. Potrivit unor
martori, Cristina Postelnicu, de 31
de ani, judecătoare la Tribunalul Galaţi,
a fost obligată marţi seara de către soţul
cu care se află în divorţ să se dezbrace,
să intre în cada plină cu apă şi să scrie
o scrisoare în care să spună că ar mai
fi încercat de mai multe ori să se
sinucidă.

Cristina şi Viorel Postelnicu făcuseră
mai multe plângeri unul împotriva
celuilalt la Secţia 3 de poliţie. Poliţiştii de
aici i-au chemat pe cei doi săptămâna
trecută la sediu şi au încercat să îi
împace şi să îi determine să renunţe la
plângeri. Poliţiştii spun că soţii păreau a
se fi împăcat.

Potrivit declaraţiilor unor persoane
care îi cunoşteau pe cei doi, certurile şi
scandalurile i-au terorizat de multe ori
pe vecini. Viorel Postelnicu a fost
amendat în câteva rânduri de către
poliţie pentru tulburarea liniştii publice
şi violare de domiciliu. Pentru că soţia
cu care se afla în divorţ plecase la
părinţii ei cu tot cu cei doi copii
preşcolari, bărbatul a început să facă
presiuni asupra judecătoarei, făcând
scandal chiar şi pe holurile Tribunalului.

Judecătoarea se mutase de acasă
cu cei doi copii, la părinţii ei. Marţi seara,

Viorel Postelnicu a sunat-o pe soţie şi a
determinat-o să vină la el, spunându-i
că ar putea fi pentru ultima oară când îl
mai aude. Scandalul a  izbucnit, însă,
din nou în apartamentul din Micro 20.
Femeia a încercat să scape de bărbatul
violent şi a profitat de momentul în care
cineva a sunat la uşă, aruncându-se
pe fereastra de la bucătărie, de la
etajul 1.

Cristina Postelnicu era complet
dezbrăcată, ea fiind acoperită de vecinii
care au şi dus-o la spital.

Inspectorul Cristina Stoian, purtător
de cuvânt al Poliţiei gălăţene, ne-a
declarat: “Judecătoarea se află
internată la secţia de ortopedie, cu
diagnosticul fractură de calcaneu la
ambele picioare. Din cercetări a rezultat
faptul că cea în cauză, pe fondul unei
situaţii conflictuale în familie, al violenţei
şi constrângerii morale din partea
soţului Viorel Postelnicu, de 33 de ani,
fără ocupaţie, femeia s-a aruncat pe
fereastră pentru a scăpa de
ameninţările bărbatului. Imediat după
aceea, fiind în stare de ebrietate, soţul
a dispărut de la domiciliu”.

Judecătoarea a suferit leziuni
traumatice pentru care sunt necesare
îngrijiri medicale de până la 150 de zile.
Viorel Postelnicu a fost reţinut în cursul
zilei de miercuri,  pe bază de ordonanţă
pentru tentativă  la comiterea infracţiunii
de omor calificat. În instanţă s-a hotărât
să i se dea mandat de arestare pentru
15 zile, pentru tentativă de omor.

ALINA COMºA
Foto: SORIN PANÃ

Ieri, în jurul orei 14,00, Viorel
Postelnicu a fost dus la apartamentul
din care soţia lui s-a aruncat pe
fereastră, unde a avut loc o percheziţie
şi o reconstituire a faptelor. El era însoţit
de poliţişti, procuror, echipă de
intervenţie rapidă, securitatea fiind
maximă ca şi cum ar fi fost un criminal
periculos. Vecinii care au asistat la

descindere au rămas şocaţi când au
văzut că Viorel Postelnicu avea lanţuri
la picioare şi cătuşe la mâini.  Bărbatul
era însoţit şi de avocata din oficiu,
Beatrice Martiş, aceasta stând lângă
clientul ei pe tot parcursul percheziţiei
şi reconstituirii. Postelnicu şi-a acoperit
capul cu haina, refuzând să vorbească.

A.C.D.

restaurant a ignorat însă indicaţiile celor
de la OJPC, pizzeria fiind în continuare
deschisă. Asta poate însă să îl coste
foarte scump. Mărioara Gătej,
inspector-şef la OJPC, ne-a declarat ieri
că “dacă se dovedeşte că s-a continuat
activitatea de consum la Expres Pizza,
se poate merge până la închiderea
definitivă a unităţii. Voi trimite un
inspector pentru a clarifica situaţia”.

Astăzi se va decide soarta celei mai
vechi pizzerii din oraş, dar care a rămas
mult în urma concurenţei...

CORINA ZEGREA

Un sexagenar din judeţul Tulcea a
ajuns internat la Spitalul de Urgenţă din
Galaţi în urma unui accident ieşit din
comun. El s-a ales cu arsuri profunde
pe aproape un sfert din corp în timp ce
era operat. Din câte se pare, incidentul
se datorează aparaturii învechite, de la
care a luat foc masa de operaţii.

Suferind de vreo cinci ani cu
prostata, Terente Eusei, în vârstă de
61 de ani, din comuna Sarichiol, judeţul
Tulcea, s-a hotărât în cele din urmă să
se opereze şi s-a internat la spitalul din
Tulcea. Omul îşi aminteşte că a fost dus
în sala de operaţii, pus pe masă şi

anesteziat, iar chirurgul a apucat să-l
taie; apoi a simţit un miros de fum şi a
văzut personalul medico-sanitar
prezent la operaţie agitându-se. Ulterior,
pacientul, cusut la loc în graba mare,
fără a mai fi operat, avea să afle că se
alesese cu arsuri în urma unei întâmplări
nefericite.”N-am simţit nimic, căci eram
anesteziat. Am simţit doar un miros de
fum de cârpă arsă şi apoi i-am văzut pe
toţi ăia care erau acolo alergând. Pe
urmă medicul mi-a spus că a avut loc
un accident şi m-am ars. Cică aşa belea
ce a căzut pe mine n-a mai căzut pe
nimeni. Eu nu vreau să acuz pe nimeni.
Cred că de la o priză defectă o fi luat
foc patul, căci de la pat m-am fript, din
moment ce sunt fript şi pe spate”, spune
Terente Eusei.

Transportat cu ambulanţa la Spitalul
de Urgenţă “Sf. Apostol Andrei”,
sexagenarul a fost internat în secţia
Arşi. Din câte aveau să constate
medicii, el suferise arsuri de gradele III
şi IV pe aproximativ 25% din suprafaţa
corpului (picioare, coapse şi spate).
Sperând să i se vindece cât mai repede
arsurile, nea Terente, care pe 27 martie
va împlini 62 de ani, spune că dacă ar fi
ştiut ce belea o să-i cadă pe cap, nu
s-ar fi operat în ruptul capului, căci ar
mai fi dus-o mult şi bine cu prostata,
aşa cum a dus-o şi până acum...

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZA

Ediþia a VI-a,
Galaþi-Brãila
Ediţia a VI-a a “Serilor de literatură”

organizate de revista de cultură
“Antares”, în colaborare cu Uniunea
Scriitorilor, Ministerul Culturii şi Cultelor
şi Primăria Galaţi, se va desfăşura, la
Galaţi şi Brăila,  în perioada 21 - 22 mai.
După cum ne-a informat directorul
revistei, poetul Corneliu Antoniu,
pregătirile sunt deja demarate. Ca şi  în
ediţiile precedente, Fundaţia Culturală
“Antares” organizează un concurs de
literatură, care va premia cele mai bune
volume de proză, poezie, eseu, apărute
anul trecut. Participanţii sunt invitaţi să
trimită pe adresa redacţiei - Galaţi, str.
Al. I. Cuza, bloc Cristal, etaj 3, ap. 2 -
până la 15 mai a.c. (data poştei) cărţile

publicate în anul 2003. Lucrările primite
vor fi lecturate şi selecţionate de un
juriu format din  membri ai Uniunii
Scriitorilor şi reprezentanţi ai Ministerului
Culturii şi Cultelor. Regulile de concurs
sunt aceleaşi: plic sigilat, motto, CV, la
care trebuie adăugată, obligatoriu, şi o
recomandare critică. Relaţ i i
suplimentare se pot obţine la tel. 0236/
412036 sau 0744/205032.

Se vor acorda următoarele premii:
Ordinul Cavalerilor; Premiul Opera
Omnia, pentru întreaga activitate;
Premiul pentru cel mai bun volum
de proză; Premiul pentru cel mai
bun volum de poezie: Premiul
pentru critică; Premiul pentru
debut.

ION MANEA

În luna iunie 2003, un consilier PSD
din comuna Fundeni a fost acuzat de
viol   de  către o femeie de 34 de ani.
Consilierul PSD, Ştefan Manole, a fost
acuzat împreună cu şoferul său de către
Luminiţa S., ea susţinând că a fost
bătută cu sălbăticie şi violată de către
cei doi.

Ştefan Manole şi şoferul său şi-au
petrecut în arest mai multe luni, ieri
instanţa hotărând punerea lor în
libertate.

Femeia a declarat anchetatorilor la
vremea respectivă  că ar fi fost vizitată
de către Ştefan Manole care i-a fost
coleg de serviciu şi, sub pretextul că ar
avea de făcut nişte măsurători la un
teren, Manole ar fi solicitat-o să-l ajute
la întocmirea unei documentaţii. Victima,
care lucrează la o firmă de construcţii,
a acceptat şi a plecat cu el. Femeia
susţine că individul ar fi dus-o la locuinţa
sa, unde spunea că ar avea actele
necesare. Acolo, el  ar fi violat-o
împreună cu şoferul lui.  Luminiţa i-a
acuzat pe cei doi că au batjocorit-o ore
în şir, până când i-a implorat s-o ducă
acasă, promiţând că nu va face
plângere la Poliţie. Luminiţa a susţinut
că  în loc s-o ducă acasă, au dus-o la o
fermă, unde au violat-o din nou, iar apoi

agresorii au ameninţat-o că o îneacă  în
Dunăre. A fost găsită de şoferul unui
maxi-taxi, care a chemat salvarea.
Transportată la Spitalul de Urgenţă,
femeia a fost internată la
neurochirurgie, unde a stat sub
supraveghere medicală mai multe zile.

Consilierul PSD a fost adus  la
începutul lunii iunie a anului trecut la
Galaţi, imediat ce a fost sesizată poliţia
de către forţele de intervenţie rapidă.

Consilierul şi şoferul său au negat
orice implicare în presupusul viol,
afirmând că femeia ar fi băut cot la cot
cu el şi că s-ar fi lovit atunci când ea a
căzut datorită stării avansate de
ebrietate în care se afla. Cei doi au
susţinut că ea ar fi născocit povestea
pentru a stoarce nişte bani de la ei.

După ce şi-au petrecut câteva luni
în arest, ieri, cei doi au fost puşi în
libertate de instanţa gălăţeană: “Noi am
terminat de mult cercetările şi am trimis
dosarul care se află acum pe rol.
Instanţa judecătorească a hotărât că
cei doi pot fi judecaţi în libertate,  fără
să părăsească localitatea”, a precizat
Marian Sandu, prim procuror al
Parchetului de pe lângă Tribunalul Galaţi.

ALINA COMºA-DURBACÃ

INFRA-
SCURTE

Acuzat de
delapidare

Poliţiştii de la Serviciul Economic
au început urmărirea penală
împotriva lui Sorin I., de 37 de ani,
acuzat de delapidare. În anul 2002,
pe când lucra ca agent de vânzări,
gălăţeanul a încasat de la diverşi
beneficiari suma de 41 de milioane
de lei pe care a folosit-o în interes
personal. Învinuitul este cercetat în
stare de libertate pentru probarea
întregii sale activităţi infracţionale.

Douã furturi în
aceeaºi noapte

O patrulă de siguranţă publică de
la Secţia 4 l-a prins în flagrant pe
Fănel L., în vârstă de 18 ani, din
Galaţi, fără ocupaţie şi cunoscut cu
antecedente penale, care, în
noaptea de 9 februarie a forţat
portiera unei maşini din care a
sustras certificatul de înmatriculare
a autoturismului, un card şi alte
bunuri. Din cercetări a rezultat că, în
aceeaşi noapte, gălăţeanul a mai
“spart” o maşină. El a rupt siguranţa
de la portiera unui microbuz,
sustrăgând din torpedou 150.000 de
lei. Prejudiciul cauzat în ambele fapte
este de 2,5 milioane de lei şi a fost
recuperat integral. Autorul este
cercetat în stare de libertate pentru
documentarea întregii sale activităţi
infracţionale.

Hoþi prinºi
Marţi noaptea, Vasilică C., de 18

ani, din Galaţi, a fost prins de poliţişti
în flagrant în timp ce sustrăgea un
set cu parfum şi deodorant în
valoare de 220.000 de lei dintr-un
magazin. Autorul este cercetat în
stare de libertate şi se continuă
activităţile de identificare a unui alt
tânăr, participant şi el la comiterea
faptei.

Lucrătorii de ordine publică ai
Secţiei 4 l-au depistat pe Nicolae M.,
de 23 de ani, care, în aceeaşi seară,
a forţat portbagajul autoturismului cu
nr. GL-05-RJE şi a furat o roată de
rezervă şi trusa de scule, în valoare
de 1,3 milioane de lei. Roata a fost
recuperată, iar cel în cauză este
cercetat în stare de libertate şi în
legătură cu alte fapte din evidenţa
cu A.N.

Urmãrit
general,
încarcerat

În timp ce efectuau serviciul de
patrulare auto în zona străzii
Siderurgiştilor Vest, poliţiştii de la
Secţia 2 l-au prins şi încarcerat pe
Aurel Vrânceanu, de 40 de ani, din
Vaslui, fără forme legale în Galaţi,
care se sustrăgea executării
pedepsei de 4 ani închisoare pentru
comiterea infracţiunii de furt calificat.
Bărbatul fusese dat în urmărire
generală printr-un ordin emis de
Inspectoratul General de Poliţie în
2002.

CORINA
ZEGREA-GRINBERG

Poftã bunã!
“În capitală, edilii au scos utilajele de deszăpezire în stradă, la doar 15

minute de la căderea primului fulg”, anunţa ieri dimineaţă, plin de respect,
corespondentul Realităţii TV, tânărul Cristian Zărescu. Din păcate, relatarea
n-a mers până într-acolo încât redactorul să ne precizeze locul în care a
căzut primul fulg de nea, ora exactă la care acesta şi-a făcut apariţia şi nici
cine l-a văzut primul. Mă gândesc oricum că era Ovidiu Grecea, cel care dă,
de la o vreme, semnalul deszăpezirii Bucureştiului. n O căinam recent pe
Gina Pistol, făcându-mi griji că prea ocupată cu sala de gimnastică şi saunele
fiind, nu mai are timp să şi lucreze. Ei bine, cred că Gina şi-a găsit serviciu. La
Andrei Gheorghe în emisiune, unde, de vreo trei nopţi, joacă (stângaci, dar
aşa-i la început) rolul asistentei care are  grija ghipsului de pe piciorul
realizatorului. Ginuţa, purtând un hălăţel confecţionat din vreo trei batiste
bărbăteşti şi având un stetoscop frumos aranjat în jurul gâtului, controlează
permanent starea de sănătate a lui Gheorghe. Joi noapte, de pildă, i-a luat
pulsul, după ce, a precizat ea, cu o seară înainte îi luase tensiunea... Văzuţi
aşa, de departe, el - tolănit pe fotoliu, cu piciorul în ghips, iar ea - învârtindu-se
pe lângă el, încălţată în papuci cu tocuri de 20 de centimetri şi cu fustiţa
ridicându-i-se la cea mai mică mişcare, ai senzaţia că asişti la filmarea unei
duble dintr-un film sexy. Oricum, Gheorghe a ştiut să speculeze accidentul
care l-a imobilizat momentan, îmbinând plăcutul cu utilul. n “Stimaţi
telespectatori, bun găsit la ştiri!”, ne-a zis Monica Dascălu la începutul unui
recent jurnal de după-amiază (Pro TV). Şi au urmat: cazul unei mame de doar
16 ani, care şi-a omorât un copil şi l-a băgat în comă pe celălalt; un altul - al
unei judecătoare care s-a aruncat de la etaj; urmarea unui viol - victima este
bolnavă de SIDA; un jaf sângeros, cu o bătrână bătută până la leşin; un
accident de maşină soldat cu trei morţi. În aceste condiţii, acel “bun găsit la
ştiri” este la fel de cinic precum urarea pe care şi-o fac doi canibali înainte de
a servi prânzul (respectiv, un turist care se plimba prin junglă): poftă bună!

Marţi, 10 februarie, la spitale trebuia
să fie zi de salarii, dar casieriile au
rămas închise din lipsă de bani. Ieri, însă,
la Spitalul de Urgenţă s-au plătit
avansurile pe februarie. Întârzierea se
datorează unei prevederi cu titlu de
noutate din Contractul-cadru pe acest
an, conform căreia, pentru serviciile
medicale realizate lunar, spitalele nu mai
primesc finanţarea în avans. Cu alte
cuvinte, în luna ianuarie, spitalele au
realizat servicii medicale bazându-se
pe suma de zero lei, urmând ca
decontarea acestora să se facă în luna
următoare. Până la introducerea ei,
Casa de Asigurări de Sănătate avansa
80% din contravaloarea serviciilor
medicale estimate a fi efectuate. Cei
care au introdus această nouă preve-
dere probabil că nu s-au întrebat cum
vor reuşi spitalele să asigure asistenţă
fără bani (pentru medicamente,
materiale sanitare, alimente, salarii). Şi
consecinţele nu au întârziat.

“Am analizat împreună cu dna dr.
Lazarovici, directorul CJAS, fiecare
bănuţ de care dispunem pentru a face
faţă situaţiei create de modificarea
modului de finanţare a spitalelor. În două,
trei zile se va plăti salariul la toate
spitalele. Eram în dificultate şi se punea
problema plăţii parţiale a salariului pe
februarie, dar astăzi (ieri după-amiază
n.n.), am primit un ordin al preşedintelui
Casei Naţionale de  Asigurări de
Sănătate prin care se îmbunătăţeşte
maniera de finanţare a spitalelor. Adică
decontarea serviciilor medicale realizate
în prima jumătate a lunii nu se va mai
face în luna următoare, ci în aceeaşi
lună, pe data de 16. Nu ştiu dacă vor
rămâne bani şi pentru utilităţi, dar cel
puţin salariile le vom putea plăti” - ne-a
declarat conf. dr. Aurel Nechita,
directorul Direcţiei Judeţene de
Sănătate Publică.

MARIUS MOTOTOLEA

“La Inspectoratul Teritorial de
Muncă Galaţi sunt înregistrate la
această dată 13 firme de plasare a
forţei de muncă în străinătate. Dar
numai o singură firmă din judeţul Galaţi
- SC ABC Salute Benessere SRL - are
contracte ferme încheiate cu
partenerii străini şi poate să încheie
contracte de mediere, să recruteze
ş i să trimită forţă de muncă în
străinătate”, a declarat ieri Ionel
Petrea, inspector-şef al I.T.M. Galaţi.

Dacă celelalte firme au încheiat
contracte cu mai puţine probleme,
cele mai multe necazuri le-a creat
GAMISERION INT’L SRL (cu sediul în
com. Rediu!), care nu are nici un
contract cu partenerii străini, dar

încasează bani pentru ceea ce
“face”. Inspectorii de muncă au
verificat şi au amendat societatea cu
50 de milioane de lei.

“Pentru a încasa bani de la
solicitanţi, unităţile trebuie să aibă
contracte ferme cu parteneri străini,
în baza cărora se încheie contracte
de mediere cu cetăţeni români şi numai
atunci îi pot taxa pe aceştia. Am primit
sesizări şi de la Galaţi şi de la Botoşani
şi din alte judeţe care rezultă că
această firmă încasează bani fără a
oferi nimic. Am sancţionat, vom
continua să sancţionăm şi studiem
posibi l i tatea de suspendare a
activităţii acesteia.”

Ce trebuie să ştie o persoană care
vrea să plece la lucru în străinătate
cu ajutorul unei asemenea firme de
mediere? Cel mai sigur ar fi să verifice
mai întâi seriozitatea societăţii la care
apelează la sediul Inspectoratului
Teritorial de Muncă.

PETRICA PAÞILEA

Timp de câteva zile, inspectorii
Oficiului Judeţean pentru Protecţia
Consumatorului au mers în control în 12
cabinete stomatologice unde au verificat
dacă sunt respectate normele de
informare a pacienţilor asupra tarifelor
şi serviciilor medicale. Concluzia acestei
acţiuni a fost că medicii stomatologi nu
prea pun accent pe informare. Controlul
s-a finalizat cu acordarea a trei amenzi
în valoare totală de şase milioane de lei
şi cu şapte avertismente. Mărioara
Gătej, inspector-şef la OJPC, ne-a
declarat: “La şase dintre agenţii
economici verificaţi nu s-au găsit afişe
cu tarife, la alte unităţi au fost găsite
liste de tarife scrise de mână şi
împrăştiate printre pliantele care se
aflau în sala de aşteptare, deşi ele

trebuie afişate la vedere. O altă
problemă ar fi că nu se oferă informaţii
privind materialele folosite. Ar trebui să
fie un minim de materiale afişat, medicii
au motivat însă că aceste informaţii se
dau verbal, în funcţie de posibilităţile
financiare ale fiecărui pacient. Garanţie
la serviciile stomatologice se oferă doar
verbal sau dacă unitatea are un contract
încheiat cu Casa de Asigurări de
Sănătate, adică doi ani pentru o
obturaţie şi trei ani pentru o proteză”.

Inspector-şef Mărioara Gătej a ţinut
să informeze pacienţii care apelează la
serviciile medicale stomatologice că au
dreptul să ceară medicului un contract
în care să se specifice termenul de
execuţie şi garanţia lucrării dentare.

C.Z.G.

Consilierul
PSD, acuzat de
viol, a fost pus
în libertate

Control în cabinetele
stomatologice

“Expres Pizza”,
închisã ºi nu prea

CAZUL JUDECÃTOAREI CARE S-A ARUNCAT PE GEAM

Soþul ei a fost arestat
n El este acuzat de tentativã la
comiterea infracþiunii de omor
calificat n Anchetatorii susþin cã
bãrbatul a dispãrut de la domiciliu
imediat dupã ce soþia s-a aruncat de
la etajul 1, fiind gãsit a doua zi

Percheziþie
în locuinþã
n Soþul  - adus cu lanþuri la picioare

REVISTA “ANTARES”
ORGANIZEAZÃ

ªeful secþiei
Bugete din
MApN a fost
arestat

Instanţa militară a hotărât, ieri,
arestarea locotenentului colonel
Marin Irimia, şeful secţiei Bugete din
Ministerul Apărării Naţionale, acuzat
de luare de mită, de către Parchetul
Naţional Anticorupţie. Potrivit PNA,
în perioada 2001-2003, Irimia, având
funcţia de şef secţie Bugete,
Finanţare şi Contabilitate din  Direcţia
financiar-contabilă din MApN, a
primit repetat, de la administratorii
unor firme, suma de peste 230
milioane lei pentru a aloca fonduri
extrabugetare sau pentru a
suplimenta aceste fonduri destinate
începerii ori continuării unor lucrări
de construcţii, pe care aceste firme
le executau în baza unor contracte
încheiate cu unităţile militare.
Anchetarea lui Irimia a survenit
cercetărilor persoanelor din MApN
implicate în aprovizionarea cu
combustibil a unităţilor militare.

Marin Irimia a fost dus
la Tribunalul Militar Teritorial
Bucureşti, procurorii solicitând
arestarea preventivă a acestuia.

Firme-fantomã
de plasare
a forþei
de muncã
în strãinãtate

Concurs de literaturã

LA SPITALE

Salarii
întârziate

UNDE DAI ºI UNDE CRAPÃ!

Ars pe masa
de operaþie

Accident la operaþie
Un sexagenar din judeţul Tulcea s-a ales cu arsuri profunde pe

aproape un sfert din corp în timp ce era operat.

Soþul încãtuºat
Vecinii care au asistat la descindere au rămas şocaţi când au văzut că Viorel Postelnicu

avea lanţuri la picioare şi cătuşe la mâini.

n Din 13 firme gãlãþene
înregistrate, doar una are contracte
ferme cu parteneri strãini
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 12 februarie 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
ATLAS 1 1,948 1,000 1,000.00 1,948,000 -79.84
I.C.M.R.S. 1 200 1,210 1,210.00 242,000 0
INTFOR 2 835 11,000 10,695.81 8,931,000 +19.01
PORT BAZINUL NOU 2 661 36,000 36,000.00 23,796,000 0
ROMPORTMET 1 800 8,000 8,000.00 6,400,000 +17.65
VITIMAS TECUCI 1 40 14,000 14,000.00 560,000 0

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 25.822
1 EURO 40.721
1 liră sterlină 60.127
1 leu moldovenesc 2.480
1 dolar SUA 31.787
1 g aur 420.230

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ

12
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Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării
7/8 Mineralier Karadenizm Georgia 3600 t Î laminate Turcia 10.02-24
24 Docuri Sitarem Turcia 3866 t Î laminate Italia 11.02-19
42 Bazinul Nou Souha Star Liban 5000 mc Î cherestea Liban 06.02-20
46 Bazinul Nou Gnocchi Cambodgia 3000 t Î laminate Spania 08.02-12
47 Bazinul Nou Yilmaz Kaptan Turcia 1300 t Î laminate Grecia 10.02-13
48 Bazinul Nou Ravanda Turcia 2700 t Î laminate Turcia 10.02-19
49 Bazinul Nou Gustav Cambodgia 2700 t Î laminate Turcia 10.02-12
50 Bazinul Nou Gulfem Kalkavan Turcia 3000 t Î laminate Turcia 09.02-19 11.02-11
- Radă Port Costis A Honduras 1400 t AÎ laminate Franţa 10.02-18

“Este inadmisibil modul în care
înţelege PUR Galaţi să facă politică”, şi-a
început ieri conferinţa de presă
vicepreşedintele PSD Galaţi, Marius
Necula. Acesta a relatat cum primarul
comunei Independenţa, Costică Ene
(PSD), a fost miercuri, 11 februarie, la
un pas de a fi călcat de o maşină la
volanul căreia se afla un reprezentant
al Organizaţiei Judeţene PUR Galaţi.
Potrivit declaraţiilor lui Marius Necula,
totul a început în momentul în care
primarul Costică Ene s-a îndreptat către
mulţimea adunată în centrul comunei în
jurul celor câţiva reprezentanţi ai PUR
Galaţi care veniseră să efectueze un
sondaj de opinie. Primarul a întrebat ce
se întâmplă, “iar în această perioadă a
venit cel care dirija toată această
acţiune, a urmat un schimb de replici
care nu aparţin în totalitate DEX-ului,
după care reprezentantul PUR s-a suit
în maşină - un Espero roşu - şi s-a făcut
aşa, către primar, că îl calcă. Pentru că
s-a ferit, nu a apucat să-l calce decât
pe geantă şi i-a <<şters>> piciorul.
După care s-a dat jos din maşină şi şi-au
adresat din nou câteva îndemnuri”, a
mai spus Marius Necula. Abia după
acest incident şoferul ar fi aflat că
victima este chiar primarul comunei. “Şi
pentru că are o deosebită consideraţie
pentru autorităţile locale, aflate chiar şi
la nivel de comună, a ţinut neapărat să-i
indice câteva direcţii, în special spre
mama domniei sale”, a completat
vicepreşedintele PSD Galaţi. Costică

Ene s-a dus la postul de poliţie, unde a
făcut o plângere penală la adresa
“atacatorului politic”. Acesta nu s-a
prezentat la poliţie, fiind adus - mai
spune Necula - din cârciuma comunei
în faţa organelor de ordine. Ce s-a
întâmplat în sediul poliţiei nu se ştie
foarte bine, însă Marius Necula a spus
că ulterior Costică Ene l-a sunat pe
vicepreşedintele PSD Galaţ i
anunţându-l că îşi retrage plângerea,
pentru că atacatorul şi-a cerut scuze!
De altfel, Marius Necula a  apreciat
gestul primarului din Independenţa, mai
ales că un proces penal ar fi putut da
curs multor speculaţii, în special pe
ideea că PSD s-ar sprijini pe poliţie în
acţiuni cu tentă politică. “Sunt îngrijorat
de modul în care a demarat această
precampanie electorală şi mă întreb
dacă PUR se manifestă acum aşa, ce
ar face dacă ar ajunge la putere?”, s-a
mai întrebat, retoric, Marius Necula.

Cazul relatat este ciudat, însă nu
anormal într-o perioadă în care atacurile
politice din plan local s-au înmulţit. Ironia
sorţii este că primarul Costică Ene a
fost ales în 2000 pe listele ApR. Iar dacă
stăm să ne gândim că majoritatea
aperiştilor l-au urmat pe Eugen Durbacă
la PUR, putem trage concluzia că
primarul din Independenţa a fost călcat
de foştii colegi de partid... Sigur, în ideea
că toată această poveste s-a întâmplat
aievea.

MARIA MÃNDIÞÃ

Consecvent principiului de a nu
recurge la atacuri politice, ci doar de a
le răspunde celorlalţi, preşedintele
executiv şi vicepreşedintele PSD Galaţi,
Dorin Otrocol, le-a răspuns adversarilor.
În primul rând, s-a referit la aprecierile
făcute de fostul consilier judeţean
David Craiu (PD). Reamintim că acesta
a criticat modul de cheltuire a fondurilor
externe (prin programul SAPARD)
destinate reabilitării drumurilor din
comune. David Craiu a dat exemplul
comunei Băneasa unde s-au alocat 20
de miliarde de lei, iar drumul a fost doar
acoperit de piatră spartă peste care s-a
turnat pământ galben, de nici maşina
4X4 nu a mai reuşit să iasă din nămol.
“Sunt încântat că domnul Craiu şi domnul
deputat Toader şi-au propus să verifice
modul în care se cheltuiesc banii primiţi
prin programul SAPARD, mai ales că

doi specialişti de superclasă - unul în
transportul fluvial şi naval şi celălalt în
construcţii navale - şi-au propus să
verifice cheltuielile făcute pe drumuri.
Iar dacă un drum aflat în construcţie, la
început, trebuie controlat cu o maşină
4X4, probabil că ăsta e sistemul de
control, eu nu îl cunosc”, a spus Dorin
Otrocol. Acesta se gândeşte să pro-
pună desfiinţarea agenţiei de suprave-
ghere a aplicării programelor SAPARD
în judeţ, de vreme ce democraţii gălăţeni
se oferă să controleze gratis aceste
lucrări. nnnnn Pentru liniştea democraţilor,
care au făcut referire la deplasările în
judeţ ale lui Dorin Otrocol - care ar
încerca să atragă în PSD candidaţii
democraţi la primărie -, preşedintele
executiv a venit cu o propunere. Dacă
democraţii îi vor dona un sistem
electronic de monitorizare a maşinii,

Otrocol este dispus să îl monteze la
bordul maşinii, pentru ca PD să ştie
exact unde se află reprezentantul PSD
Galaţi. nnnnn Nici PNL nu a fost iertat de
răspunsuri, Dorin Otrocol prezentând
bugetele anuale ale judeţului Galaţi, în
perioada 1996-2003, pentru a arăta
care a fost interesul administraţiei locale
de a atrage fonduri de la buget (aspect
criticat de deputatul PNL Victor Paul
Dobre). Dorin Otrocol a prezentat cifrele
care - spune el - vorbesc de la sine: în
1996, bugetul total al judeţului era de
39,3 milioane de dolari, în ’97 (când
actualul deputat liberal a venit la
conducerea prefecturii) - 35 de milioane
de dolari, în ’98 - 33 de milioane, în ’99 -
33 de milioane de dolari, în 2000 - 41 de
milioane, 2002 - 77 de milioane iar în
2003-108 milioane de dolari.

MARIA MÃNDIÞÃ

Articolul “Tensiuni la SC Construcţii
şi Reparaţii SA” din ziarul nostru de ieri,
în care spuneam că sindicaliştii de la
această societate administrată de
Consiliul Local cer “debarcarea” lideru-
lui Gelu Cocalco, n-a rămas fără ecou.
Gelu Cocalco ne-a declarat că, în acest
demers al lor, oamenii sunt manipulaţi
de către conducerea societăţii. De altfel,
între directorul Petru Costăchel şi Gelu
Cocalco există un proces pe rolul
instanţei gălăţene, următoarea înfăţişa-
re fiind programată pe 4 martie. “Schim-
barea Biroului Permanent al sindicatului
nu este decât interesul conducerii
societăţii”, afirmă Gelu Cocalco, care
mai spune că noul contract colectiv de
muncă al SC Construcţii şi Reparaţii SA
nu a fost negociat cu sindicatul, ci
impus. “Iar cei ale căror semnături apar
pe contract, ca reprezentanţi ai
salariaţilor, nu sunt în măsură să

semneze acest contract”. “Conform
statutului sindicatului, în luna martie vom
convoca Conferinţa anuală a Sindica-
tului Constructorul, la care un punct
distinct obligatoriu va fi raportul
cenzorului. Asta ca să demonstrez că
acuzele care mi se aduc sunt
nefondate. Atunci vor putea fi organizate
şi alegeri în cadrul sindicatului, conform
legii”, spune Gelu Cocalco. În aceste
condiţ i i, se pare că adunarea
convocată astăzi de salariaţi la sediul
SC Construcţii şi Reparaţii SA, în urma
căreia liderul Gelu Cocalco să fie
înlăturat, nu respectă condiţiile legii.

La rândul lor, cei din conducerea
CSN Metal, organizaţia la care este afiliat
şi Sindicatul Constructorul, sunt de pă-
rere că dacă vor, oamenii pot schimba
liderul de sindicat, dar în mod legal şi
fără amestecul conducerii societăţii.
Oricum, posibilitatea înfiinţării unui nou

sindicat, care să fie şi reprezentativ,
este de mai lungă durată şi nu poate fi
realizată în doar câteva zile.

Situaţia la SC Construcţii şi Reparaţii
SA este una destul de încâlcită. Liderul
de sindicat este contestat, iar viceliderul
(Ion Vartic) a fost dat afară în decembrie
2003 şi trecut în şomaj, neţinându-se
seama de Legea 54, a sindicatelor, care
asigură un fel de “imunitate”
sindicaliştilor. Directorul se judecă
pentru calomnie cu liderul de sindicat,
iar colac peste pupăză, un raport al
şefului Corpului de control al Ministerului
Administraţiei Publice afirma, încă din
luna mai a anului trecut, că primarul
Dumitru Nicolae este vinovat că nu a
organizat concurs pentru postul de
director la această societate din
subordinea Consiliului Local. Cine va
reuşi oare să descurce toate iţele?

C.LUCA

Soarta
disponibilizãrilor se
decide la Londra

Toată lumea vorbeşte în aceste zile
despre autodisponibilizare. Şi pe
platforma ISPAT SIDEX, şi în afara ei,
acesta este subiectul preferat.
Deocamdată, sunt mai multe scheme de
disponibilizare, iar decizia finală o va
lua Londra. Se pare că astăzi se va şti
ce s-a hotărât în capitala Marii Britanii.
Oricum, schemele acestea de
disponibilizare privesc categorii de
vârstă, de meserii, câţi bani se vor da,
impozabili sau nu etc. De puţin timp, pe
platformă, laboratorul psiho-tehnic
efectuează un sondaj pe diverse
categorii socio-profesionale din
combinat. Principalele întrebări ale
testului sunt în legătură tot cu
autodisponibilizarea. Oamenii sunt
întrebaţi care sunt motivele pentru care
ar pleca sau ar rămâne şi suma care
i-ar mulţumi la plecare. Testul e în plină
desfăşurare, dar până acum se poate
spune că siderurgiştii au cerut sume
exorbitante pentru plecare, undeva între
500 şi 800 de milioane, bani pe care
nu-i va da nimeni.

ªedinþe în fiecare
dimineaþã la FSS

Mircea Scântei, preşedintele FSS,
s-a declarat nemulţumit de programul
de activitate al federaţ iei ş i, în
consecinţă, l-a schimbat. Începând de
miercuri, în fiecare dimineaţă de la 7,30
la 8,30, la sediul FSS are loc o şedinţă
cu toţi liderii de sindicat de pe platformă,
unde se vor prezenta problemele
apărute în ultimele 24 de ore. Aceste
probleme sunt cuprinse într-un raport,
unele dintre ele sunt prezentate
administraţiei la şedinţa de la 8,30 la
9,30, o altă parte rămâne în sarcina
Biroului Permanent, iar celelalte vor fi
soluţionate de un membru al Biroului
Permanent în colaborare cu liderul
sindicatului respectiv. Se urmăreşte în
felul acesta o eficienţă reală faţă de
starea de lucruri de pe platformă, motiv
pentru care Mircea Scântei a ridicat
“strocul”.

Egalitate între
salarii?

O dată cu acordarea plăţii sporurilor
de sâmbătă ş i duminică pentru
personalul care lucrează în graficul de
tură, s-a creat un oarecare dezechilibru
între veniturile celor de la exploatare şi
ale celor de la reparaţii. Cei de la
reparaţii lucrează numai de zi şi nu pot
beneficia, evident, de plăţi suplimentare.
Sindicatele s-au gândit să se revină
asupra acordării bonusului, astfel încât
cei care primesc 75% din acesta să fie
plătiţi sută la sută. Din punct de vedere
sindical, propunerea e normală. Dar
dacă ne gândim că se munceşte în
economie de piaţă, o egalizare a
salariilor, mai ales în condiţiile în care
unii stau acasă în weekend, ţine de altă
mentalitate decât cea capitalistă.

Lapte sau bani?

O problemă care nu pare
insurmontabilă, dar care mai creează
dureri de cap, este distribuirea
antidotului şi a alimentaţiei de efort. În
aceste zile, practic FSS monitorizează
situaţia. În decembrie, laptele nu a fost
distribuit, în locul lui efectuându-se plăţi
în numerar. Pentru ianuarie e posibil ca

săptămâna aceasta laptele să fie
distribuit pe întreaga platformă. Iar pentru
februarie încă nu s-a luat o decizie: lapte
sau bani? Întrebarea care se ridică e
legată de eficienţa acestui antidot, în
condiţiile în care totuşi se livrează cu o
lună mai târziu, din motive independente
de voinţa combinatului. Contează banii
mai mult ca sănătatea?

Cine întârzie
definitivarea normei
de personal?

După numeroase discuţii, mai ales
pe parcursul anului trecut, în fine s-a
dat drumul la promovări. Prima uzină
care a susţinut deja examenele pentru
promovarea personalului este UOR.
Numai că anterior acestor examene,
UOR şi-a definitivat norma de personal.
Lucru care nu s-a întâmplat la alte uzine.
Evident, fără definitivarea normei de
personal nu pot începe examenele de
promovare. A cui e vina că se întârzie
definitivarea normei de personal pe
întreaga platformă contează mai puţin.
Dar oamenii trebuie să ştie că acolo, la
locul lor de muncă se întâmplă ceva, şi
nu la nivel înalt.

Compromis în
externalizarea
serviciilor medicale

S-a ales o soluţie de compromis în
problema externalizării serviciilor
medicale de pe platformă. Practic a avut
loc un transfer de activitate către firma
ROMAR, dar salariaţii au fost detaşaţi
pe un an de zile, cu toate drepturile
Contractului colectiv de muncă de la
ISPAT SIDEX. Greu de înţeles cui
foloseşte să pui ouăle în două coşuri.
Ieri, liderii au transmis că nu există medic
ORL-ist pe platformă, iar ing. Tatiana
Baltă a promis că, începând de
săptămâna viitoare, se va aduce şi un
astfel de specialist. Interesant este de
urmărit dacă se va îmbunătăţi serviciul
medical de pe platformă în noua formă
de organizare.

Poliþia rãmâne în
combinat

Postul de poliţie de pe platformă,
anunţat ca fiind în situaţia de a se
desfiinţa, a rămas, deocamdată, la locul
lui. Probabil că discuţia de vreo cinci
ore între Narendra Chaudhary şi
prefectul Traian Mândru a lămurit
situaţ ia poliţ iştilor din interiorul
combinatului. Începând de ieri, inspector
şef (cu delegaţie) al poliţiei ISPAT SIDEX
a fost numit Sorin Penciu, despre care
Mircea Scântei are doar cuvinte de
laudă. Să dea Dumnezeu să ţină! Toată
lumea s-a convins că absenţa poliţiştilor
de pe platforma siderurgică e o
adevărată nenorocire.

Investiþie de 40 de
milioane de dolari

Se munceşte în draci! Producţia de
oţel s-a stabilizat la 14.500 tone pe zi,
iar cea de fontă la 13.000 tone zilnic.
Se lucrează de-a dreptul extraordinar
la maşina nr.1 de la TC1, unde se face
o modernizare de 40 de milioane de
dolari. Directorul UOR, Dan Zorlescu,
spune lapidar despre această investiţie:
“E ceva care merită văzut”. Se speră
că pe 28 martie maşina nr.1 va produce
prima şarjă.

AUREL STANCU

Banca de Credit şi Dezvoltare
ROMEXTERRA oferă gălăţenilor,
persoane fizice şi juridice, următoarele
dobânzi la depozite, exprimate în valoare
anuală: 1 săptămână - 7,5%, 2
săptămâni - 8,5%, 1 lună - 14%, 3 luni -
16%, 6 luni - 16,5%, 9 luni - 17%, 12
luni - 17,5%. Dobânda la vedere este

de 1,5% pe an. Tot la ROMEXTERRA
găsiţ i certificate de depozit, cu
următoarele dobânzi: 1 lună - 11%, 3
luni - 12%, 6 luni - 13%, 9 luni - 14%, 12
luni - 16%. Comisionul la restituirea
sumei din depozit la termen şi la
cumpărarea certificatelor de depozit
este de 0,35%/an. Dacă preferaţi să

economisiţi în valută, aveţi la dispoziţie
următoarele variante de depozite la
termen: 1 lună - USD - 2,2%, EURO -
2,9%; 3 luni - USD - 2,7%, EURO - 3,3%,
6 luni - USD - 2,9%, EURO - 3,5%; 9 luni
- USD - 3,2%, EURO - 3,7%; 12 luni -
USD - 3,5%, EURO - 3,9%.

C.LUCA

Aflãm
de la
Primãria
municipiului
Galaþi
n Lucrãri la zi

Serviciul de Investiţii al Primăriei
Galaţi ne informează că în această
perioadă se montează 22 de contori
de apă rece în cartierele: Micro 17,
19, 20, Ţiglina II şi Siderurgiştilor
Vest. De asemenea, se instalează
nouă contori de apă caldă menajeră
şi 134 de gigacalorimetre în zona
centrală şi în cartierul Port. Tot acum
se mai lucrează la consolidarea
imobilului din strada Arieşului nr.6, a
zidului de sprijin de pe strada
Sindicatelor nr. 10 şi la modernizarea
străzii Năruja.

n Pentru case noi
În prezent se desfăşoară lucrări

de amenajare a imobilelor de locuit
din cartierul Siret. De miercuri, 11
februarie, şi până lunea viitoare, 16
februarie, aici se vor realiza lucrări
de turnare a betonului în infra-
structură. Astăzi va avea loc prima
întâlnire a constructorilor blocurilor
ANL, discuţiile urmând să aibă loc,
de acum înainte, săptămânal.

n Termen-limitã
depãºit

Pe data de 6 februarie a expirat
termenul la care un număr de 25 de
operatori de transport şi 20 de
taximetrişti independenţi aveau
dreptul să depună contestaţii la listele
afişate cu locurile obţinute pentru
eliberarea autorizaţiei de taxi. Dintre
aceştia, numai şase operatori au
depus contestaţii, din care unul şi-a
prezentat obiecţiile la telefon. De
asemenea, doi operatori au luat
legătura cu serviciul Licenţe al
primăriei, spunând că nu au obiec-
ţiuni. Lista definitivă a fost întocmită
şi urmează să fie prezentată
primarului, ca propunere, pentru
eliberarea autorizaţiilor de taxi.

n Dosare
pentru microbuze

După ce a fost validată HCL 682/
2003 de către Prefectură, operatorii
de transport au început să depună
documentaţiile pentru eliberarea
autorizaţiei de execuţie pe vehicul a
transportului cu microbuze. Din
totalul celor 302 documentaţii, până
în acest moment nu s-au depus
decât 72 de dosare, iar din cei 28 de
operatori, numai cinci au depus
documentaţiile. Pe data de 10
februarie a expirat termenul până la
care erau valabile licenţele eliberate
în semestrul II al anului trecut. Ca
atare, serviciul de specialitate al
primăriei a venit cu propunerea ca
acest termen să fie prelungit.
Serviciul de Licitaţii informează că
întâmpină greutăţi cu SC Regiocar
care are licenţa de transport
suspendată de ARR şi cu SC Sherr
Impex care nu mai depune cele 92
de documentaţii, dând posibilitatea
unei alte firme să depună, acest
lucru fiind în contradicţ ie cu
prevederile HCL 682/2003.

n Licitaþii
desfãºurate

Serviciul de Licitaţii, Autorizări şi
Licenţe al primăriei anunţă că în
cursul săptămânii trecute au avut loc
trei selecţii de oferte. Este vorba
despre cea privind atribuirea
contractului de proiectare a repara-
ţiilor capitale de la blocul PEXCO, cea
pentru atribuirea contractului de
servicii instalaţii de semaforizare din
Galaţi şi cea pentru atribuirea
contractului de intermediere
financiară pentru cumpărarea
apartamentelor de pe piaţă.

n Invitaþii
de participare

Acelaşi serviciu de specialitate
al primăriei Galaţi a făcut nouă invitaţii
de participare pentru atribuirea
diverselor contracte. Este vorba
despre achiziţia de rame şi grătare
pentru guri de scurgere, rame şi
capace pentru căminele de canali-
zare; întreţinerea culoarului de
frontieră; achiziţia de indicatoare de
nume şi numere de bloc; achiziţia de
cronometre de trafic rutier, cu montaj;
repararea apartamentului  din strada
Traian nr. W1, ap. 30; lucrări de
demolare a imobilului din strada Al. I.
Cuza nr. 43; achiziţie şi montaj gard
cu panouri tip Faleză; amenajare
intersecţie strada Brăilei colţ cu
strada Traian - deviere reţele
electrice; lucrări suplimentare de
modernizare a străzii Sf. Spiridon (cu
SC Citadina SA).

Grupaj realizat de
MARIA MÃNDIÞÃ

Pulsul
ISPAT SIDEX

Dobânzi avantajoase
la ROMEXTERRA

PSD GALAÞI ACUZÃ:

Costicã Ene a fost
cãlcat cu maºina de
un reprezentant PUR
n Din fericire, primarul din
Independenþa nu a fost rãnit
n Doar în onoare

Iþe încurcate la Construcþii
ºi Reparaþii SA

Rãspunsuri cãtre PD ºi PNL

Stimate domnule director,
În numărul 4329 al ziarului “Viaţa liberă” din data de joi

12 februarie 2004 în articolul “Politica... salariilor directorilor
bugetari”, realizatorul Maria Măndiţă, preluând spusele
primarului municipiului Galaţi, afirma: “Eu când am venit la
primărie în anul 2000, salariile nete erau de 28 milioane la
Piaţă şi vreo 60 mil. la APATERM”.

Cum la vremea aceea, eu (Vasile Pârlog) eram director
la APATERM, chiar dacă numele nu mi-a fost utilizat direct,
mă folosesc de acest prilej, în virtutea dreptului la replică,
pentru a face o necesară îndreptare şi aduc la cunoştinţa
cititorilor dvs. că, în fapt, acest salariu era de 7-8 ori mai
mic decât cel menţionat.

Anexă la prezenta intervenţie, vă transmit contractul
şi fişa de calcul, aşadar, documente probante şi nicidecum
vorbe neacoperite de felul celor din articol. Nu cunosc
care este motivul pentru care o persoană aflată într-un
post atât de important în administraţia publică locală face
astfel de demersuri atâta vreme cât avea şi are toate
posibilităţile de a se informa corect şi de a afla pe cale de
consecinţă care este adevărul.

Ca persoană implicată de mulţi ani în administraţia publică
gălăţeană, socotesc regretabile şi nepotrivite aceste genuri
de iniţiative şi sper că nu este altceva decât o întâmplare
nefericită.

Vă mulţumesc,

VASILE PÂRLOG
- consilier municipal PNL Galaþi

Primim la redacþie
Precizãri
necesare

Referitor la articolul “Politica...
salariilor directorilor bugetari”, apărut în
numărul publicaţiei dvs. din 12 februarie
2004, fac următoarele precizări:
n În şedinţa Consiliului Local din data

de 6.02.2004, nici un consilier PNL, deci
nici  subsemnatul, nu am făcut comentarii
privind salariile directorilor din societăţile
subordonate. Cifrele respective au fost
analizate de noi în şedinţele de comisie,
înţelegând că ele reprezintă  fond de
salariu, deci inclusiv toate cheltuielile
aferente salariului (CAS, CASS, şomaj,
impozit etc.), iar creşterile sunt sub
corelaţiile care ar putea fi făcute.

Intervenţia mea s-a referit la inopor-
tunitatea prevederii unor sume conside-
rabile (500.000.000 lei) în bugetul  S.C.
ECOSAL S.A. respectiv Administraţia
Pieţelor Galaţi pentru publicitate şi
reclamă,  în condiţiile în care cele două
societăţi nu îşi desfăşoară activitatea
într-un mediu concurenţial.

De altfel, ar fi şi greu de înţeles cum
mărirea salariilor directorilor ar putea fi
în favoarea promovării imaginii P.S.D.

Pentru edificare se poate consulta
stenograma discuţiilor din Consiliul
Local.În scopul informării corecte a
cititorilor dumneavoastră, vă rugăm a
face cuvenita rectificare.

Cu stimă,
MIHAI CAPRÃ - ConsilierConsilierConsilierConsilierConsilier PNL PNL PNL PNL PNL

Dreptul la replicã

Poliþia rãmâne în combinat
Postul de poliţie de pe platformă, anunţat ca fiind în situaţia de a se desfiinţa, a rămas,

deocamdată, la locul lui.

Declaraþia zilei
 “Şi pentru că are o deosebită consideraţie pentru autorităţile locale,

aflate chiar şi la nivel de comună, a ţinut neapărat să-i indice câteva
direcţii, în special spre mama domniei sale.” (Marius Necula)

Preşedintele Organizaţiei Judeţene
a PUR Galaţi, Eugen Durbacă, a
declarat ieri, într-o conferinţă de presă,
că nimeni nu a încercat să-l calce pe
primarul de Independenţa, Costică Ene.
“Este o invenţie a primarului”, a declarat
preşedintele Durbacă, care a mai spus
că aceasta este de fapt o reacţie a
primarului la sondajul de opinie pe care
tinerii umanişti l-au întreprins în
localitatea respectivă, pe un eşantion
de 300 de persoane, sondaj care-l
plasa pe candidatul PUR (75 adeziuni)

Foto:
VASILE

CABURGAN

foarte aproape  de primarul comunei, în
preferinţele sătenilor. Primarul Costică
Ene conducea totuşi în sondaj (81 de
adeziuni).

Primarul se teme de forţa organizaţiei
umnaniste, care are 895 de membri în
comună, a adăugat preşedintele
Durbacă, care a garantat că tinerii
umanişti nici măcar nu s-au adresat cu
vorbe urâte primarului Ene. “N-a fost
lovit nimeni. Astea sunt invenţii!”, a
conchis liderul gălăţean.

VICTOR CILINCÃ

Eugen Durbacã: “Astea sunt invenþii!”
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De  Ziua  Îndrăgostiţilor  RADIO GALAŢI
oferă  cuplurilor zeci de premii surpriză şi
cadouri.    Pentru   PREMIUL  CEL  MARE:

COSTUM de MIRE  şi  ROCHIE de MIREASĂ,
înscrieţi-vă la  numărul  de telefon  460382
până astăzi, 13 februarie, între orele 10.00-
17.00.  Sunt invitaţi să participe  numai  cei
care vor  să-şi  unească destinele în  acest

an !      Dacă  vrei  să  trimiţi  un  mesaj
de dragoste, sună  la  0744.31.36.36!

Direcţ ia Generală pentru
Protecţia Drepturilor Copilului
Galaţi a informat în cadrul unei
conferinţe de presă că, la această
dată, în centrele de plasament din
Galaţ i există doar trei copii
seropozitivi. “Peste 800 de copii
din centre au fost testaţi la
sfârşitul anului trecut. Din fericire,
nu a apărut nici un caz nou”, a
spus Tania Calcan, purtător de
cuvânt în cadrul DGPDC Galaţi.
Alţi nouă copii seropozitivi, aflaţi
în evidenţele DGPDC, se află în
plasamente familiale la rude până
la gradul IV (sau alte familii), iar în
familia biologică se află 125 de
copii cu certificat de handicap.
Pentru a veni în sprijinul copiilor
seropozitivi, DGPDC derulează în
judeţul Galaţi - în parteneriat cu
Fundaţia “Alături de voi” Iaşi,
România - proiectul “Asistenţă
maternală pentru copilul
seropozitiv”, proiect care vizează
următoarele obiective: prevenirea
instituţ ionalizări i  copii lor
seropozitivi cu risc de abandon,
reducerea numărului copiilor
seropozitivi din centre,
dezvoltarea unei reţele de
asistenţi maternali, pregătiţi să
preia această categorie de copii.

LAURA G

Doar trei copii
seropozitivi
în centrele
de plasament

Direcţia Generală pentru Protecţia
Drepturilor Copilului Galaţi informează
că pe parcursul anului 2003 numărul
copiilor instituţionalizaţi în centrele de
plasament a scăzut de la 1023 copii
(la începutul anului) la 749 copii la

Lărgirea exagerată a competenţelor
avocaţ i lor printr-un proiect de
modificare a Legii nr.51/1995 pentru
organizarea şi exercitarea profesiei de
avocat a fost motivul principal pentru
care reprezentanţ ii mass-media
gălăţene au fost invitaţi să participe la o
conferinţă de presă organizată la sediul
Camerei Notarilor Publici Galaţi. Aici a
fost prezentă doamna Elena Moroşan,
preşedintele Camerei Notarilor Publici
Galaţi, precum şi toţi membrii colegiului
director al Camerei.

De fapt, acest subiect a fost tratat
recent şi în presa centrală. Miezul
problemei este acela că propunerea
legislativă privind modificarea legii
amintite se referă concret la preluarea
în competenţa materială a avocaţilor a
unor activităţi notariale ce exced chiar
din specializarea acestora. Şi notarii,
atât cei gălăţeni, brăileni şi vrânceni
cuprinşi în Camera Notarilor Publici
Galaţi, cât şi cei din toată ţara nu sunt şi
nu pot fi de acord cu aceasta. De ce?
Pentru că, după cum spun dumnealor,
“propunerea legislativă în cauză aduce
grave prejudicii credibilităţii şi asigurării
garanţiilor constituţionale ale sistemului
instituţionalizat al statului de drept, atât
timp cât se doreşte concentrarea «într-o
mână» a unor atribute sau competenţe
reglementate prin legi speciale ce
privesc activităţi ale unor categorii
profesionale specializate (experţi
contabili, evaluatori, consultanţi fiscali,
notari publici, lichidatori, executori
judecătoreşti ş.a.), unele dintre acestea

Cel mai recent volum apărut la Editura
Episcopiei Dunării de Jos este cel din
seria “Biserică, Misiune, Slujire”. Lansat
cu prilejul întrunirii anuale a Forului
Eparhial, noua carte are  adresă sigură:
“familia ortodoxă a Dunării de Jos”.

Cartea vorbeşte despre misiunea
teologică şi istorică a unor personalităţi
care şi-au pus amprenta asupra vieţii
şi spiritualităţii la Dunărea de Jos.
Structurată pe unsprezece capitole,
cartea aduce, în anul omagial “Ştefan
cel Mare şi Sfânt”, amănunte despre
acţiunile comemorative, evocatoare,
ştiinţifice şi cultural-artistice care se vor
organiza în acest an la Putna şi în ţară.
Un loc aparte îl ocupă paginile semnate
de dr. Paul Păltănea referitoare la
comunele şi satele din judeţul Galaţi care
au urice de la Voievodul Ştefan cel Mare
şi Sfânt.

Interesante pagini şi bogate în
conţinut sunt rezervate unor importante
personalităţi ale Bisericii Ortodoxe:
Sfântul Atanasie Patelarie, trăitor în
secolul al XVII-lea, Episcopul
Melchisedec Ştefănescu, primul
Episcop al Dunării de Jos, Vlădica
Partenie Clinceni, Arhiereul Cosma
Petrovici, Episcopul Chesarie Păunescu
şi Arhiepiscopul Antim Nica.

Noul volum mai aduce “Daruri cereşti
şi vrednicii slujitoare la <<Dunărea de

O comisie de audit intern din cadrul
Ministerului Agriculturii a controlat,
recent, toate sucursalele judeţene ale
Societăţii Naţionale de Îmbunătăţiri
Funciare (SNIF), precum şi 59 dintre
Asociaţiile Utilizatorilor de Apă pentru
Irigaţii (AUAI). Scopul controlului a fost
verificarea modului de utilizare a
subvenţiilor de stat şi de gestionare a
mijloacelor fixe.

Rezultatele acţiunii au fost, dacă
este să-l cităm pe  Nicolae Sedecan,
şeful departamentului de audit intern din
minister, “îngrijorătoare în ceea ce
priveşte modul de gestionare a bunului
public”. Astfel, au fost descoperite
nereguli importante, mai ales în privinţa
modului de funcţionare a unor AUAI-uri.
Multe dintre acestea nu aveau
înregistrată în contabilitate valoarea
patrimoniului primit de la SNIF sau, şi
mai grav, nici măcar nu aveau o
evidenţă contabilă pentru activitatea
desfăşurată. Sedecan şi-a manifestat
nemulţumirea şi faţă de faptul că unele
AUAI-uri au fost constituite pe lângă
societăţ i comerciale, existând

Având în vedere că  testele
naţionale pentru clasa a VIII-a se vor
desfăşura în ultima săptămână de
şcoală, concomitent cu orele claselor
I-VII, reprezentanţii Ministerului
Educaţiei, Cercetării şi Tineretului
(MECT) au atras atenţ ia şefilor
învăţământului din toate judeţele să
ia din timp măsuri, astfel încât să nu
se per ic l i teze desfăşurarea
cursurilor.

Astfel au fost spulberate iluziile
învăţăceilor care sperau ca, în timp
ce colegii lor mai mari  de clasa a
VIII-a trec prin emoţiile examenelor,
ei  să  poată  lua vacan ţă  cu o
săptămână mai devreme. Când e
vorba de vacanţă, şi o zi în plus este
bine venită.

“Ne vom confrunta cu o perioadă
în care cele două  act iv i tăţ i ,
susţinerea testelor şi cursurile, se
vor suprapune. Una dintre
preocupă r i le noastre va f i  să
identificăm acele unităţi de învăţământ
care pot fi centre pentru examene
astfel încât să  nu tulburăm programul
elevilor. Vom avea în vedere unităţile
de învăţământ care au două corpuri

Conform prevederilor stabilite anul
trecut de  Ministerul Educaţiei,  Cercetării
şi Tineretului (MECT), cadrele didactice
titulare din şcoli au putut să-şi ia încă o
jumătate de normă în plus ca ore
suplimentare, înainte ca respectivele
catedre să fie declarate vacante pentru
concursul de titularizare sau pentru
suplinire.

“S-a observat următorul fenomen.
Profesorii au dat în vară declaraţie că
vor să ia jumătate de normă, iar la
începutul şcolii sub pretextul unor
motive de sănătate, au renunţat la

nnnnn Spectacole nnnnn  Teatrul
Dramatic “Fani Tardini” vă invită
astăzi, la ora 19,00, la spectacolul
“Zăpezile de altădată”, de Dumitru
Solomon. Sâmbătă, la ora 19,00, puteţi
vedea “Casa Bernardei Alba” în regia
lui Cătălin Vasiliu. Duminică, la ora 19,00,
este programat spectacolul “Frumoasa
din Leanne”, în regia Emei Nicola.
Premiera spectacolului “A
douăsprezecea noapte” va avea loc pe
21 februarie.
nnnnn La Teatrul de Păpuşi

“Gulliver”, cei  mici sunt invitaţi
duminică, la 10,30, la  spectacolul
“Croitoraşul cel viteaz”.
nnnnn  Teatrul Muzical “Nae

Leonard” prezintă astăzi, la ora 18,00,
un Concert simfonic, avându-l ca dirijor
pe Sorin Oancea. Solist Antonio Tinelli
(Italia). În program: Weber - Uvertura
“Oberon”, Mozart-Concertul pentru
clarinet şi orchestră în La major,
Beethoven - Simfonia a VIII-a op. 93 în
Fa major. Sâmbătă, la ora 18,00, sunteţi
invitaţi la spectacolul de revistă
“Cabaret pe internet”, în regia lui Atila
Vizauer. Dirijor Nicolae Mantu. Duminică,
la ora 18.00, sunteţi aşteptaţi la
“Întâlnirea de duminică seara cu
Alexandru Jula şi invitaţii săi” (Titus
Andrei, Dan Spătaru, Ionela Prodan,
Gabriel Dorobanţu, Fuego).

nnnnn Programul Bibliotecii
Judeţene “V.A.Urechia” nnnnn Astăzi,
sala de Lectură şi cea de Împrumut adulţi
sunt deschise între orele 9,00 - 20,00;

INFORMAÞII
UTILE
n O nouã normã
pentru
declaraþiile
privind evidenþa
asiguraþilor

Le reamintim angajatorilor că
au, în continuare, obligaţia de a
completa şi depune lunar, la
Agenţ ia Judeţeană pentru
Ocuparea Forţei de Muncă,
declaraţ iile privind evidenţa
nominală a angajaţilor asiguraţi şi
a obligaţiilor băneşti de plată către
bugetul asigurărilor sociale,
realizate conform OMSF nr. 30/
22.01.2004, publicat în MO nr. 102/
03.02.2004. Declaraţiile se depun
până în data de 25 inclusiv, din luna
următoare celei pentru care se
datorează drepturile salariale, în
format electronic, şi nu prin poştă.
În cazul în care angajatorii au
puncte de lucru, declaraţiile pentru
angajaţii acestora se depun la
agenţia pentru ocuparea forţei de
muncă în a cărei rază teritorială îşi
au sediul principal.

Angajatorii care doresc pot
transmite declaraţiile lunare şi prin
e-mail, pe adresa
declaraţii@galati.astral.ro, iar
cei care vor să realizeze
declaraţiile cu programul distribuit
de Agenţia Naţională pentru
Ocuparea Forţei de Muncă vor
descărca aplicaţia de pe pagina
de internet a instituţiei, la adresa
www.anofm.ro.

Orice informaţii suplimentare
pot fi obţinute la AJOFM Galaţi, str.
Domnească nr. 191.

ANCA SPÂNU TUDOR

Upanişade, doamna mea
cu ochii mari până atunci,
când am crezut că pot călca
frumos pe taine şi porunci!

Hai, aminteşte-ţi cum râdeai
sub rogvaivul drept ori strâmb,
când aduceam trifoi la cai
şi când eram poet de câmp!

Uită-te-n urmă, dacă vrei
şi dacă poţi şi dacă ştii
ce sfânt urca parfumu-n tei
şi sângele în păpădii!

Un scriitor de câmp
(ºi douã cruci)

Călcam pe taine şi porunci,
prin greierişuri şi prin flori.
Tu - cu picioare foarte lungi.
Eu - mort de frică să nu zbori.

Şi ne opream din loc în loc
să ne mirăm ca două cruci,
cum nişte mulţi şi proşti haiduci
omoară moara cu noroc.

Dacă nu poţi, nu te uita
la rogvaivul drept ori strâmb.
Upanişade, doamna mea,
dacă mă crezi poet de câmp!

În ultima sãptãmânã de ºcoalã,

Ore ºi pauze
mai mici

Serviciul Naţional de Evaluare şi
Examinare (SNEE) pregăteşte pentru a
doua decadă a lunii martie o simulare a
testelor naţionale pentru clasa a VIII-a
şi a examenului de bacalaureat.
Reprezentanţii SNEE au declarat că prin
aceste pretestări nu se urmăreşte
verificarea nivelului de cunoştinţe
acumulate de elevi până la data
respectivă în vederea susţinerii
examenelor, ci obişnuirea elevilor cu
atmosfera de examen.

Atât pentru testele naţionale, cât şi
pentru bacalaureat, simularea se va
desfăşura în aceeaşi zi în toate centrele
de examen. Elevii claselor a VIII-a şi a
XII-a vor fi testaţi, în funcţie de opţiuni,

de clădiri separate. Totuşi nu putem
desfăşura ş i teste ş i cursuri în
aceeaşi clădire. Trebuie asigurată
l iniştea ş i securitatea necesare
desfăşurării testelor. În acelaşi timp,
ni s-a atras atenţia că  nu trebuie
sacrificate orele de curs”, declară
inspectorul general-adjunct, Cătălin
Enică. Acesta susţine că acolo unde
va f i  nevoie,  elevi i  vor învăţa
după-amiaza şi se vor scurta orele
şi pauzele cu câte cinci minute, dar
nu mai mult, deoarece nu permite
regulamentul. De asemenea, va fi
nevoie să se efectueze modificări în
orar, pentru că unele cadre didactice
vor f i  pr inse în desfăşurarea
testelor, fie ca supraveghetori, fie ca
profesori corectori.

“Totodată vom avea grijă cum vom
stabili centrele pentru testare din
mediul rural, să nu fie o deplasare
anevoioasă pentru elevi. În aşa fel
încât să nu-i trezim cu noaptea-n cap
pentru a putea ajunge la timp la
examen”, a mai precizat inspectorul
general-adjunct, Cătălin Enică.

ROXANA PENCIU

WEEKEND CULTURAL GÃLÃÞEAN
sala Împrumut copii are program 9,00 -
18,00,  sălile Multimedia şi Referinţe
electronice şi internet  10,00 - 18,00.
Sâmbătă, biblioteca este închisă, iar
duminică programul este 8,00-13,00.

n O expoziţie pentru fiecare n
La Muzeul de Artă Vizuală puteţi vedea,
la parter, expoziţia de ceramică intitulată
“Pământ”, iar la etaj expoziţiile “In
memoriam - Ioan Simion Mărculescu” şi
“Ideea Unirii în plastica românească
contemporană”.
n La sediul Muzeului Judeţean de

Istorie  (strada Maior Iancu Fotea nr.2),
s-a deschis  expoziţia “Mister şi religie”
realizată în colaborare cu Muzeul
figurilor din ceară din Sankt Petersburg.
Tot aici puteţ i vedea expoziţ i i le
permanente. Programul de vizitare este
9,00 - 17,00. Sunteţi invitaţi, de
asemenea, să vedeţi Casa Cuza-Vodă
(strada Al.I. Cuza nr. 80) şi Casa
Memorială “C. Negri” de la Mânjina.
n La  Galeriile de Artă “N. Mantu”

s-a deschis expoziţia personală
“Autograf” a plasticienei Jana
Andreescu.
n La sediul Complexului Muzeal de

Ştiinţele Naturii  puteţi vizita Acvariul,
Planetariumul, Grădina Botanică
(rosariumul şi serele). Programul este
de la 10,00 la 17,00.
n  La sediul Centrului Cultural

“Dunărea de Jos” (strada Traian, bloc
V3) puteţi vedea până pe 25 februarie
expoziţia de fotografie “Doi”, deschisă
cu prilejul împlinirii a doi ani de existenţă

a Clubului Fotografilor Profesionişti
“Dunărea de Jos”.
n La Galeria “Mon D’Art” este

deschisă expoziţia Cameliei Manole,
elevă la Liceul de Artă, clasa prof.David
Sava.
n La  Banca Românească,

Sucursala Galaţi, puteţi vedea  expoziţia
cu lucrări de sculptură ale lui Augustin
Marius Scarlat şi cu lucrări de pictură
ale lui Teodor Vişan.
n La Biblioteca Judeţeană

“V.A.Urechia” sunt deschise, în holul
mare, expoziţia “Eminescu - astăzi,
exegeza ultimului deceniu”, iar la etaj
expoziţia “Scriitori contemporani:
Nicolae Breban”.
n La Dino Gallery (fosta pizzerie

Dino) este deschisă expoziţ ia
“Acord-Ritm-Armonie” a tinerilor
plasticieni Ana Maria Iacob, Ionela
Vintilă, Alina Monica Păduraru şi Ştefan
Lupu, de la Liceul de Artă “D.Cuclin”
(clasa prof. David Sava).

n  “Ziua Îndrăgostiţilor” - la ora
17.00, cursanţii secţiei de canto muzică
uşoară din cadrul Şcolii de Arte vor
participa alături de elevii de la Grupul
Şcolar de Marină la manifestările dedicate
zilei de 14 februarie.
n Sâmbătă, la ora 10,00, Ansamblul

Folcloric “Doina Covurluiului” din cadrul
Centrului Cultural “Dunărea de Jos” va
susţine la Şcoala Nr. 12 un spectacol-lecţie
de iniţiere în folclorul muzical şi coregrafic
din Moldova de Sud.

ROXANA PENCIU

aceste ore în favoarea «pilelor» lor”,
ne-a declarat inspectorul gene-
ral-adjunct, Cătălin Enică. Acesta a mai
adăugat că reprezentanţii MECT au
renunţat la acordarea cu prioritate a
orelor suplimentare pentru titulari. “Vor
fi scoase catedrele la concurs. După
ce se vor repartiza noii titulari sau
suplinitorii calificaţi, dacă vor mai rămâne
ore suplimentare, acestea vor fi puse
la dispoziţia cadrelor didactice deja
titulare”, a mai spus inspectorul
general-adjunct.

ROXANA PENCIU

Mai puþine ore
suplimentare pentru titulari

sfârşitul anului. În acest moment, în
instituţiile de ocrotire din subordinea
DGPDC se af lă  726 de copi i .
Reducerea s-a real izat  pr in
reintegrarea în familia naturală/lărgită
a unui număr de 120 copii/tineri, 128

Doar 726 copii în instituþiile de ocrotire
de copi i  au fost  p lasa ţ i  sau
încredinţaţi la asistenţi maternali
profesionişti, iar 26 au fost în familii
de plasament.

LAURA GURÃUPagubã de 4,5 miliarde
de lei la SNIF Galaþi

suspiciunea unor “manevre la limita
legii”.

În ceea ce priveşte situaţia de la
Galaţi, la nivelul AUAI-urilor nu au fost
descoperite deficienţe. În schimb, la
SNIF a fost identificată o pagubă de
4,558 miliarde de lei, reprezentând
contravaloarea unor instalaţii de irigaţii
care au dispărut. După câte ne-a
explicat Laurenţiu Stan, directorul SNIF
Galaţi, echipamentele cu pricina au fost
închiriate, în perioada 1990-1993, unor
firme private, care firme au dat ulterior
faliment. SNIF a solicitat de mai multe ori
restituirea respectivelor echipamente,
apelând inclusiv la justiţie şi obţinând
hotărâri judecătoreşti favorabile. Marea
problemă este că echipamentele nu mai
există, iar firmele debitoare au fost
lichidate în urma falimentului, aşa că
paguba rămâne pagubă. “Probabil că în
urma acestui control vom primi
aprobarea să trecem paguba la
pierderi, pentru că este evident că nu
mai putem recupera nici un leu”, ne-a
declarat Laurenţiu Stan.

COSTEL CRÂNGAN

Un nou volum la Editura Episcopiei
Dunãrii de Jos

“Bisericã, Misiune,
Slujire”

la una din materiile de examen.
Subiectele vor fi elaborate după

modelul celor de la examenul din vară,
urmărindu-se astfel familiarizarea
elevilor cu susţinerea probelor. De
asemenea, vor fi urmărite posibilele
probleme care ar putea apărea în
organizarea probelor, în aşa fel încât
acestea să poată fi remediate până la
data susţinerii examenelor. Reamintim
că testele naţionale pentru selectarea
elevilor de clasa a VIII-a în vederea
admiterii la licee şi şcoli profesionale se
vor desfăşura între 14-17 iunie, în timp
ce examenul de bacalaureat va avea
loc în perioada 21 iunie - 2 iulie.

ROXANA PENCIU

Teste naþionale pentru
clasele a VIII-a ºi a XII-a
n Simulare în martie

Jos>>” - ocazie cu care cititorul este
introdus în istoria Eparhiei Dunării de
Jos, dar află şi despre prefacerile
materiale şi spirituale din ultimul deceniu,
de când ne păstoreşte Prea Sfinţitul
Episcop dr. Casian Crăciun. Celor
interesaţi le mai recomandăm capitolul
“Cultură şi Evanghelie”; începe cu
lămuriri conceptuale despre cei doi
termeni, continuă cu distincţia dintre
civilizaţie şi cultură şi se finalizează cu
concluzii legate de “puterea pe care o
oferă Evanghelia culturii”.

Pe lângă acestea, volumul “Biserică,
Misiune, Slujire”  cuprinde “mărturii
extraordinare de fapte” ale bunilor
noştri preoţi din parohii, motiv pentru
care îl recomandăm tuturor. Şi mai avem
un motiv de bucurie. Pe copertă se află
o fotografie care aparţine colegului
nostru, Sorin Pană.

MARIA STANCIU

NOTARII ÎºI STRÂNG RÂNDURILE ºI IES LA LUPTÃ

Nici notari-avocaþi, dar nici
avocaþi-notari!

cu autoritatea delegată a statului.
Noua reglementare constituţională cu

privire la garantarea dreptului de
proprietate, a transmiterii şi dobândirii
acesteia, a dreptului la moştenire ş.a.
va deveni formală în condiţiile în care
«interesul părţilor» va fi «asigurat» de
o persoană care nu este abilitată de
lege ca autoritate în constatare directă
a încheierii raportului juridic sau
exerciţiului dreptului fundamental, a
consimţământului părţilor şi a da prin
încheiere autoritate actului”.

Aşadar, notarii sunt revoltaţi, acest
proiect de lege, închipuiţi-vă!, a trecut
de Senat şi urmează să intre în plenul
Camerei Deputaţilor. Acest proiect “ne
loveşte nu în sensul că avem un război
cu colegii avocaţ i, ci în sensul
competenţei noastre de notari publici”,
afirma doamna Elena Moroşan...
Amândouă îndeletnicirile sunt profesii
libere ş i fiecare dintre ele este
guvernată de o lege specială în care se
prevăd competenţele notarului şi ale
avocatului. Acum e vorba de un proiect
de lege care a fost redactat de un grup
de avocaţi din Senat, avocaţi aflaţi în
pragul pensiei şi care probabil vor să-şi
facă o lege pentru ei, care să le asigure
şi un viitor...

Notarul public este cel care este
învestit de lege să autentifice un act
notarial, autentificare care înseamnă a
face identificarea părţ i i, a lua
consimţământul părţii şi partea să
semneze în faţa notarului. După
îndeplinirea acestor condiţii de fond

notarul public este în măsură, conform
legii, să declare autentic înscrisul pe
care îl redactează, îl semnează, pe care
pune sigiliul şi care are apoi forţa
probantă prevăzută de lege.

Pe scurt, în noul proiect de lege e
prevăzut că avocatul poate efectua
operaţiunile preliminare amintite după
care ar trebui să prezinte un act spre
autentificare notarului. “Or, menirea
notarului nu este aceea de a pune
ştampile pe actele domnilor noştri
avocaţi. Notarul nu poate pune ştampilă
pe un act despre care nu a luat
cunoştinţă până nu s-a convins că
aceasta este voinţa părţii.”

Se mai practică pe undeva în lume
un asemenea mod de autentificare de

către avocaţi?  Cel puţin în Germania,
Austria, Belgia, Spania, Estonia,
Letonia, Franţa, Grecia, Olanda,
Ungaria, Italia, Japonia, Polonia,
Slovacia, Slovenia, Cehia, Rusia,
Elveţia, nu. Ideea este, deci, conform
afirmaţ iei unui notar prezent la
conferinţa de presă, că “se încalcă
grosolan chiar ceea ce se practică în
comunitatea europeană”.

Dar chestiunea este mult mai
complexă şi nu poate fi tratată în nici un
caz într-o singură intervenţie. Tocmai
de aceea promitem că vom reveni.

A consemnat
ªTEFAN DIMITRIU

Foto: COSTEL STROE

INFRA-
SCURTE
DE LA
FRONTIERÃ
Mãrfuri
confiscate

În intervalul 2-9 februarie,
conform programului “Frontiere
sigure, frontiere europene”,
Inspectoratul Judeţean al Poliţiei de
Frontieră Galaţ i a asigurat
trecerea frontierei în ambele
sensuri a unui număr de 2823 de
mijloace de transport şi 10.501
persoane, din care unui număr de
250 persoane nu li s-a permis
intrarea sau ieşirea din ţară. Pe linia
combaterii contrabandei cu bunuri
care ar fi putut ajunge pe piaţa
neagră a judeţului, lucrătorii IJPF
Galaţi au confiscat bunuri în
valoare de 14.121 de euro şi au
returnat mărfuri (pentru nereguli
constatate în documentele de
însoţire) în valoare de 18.398 de
euro.

Contrabandã
cu þigãri

În ciuda eforturilor de a stopa
contrabanda cu ţigări, poliţiştii de
frontieră descoperă, în
continuare, astfel de cazuri. În data
de 5 februarie, la punctul de
trecere a frontierei Oancea, s-a
prezentat Aurelia P., cetăţean din
R. Moldova, care avea asupra sa
290 pachete de ţ igări
(nedeclarate), în valoare de
5.869.600 lei. Ţigările au fost
confiscate, iar persoana în cauză
a fost sancţionată contravenţional.
Pe data de 6 februarie,
Detaşamentul de intervenţie rapidă
a oprit pentru control, pe
comunicaţia Galaţi-Giurgiuleşti,
patru cetăţeni din Republica
Moldova. Asupra lor a fost găsită
cantitatea de 360 pachete de ţigări,
fără documente de provenienţă. De
asemenea, alţ i trei cetăţeni
moldoveni, opriţi în zona Portului
Bazinul Nou, au fost descoperiţi
cu 330 pachete ţigări, în valoare
totală de 165 euro. Persoanele în
cauză au fost sancţ ionate
contravenţional, iar ţigările au fost
ridicate în vederea confiscării.

Asigurare
falsificatã

În ziua de 5 februarie, la ora
23,00, la punctul de trecere a
frontierei Oancea - rutier s-a
prezentat Ion P., de 43 de ani, care
conducea autoturismul marca Opel
Astra. La control, poliţiştii de
frontieră au constatat că
asigurarea tip Carte Verde prezintă
modificări la termenul de
valabilitate. Din declaraţ i i le
persoanei a rezultat că asigurarea
a primit-o de la proprietarul maşinii,
fără să aibă cunoştinţă de
respectivele modificări. Lui Ion P. i
s-au întocmit actele premergătoare
pentru săvârşirea infracţiunii de uz
de fals.

LAURA GURÃU

Simulare
Serviciul Naţional de Evaluare şi Examinare (SNEE) pregăteşte

pentru a doua decadă a lunii martie o simulare a testelor naţionale
pentru clasa a VIII-a şi a examenului de bacalaureat.

Instalaþii dispãrute
La SNIF a fost identificată o pagubă de 4,558 miliarde de lei, reprezentând contravaloarea

unor instalaţii de irigaţii care au dispărut.
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nr. 96/2003 privind protecţia maternităţii
la locul de muncă a intrat în vigoare de
la 1 februarie, dar foarte puţini angajatori
cunosc prevederile acestui act nor-
mativ, iar de aplicat şi mai puţini le aplică.
Dovadă în acest sens sunt şi rezultatele
controalelor pe care le-au făcut inspec-
torii de muncă săptămâna aceasta.
Demersul a vizat impulsionarea agenţilor
economici în privinţa respectării dreptu-
rilor pe care le au angajatele gravide
sau care au născut.

“Cea mai simplă obligaţie care trebuia
îndeplinită se referă la afişarea ordo-
nanţei la sediul unităţii. Nu am găsit
afişată ordonanţa la EUROTEX FASHION
SRL, la CORATEX, CENTRATEX, GAL-
MOPAN, ELECTROCENTRALE. În câte-
va situaţii lucrurile s-au reparat imediat,
ne-a declarat Ionel Petrea, inspector-şef
al Inspectoratului Teritorial de Muncă
Galaţi. Sunt foarte multe unităţi care au
personalul feminin preponderent aşa
încât aici vom insista şi noi pentru a
determina angajatorii să creeze toate
condiţiile prevăzute de ordonanţă.”

Un lucru foarte important trebuie însă
menţionat: femeile care sunt în stare de
graviditate au obligaţia să-şi anunţe
angajatorul şi să  facă dovada medicală
asupra stării lor. Altfel nu vor fi luate în
evidenţă şi nu vor beneficia de toate
facilităţile prevăzute de lege (concedii,
indemnizaţii etc.).

Lăudabil este faptul că sunt şi două
unităţi care au luat această ordonanţă
foarte în serios şi au respectat toţi paşii
prevăzuţi. ISPAT SIDEX şi APATERM au
transmis la ITM şi situaţiile cu femeile
care sunt gravide, care au născut sau
sunt în concediu pentru creşterea
copilului. Până la 10 februarie, toţi
angajatorii ar fi trebuit să prezinte
această situaţie.

Firmele vor fi verificate în continuare,
iar cele care nu respectă legea riscă
sancţiuni între 20 şi 100 de milioane de
lei. Ionel Petrea a ţinut să atragă atenţia
că nu vor fi iertaţi angajatorii care spun
că nu pot asigura femeilor gravide
condiţiile cerute de lege.

PETRICA PAÞILEA

Direcţia Generală pentru Protecţia
Drepturilor Copilului Galaţi a informat în
cadrul unei conferinţe de presă că, prin
derularea unor proiecte, mai multe
centre de plasament vor fi închise sau
reorganizate. Centrul de Plasament
“Veronica Micle” din Tg. Bujor se află în
plină procedură de închidere, prin
derularea programului “Noua noastră
casă”, cu finanţare PHARE. Centrul va
fi închis prin crearea a patru case de
tip familial, o reţea de 50 de asistenţi
maternali, dar mai ales prin susţinerea
reintegrării copiilor în familia naturală.
Din cei 111 copii aflaţi în centru la
începutul derulării proiectului, 31 de copii
au fost reintegraţi în familie, 14 au fost
plasaţi la asistenţi maternali, iar 66 au
rămas în centru. În baza proiectului, au
fost achiziţionate două apartamente
(care sunt în curs de amenajare) şi se
fac alte demersuri pentru achiziţionarea
altor două locuinţe în localitatea Galaţi.

Centrul de Plasament “Unirea” Galaţi
se află şi el în procedura de închidere,
de această dată prin derularea
proiectului “O casă pentru fiecare”,
proiect cu finanţare nerambursabilă.
Centrul de plasament în care se află 80
de copii va fi închis prin înfiinţarea a
patru case de tip familial, dezvoltarea
unei reţele formată din 25 de asistenţi
maternali şi reintegrarea copiilor în
familia naturală. De asemenea, urmează
să fie închise Centrele “Ion Creangă”
(în cursul primului trimestru al anului
2004), Centrul de Plasament nr. 7 Tecuci
(se va înfiinţa Casa de tip familial
“Speranţa”), Centrul de Plasament Nr. 9
Galaţi, în care se află 115 copii cu
dizabilităţi. Pentru copiii de la CP 9, se
va găsi soluţia plasamentului la asistenţii
maternali şi identificarea unei locaţii în
care va fi înfiinţat un centru de tip familial
pentru copii.

LAURA GURÃU

Prostul ºi fãþarnicul
n  Prevenire pe pâine. Organizaţia Mondială a Sănătăţii a lansat

la sfârşitul anului trecut, în întreaga lume, un program de educaţie
pentru sănătate pe internet. Realizat de Academia de Sănătate a OMS,
în parteneriat cu societatea de informatică americană Cisco, programul
a fost “verificat” în anul universitar 2003-2004 în 40 de şcoli din Iordania
şi Egipt, scopul fiind lărgirea accesibilităţii la informaţiile medicale
necesare prevenirii şi vindecării a sute de maladii. Programul, realizat în
limba engleză, urmează a fi tradus în şase limbi (oficiale ale OMS) şi
adaptat culturilor locale.
n Cavalerul-comandant. Tim Berners-Lee, creatorul world wide

web-ului, a primit titlul de cavaler în semn de recunoaştere a meritelor
sale în dezvoltarea Internetului. “A fost o vreme în care oamenii
percepeau Internetul ca pe o altă lume”, a declarat Sir Tim, “însă acum
oamenii sunt conştienţi că el este un instrument pe care îl folosim în
această lume”. Rangul de cavaler comandant este al doilea ca importanţă
în ierarhia Ordinului Imperiului Britanic. În prezent, Tim Berners-Lee
conduce The World Wide Web Consortium (W3C), cu sediul în Boston.
n Despre arma râsului. Aşa cum absenţa râsului indică o stare

nefirească, tot aşa şi excesul devine un defect. Scriitorul spaniol B.
Gracian spunea: “ Cunoaşte-l pe prost în cel ce râde întruna şi pe
făţarnic în cel ce nu râde niciodată”, iar Anton Pann sublinia nevoia de
discernământ: “Noi râdem de unul, doi/ Şi patruzeci râd de noi”.
n  Ah, ne temem! S-a descoperit că 10 la sută dintre oameni au,

în fiecare an, câte o fobie (stare patologică de nelinişte şi de frică
obsedantă, lipsită însă de o cauză obiectivă - o fobie legată mai ales de
tratamentul stomatologic, zborul cu avionul şi vederea sângelui. Acestea
sunt însă fobiile simple. Mai există o categorie, cea a fobiilor sociale,
care sunt însă destul de rar întâlnite, anual, 25 de oameni din 1000
având o asemenea fobie. De agorafobie (teama de spaţii deschise)
suferă 30 de oameni din 1000 (mai mult de jumătate fiind femei).
n  Ce să mâncăm. Banana este unul din puţinele alimente ce

conţine serotonină, fiind campionul suprem al creării bunei dispoziţii.

12 accidente
de muncã în
luna ianuarie
Douã dintre
cele 13 victime
se aflau sub
influenþa
alcoolului

În prima lună a acestui an, la
Inspectoratul Teritorial de Muncă
au fost raportate nu mai puţin de
23 de evenimente. Dintre acestea,
numai 12 au fost catalogate ca fiind
accidente de muncă pentru că au
întrunit condiţiile prevăzute de lege,
adică victimele (13 în total) au avut
o incapacitate de muncă de peste
trei zile. Dar, iată şi “repartiţia”
accidentelor: şase la ISPAT SIDEX
şi câte unul la fiecare din următoa-
rele societăţi: Dedal Bahamat SNC,
Compania Naţională Poşta Română,
Societatea Naţională de Căi Ferate,
Securitas WBC, Accent SRL,
Şantierul Naval DAMEN. La acesta
din urmă se adaugă şi o sinucidere
la locul de muncă, dar care nu se
încadrează în categoria
accidentelor de muncă.

“Din cercetarea cauzelor şi
împrejurărilor în care s-au produs
aceste accidente a rezultat că în
11 cazuri vina principală o poartă
victima, executantul. Două dintre
aceste persoane erau sub
influenţa alcoolului, una la ISPAT
SIDEX şi una la Securitas WBC,” a
declarat Ionel Petrea,
inspector-şef al Inspectoratului
Teritorial de Muncă Galaţi.  Comisiile
de cercetare au stabilit 51 de
măsuri, iar în total au fost aplicate
46 de sancţ iuni disciplinare
(reducerea salariului cu 5-10%, pe
o perioadă cuprinsă între una şi
trei luni), din care două desfaceri
disciplinare ale contractului
individual de muncă.

PETRICA PAÞILEA

Ieri a fost inaugurat Centrul de
Urgenţă pentru Persoanele Fără
Adăpost, administrat de Consiliul Local
Galaţi. Centrul a fost amenajat într-unul
din pavilioanele dezafectate de la
Spitalul Municipal de Psihiatrie “Elisabeta
Doamna”. Amenajarea celor 54 de locuri
destinate persoanelor fără adăpost din
Galaţi a costat municipalitatea în jur de
800 de milioane de lei. În următoarele
zile, aici vor fi aduse atât persoanele
mature, cât şi copiii care îşi duc viaţa
pe străzi şi dorm prin canalizări.
Camerele sunt dotate cu câte două-trei
paturi (în funcţ ie de spaţ iu) cu
aşternuturi curate şi pături pufoase,
există o sală de integrare (în care
asistaţ i i pot urmări programele
televizate), o spălătorie - cu două maşini
de spălat Beko noi nouţe! -, sală de
mese, grupuri sanitare etc. Şi ca să nu
existe nici un fel de problemă cu
persoanele internate în Spitalul de
Psihiatrie, în jurul centrului se va
amenaja un gard despărţitor, intrarea în
centru urmând să fie făcută din strada
Alexandru cel Bun. Cât priveşte
mâncarea ce va fi oferită asistaţilor

Peste 100 de
căţei de la baza de
ecarisaj, situată în
afara oraşului, în
drum spre Metro
(pe partea dreap-
tă), îşi aşteaptă
viitorii stăpâni. Până
acum,  am primit la
ziar mai multe sem-
nale din partea ci-
titorilor noştri, care
şi-au exprimat in-
tenţia de a “adopta”
câte un căţel. Mai
mult, iubitorii de
animale au cerut
detalii despre procedura “adopţiei”,
motiv pentru care am stat de vorbă cu
doamna Elena Mardare, director general
adj. la Ecosal, care ne-a oferit mai multe
informaţii: “Pentru a lua acasă un căţel,
iubitorii de animale trebuie să plătească
la Ecosal o taxă de înfiere, de circa
250.000 lei. Viitorul stăpân trebuie să
mai semneze un angajament că va avea
grijă de căţelul pe care îl ia acasă şi că
nu îl va lăsa din nou pe stradă, să moară
de foame”, a mai spus doamna Mardare.
Căţeii de la baza de ecarisaj sunt îngrijiţi

de angajaţii Ecosal şi de iubitorii de
animale. Ei mănâncă pâine furajeră,
oase fierte şi chiar “boabe” speciale,
cu peşte şi pui. Cu toate astea, căţeii
aşteaptă nerăbdători ca cineva să îi ia
acasă...

Nota redacţiei: Doritorii se pot
adresa la telefon 411197 (Ecosal)
sau 0788/321.996, persoană de
contact Cenac Vasile, angajat
Ecosal.

LAURA GURÃU

Taxã de înfiere
pentru cãþeii de la
baza de ecarisaj
n “Adoptatorii” trebuie sã îºi ia angajamentul
cã nu vor lãsa cãþelul pe drumuri

Foto: VASILE CABURGAN

Femeile trebuie sã-ºi anunþe
ºefii dacã sunt gravide

centrului, aceasta va fi asigurată, în
baza unui protocol, de la cantina
Spitalului de Psihiatrie.

Pentru fiecare caz se va aloca o
perioadă de maxim trei luni, timp în care
cei 14 angajaţ i din subordinea
directorului centrului - Adrian  Subaşu -
vor decide asupra soluţiilor. Astfel,
fiecare persoană, în funcţie de vârstă
şi starea de sănătate va fi fie internată
în centrul socio-medical (bolnavii cu
situaţie socială gravă), fie la Căminul
de Bătrâni (vârstnicii), în centrul  din
Ţiglina I (copiii), fie i se va găsi loc de
muncă şi o locuinţă. “Nu vreau să mai
văd cerşetori pe stradă sau copii care
trăiesc prin canalizări”, a spus ieri
primarul Dumitru Nicolae, la
inaugurarea obiectivului. În prezent, din
datele centralizate la primărie, pe
străzile Galaţiului trăiesc în jur de 120
de persoane fără adăpost, din care 80
sunt copii. După ce primarul a tăiat
panglica inaugurală - care, conform
obiceiului nu s-a lăsat tăiată de foarfecă
din prima tentativă - cei prezenţi au
asistat la o sfinţirea centrului. Primarul
a precizat că intenţionează ca locurile

Închidere ºi reorganizare la
nivelul centrelor de plasament
din judeþul Galaþi

Casã provizorie pentru
persoanele fãrã adãpost
n De acum, cerºetorii ºi copiii strãzii
vor fi duºi în Centrul de Urgenþã
n Investiþia a costat municipalitatea
800 de milioane de lei

de cazare în acest centru să ajungă la
80, pentru acest lucru fiind necesară
amenajarea celuilalt pavilion, cu sprijinul

directorului Direcţiei de Sănătate Publică
Galaţi, Aurel Nechita.

MARIA MÃNDIÞÃ
Foto: VASILE CABURGAN

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

ONAXA vinde apartamente, case,
terenuri în toate zonele. Tel. 475550,
464595. (ctr)

Vând urgent ap. 1 cameră, I.C.Frimu,
2/4, spaţios, 550 neg. 475479. (ctr)

Vând 2 camere, Doja, parter, 650 neg.
438381. (ctr)

Urgent 3 camere, Micro 39, confort
bun, et. 2/4, 540 neg. 475479. (ctr)

Vând 3 camere, Micro 17, 3/4, 2 balc.,
impecabil, 700 mil. 438381. (ctr)

Vând apartament 3 camere lux,
I.C.Frimu, 35.000E. 432172,
0745610910. (3312994)

Vând apartament I.C.Frimu, Micro 19,
20. 432172. (3314081)

####
Documentaţii cadastrale pentru

apartament, case, terenuri. Urgent
ş i ieftin doar aici. 418923,
0788320368. (ctr)
####
Vând apartament 2 camere, Ţiglina I.

0723627732. (3315720)
Vând apartament 2 camere dec., Micro

20. Telefon 495747. (3315158)
Vând apartament 3 camere, et. 2,

Nae Leonard, 850 mil. 432172.
(3315180)

Vând apartament 3 camere, Nae
Leonard, multiple îmbunătăţiri, 28.000
dolari. Tel. 0721706312, 499264.
(3315182)

Vând apartament deosebit, 5 camere,
duplex, scară interioară. Telefon
463024. (ctr)

Vând apartament 3 camere dec., Micro
18, 4/10. 0742363323. (3316086)

Particular 2 camere, Micro 16, parter,
îmbunătăţit, 610 mil. 0742676600.
(3315139)

Agenţia imobiliară Mitcris vinde şi
cumpără apartamente înorice zonă. Tel.
432872. (ctr)

Vând apartament, preţ convenabil,
urgent. 438615, 0745991697. (ctr.)

Vând urgent ap., plata imediat.
431895, 0745524003. (ctr.).

Vând apartament 2 camere, dec., 2/
4, Mazepa II, preţ 25.000 E, negociabil.
Tel. 465147, mobil 0745064335.
(3315153)

2 camere decomandate I.C.Frimu.
481133. (3316170)

Vând garsonieră Tel. 324799,
0722979352. (3316179)

#######
Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.

verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)
#######
#########

Donaldo - liderul pieţei imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale. 466428,
476305, 476800. (ctr)
#########
Vând 3 camere, parter,

îmbunătăţiri, str. Frunzei, preţ
36.000E. Tel. 0722323168,
0745004646. (3316542)

Apartament 2 camere semidec., et. 2,
Ţiglina I. 435069. (3315542)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, et. 4/9, Micro 19,
750.000.000. Telefon 0742471793.
(3314666)

Garsonieră Ţiglina I, A-uri, mobilată
pentru birou, 14.000 euro, negociabil.
436101. (3316382)

Vând apartament 2 camere, Micro 14.
Tel. 0724113186. (3316371)

Vând apartament 3 camere, Micro 20,
parchet, faianţă, centrală, et. 2,
24.500E. Telefon 468744. (3316555)

2 decomandate, parter, liber,
580.000.000, balcon. Telefon
0742533514. (3316561)

Vând 1 cameră, gaze, Micro 20, etaj
1. 440084, 0742582472. (3316579)

Vând apartament 2 camere dec., et.
3/8, Micro 17, bl. nou, stradal, 24.500 E
neg. Tel. 327409, 0740796774.
(3316461)

Vând apartament 3 camere mari, 3
balcoane, 2 băi, posibilitate extindere,
pretabil sediul firmă. Tel. 312636,
0742530104. (3316412)

Vând 3 camere sdec., Micro 17, et. 3,
îmbunătăţiri, curat, 700 mil. fix. 479464.
(3316947)

Vând apartament 3 camere dec., Micro
17, et. 2/4, modernizat, complet
mobilat+garaj, 25.000 E. Telefon
0788394776. (3317021)

3 camere, spaţios, modificat, uşă
metalică, tâmplărie interioară, exterioară
nouă, aer condiţionat, balcon termopan,
mobilier comandă nou, electrocasnice
firmă, izolare termică interioară etc.,
27.500 E, negociabil, Ţiglina III, E5/34,
spate Complex Siretul. 322692,
0766566001, 0721237650. (3316497)

Vând urgent, convenabil, apartament.
438874, 0788314063. (3714077)

Vând urgent trei decomandate, etaj 3.
Telefon 0723790253. (3316562)

Apartament 3 camere, decomandate,
Ţiglina II, G. Coşbuc, bl. B. 0742673449.
(3313188)

Cadastru - carte funciară. Tel. 480299
sau 0744472900. (3313997)

Vând 3 camere dec., et. 1, Centru,
27.000 E. 478412, 0745031205.
(3317202)

Apartament 1 cameră 5/5, 2 balcoane,
apometre, gr+f+p Centru, 14.500 euro.
0740089594. (3317036)

Persoană fizică vând apartament
deosebit, cu 4 camere + garaj, Ţiglina
III, lângă Şc. Gen. 11. Tel. 0745570648
sau 490141 după ora 20,00. (3317034)

2 camere libere, ultracentral, etaj 2,
negociabil. 318622. (3317238)

3 semi. Aviaţie, curat, 430.000.000.
433587. (ctr)

2 dec. Sid.V., îmb., 680.000.000.
433587. (ctr)

3 dec. Aviaţie, stradal. 480.000.000.
433587. (ctr)

2 dec. Micro 19, et. 2, curat,
450.000.000. 436084. (ctr)

2 dec. I.C.Frimu, et. 3, 680.000.000.
436084. (ctr)

3 semi. Mazepa I, et. 3, îmb., 2 balc.,
900.000.000. 436084. (ctr)

2 camere Aviaţie, curat, 435.000.000.
434739. (ctr)

2 dec. Micro 18, et. 7, curat,
650.000.000. 434739. (ctr)

2 dec. Micro 19, et. 4, 300 mil. 438874.
(4743355)

3 dec. Nae Leonard, et. 2, 22.000 E.
438874. (4743355)

1 cameră parter, stradal, 400 mil.
438874. (4743355)

3 decomandate, I.C.Frimu, et. 2, 800
mil. 438874. (4743355)

3 sdec. et. 3, Micro 40, îmbunătăţit,
440 mil. neg. 438874. (4743355)

Vând apartament 3 camere, Sid.Vest,
et. 1, urgent. Telefon 0721093720.
(3317226)

Persoană fizică vând apartament 2
camere, I.C.Frimu. Tel. 476481 după
18,00 sau 0723310708. (3316621)

Vând apartament 4 camere în zona
Spicu, et. 3. Telefon 412722. (3315890)

Vând o cameră Port 19/22 mp, cu
facilităţi, 300.000.000, negociabil.
0740295493. (3315889)

Vând apartament în suprafaţă de
180 mp plus terasă de 80 mp situat
central, în bloc construit în 1999.
Apartamentul are centrală proprie,
încălzire prin pardoseală, aer
condiţionat, geamuri termopan.
Tel. 0742558338. (3317151)

3 camere Micro 17, et. 3, 700 mil.
477292. (3288251)

3 camere Dunărea, et. 3, 600 mil.
463737. (3288251)

3 camere I.C.Frimu, liber, îmbunătăţit,
700 mil. 477292. (3288251)

3 camere Micro 38, stradal, 3/4, liber,
700 mil. 467772, 462721. (ctr)

3 dec. Ţiglina II, parter, 830 mil. + acte.
467772, 462721. (ctr)

Vând 3 decomandate Micro 39, et.
intermediar, 750 neg. 438874. (F:
4743355)

Vând 3 sdec. Micro 39, Y, et.2., 560
mil. 438874. (F:4743355)

Vând 2 dec. Mazepa, etaj intermediar,
60 mp, preţ negociabil. 438874.
(F:4743355)

Vând apartament două
camere, Doja, C2, et. 2/4, 700
mil. lei, negociabil. Telefon
0744225083. (3315891)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, complet mobilat,  et.
2/4, Micro 17, modernizat+garaj.
25.000 E. Telefon 0788394776.
(3309254)

Apartament 2 camere,
semidecomandat, Micro 38, parter,
stradal, liber. 435572. (3316383)

Vând apartament cu 3 camere,
superamenajat, centrală termică,
aer condiţionat, tavane false,
gresie, faianţă, transformt în
cabinet medical de stomatologie,
dotat cu aparatură ultramodernă,
în zona Micro 17, accept şi variante.
Telefon 0740117799. (3316475)

Vând apartament 2 camere,
semidec., Ţiglina  I, et. 2/4, mobilat,
nelocuit, 20.000 USD nenegociabil.
Tel. 0742090356 sau 438204 după
ora 17,00. (3314651)

3 camere decomandate, 4/4,
PS-uri, centrală, termopan,
ultraîmbunătăţit, liber imediat!
Telefon 311635. (3317100)

###
Cumpăr urgent apartament, doresc

seriozitate. 475479. (ctr)
###
ONAXA cumpără apartamente

indiferent de stare, zonă sau etaj în
condiţii foarte avantajoase pentru
proprietar. Tel. 475550, 464595. (ctr)

Cumpăr garsonieră sau 1 cameră.
Tel.466428. (ctr)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament 3-4 camere,
parter, et. 1, zonă centrală.
0745380800. (ctr)

Cumpăr, vând apartament orice zonă,
avantajos. 432172, 0740650387.
(3312992)

Apartament 2 camere, Ţigline sau zone
centrale. Telefon 312472. (ctr)

Urgent apartament conf. II, indiferent
de zonă. Telefon 314794. (ctr)

Cumpăr 3-4 camere, decomandate sau
semidec. Telefon 476305. (ctr)

Apartament 2-3 camere Doja,
I.C.Frimu, Siderurgiştilor. Tel.
0742159070, 314794. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere Dunărea, Ţiglina
III sau IV. Telefon 476800. (ctr)

Doresc apartament Port sau zona
Pieţei. Telefon 466428. (ctr)

Cumpăr apartament Micro 18, 17 sau
zone apropiate. Telefon 494774. (ctr)

Agenţ ia Volaret cumpără
apartamente. Plata imediat. 432991.
(ctr)

Cumpăr garsonieră. Telefon
0744675009. (3315181)

Cumpăr apartament 1, 2 camere în
orice zonă. Preiau datorii. Telefon
497782. (ctr.)

Cumpăr apartament 3,4 camere în
orice zonă cu preluare de datorii.
Telefon 473048. (ctr.)

Doresc 3-4 camere orice etaj în
I.C.Frimu, Dunărea. Tel. 432034. (ctr.)

Apartament 2 camere Ţiglina, Mazepa,
Centru. Cer seriozitate. Tel. 479080.
(ctr.)

Cumpăr apartament 1 cameră,
garsonieră. Tel. 432034. (ctr.)

Trei camere cu balcon, cartier Aviaţie.
Tel. 479080. (ctr.)

Ofer 600 mil. Micro 17 şi Micro 20,21.
Tel. 432034.(/ctr.)

Cumpăr urgent apartament (orice
zonă). 431895, 0745524003. (ctr.)

Cumpăr apartament orice zonă, orice
etaj. Plata pe loc. 438615, 0745974399.
(ctr.)

Cumpăr urgent apartament cu 3
camere, et. 1-3. Tel. 325599, dimineaţa.
(3316039)

#########
Vrei să vinzi sau să cumperi. Tel.

verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)
#########
####

Donaldo - liderul pieţei imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, preţuri şi
evaluări reale. 466428, 476305,
476800. (ctr)
####
Cumpăr apartament indiferent de zonă

şi etaj, preiau datorii. 435572. (3316381)
Persoană fizică cumpăr apartament

2-3 camere, confort I. Telefon 496774.
(3316552)

Persoană fizică cumpăr apartament
3-2 camere dec., et. 1,2,3, zona
Dunărea, ofer 600-850 mil. sau E, fără
agenţii. Telefon 493409. (3316375)

Persoană fizică cumpăr urgent
apartament 3 camere, I.C.Frimu, et.
1,2,3, ofer 18.000 euro. 495067,
0724217015. (3316394)

Particular cumpăr garsonieră,
apartament. Ofer max. 300 mil.
0745465844, exclus agenţii. (3316544)

Cumpăr apartament două camere,
confort unu, maxim 400 mil., exclus
Aviaţie. Telefon 322851. (3316428)

Tineri solicităm apartament, indiferent
de zonă sau etaj. 438286. (4743372)

Cumpăr apartament 4 camere, zona
N. Leonard, PS, Mazepa, ofer 19.500
E. 495623, 0745309704. (3312478)

Cumpăr garsonieră, ofer 6.000 USD.
467540, 0723649333. (3317028)

Cumpăr apartament cu 3 camere.
433834. (3317082)

Cumpăr apartament 2-3 camere, fără
intermediari. 318622. (3317237)

Cumpăr apartament conf. 1, 2 camere,
I.C.Frimu, ofer 450 mil. lei. 0742763819.
(3316636)

Persoană fizică cumpăr apartament,
ofer 600-800 mil. Tel. 0766748041. (ctr.)

Doresc apartament 2-3 camere
I.C.Frimu şi Sid.Vest, ofer plata în valută.
Tel. 479080. (ctr.)

Cumpăr 1 cameră sau garsonieră. Tel.
432034. (ctr.)

Cumpăr apartament 3-4 decomandate,
cartier Dunărea, eventual cu 2 camere.
Tel. 479080. (ctr.)

Cumpăr urgent 2-3 camere, orice
zonă, poate fi şi confort II. Tel. 432034.
(ctr.)

Persoană fizică cumpăr
apartament 2 camere, etaj
intermediar. Tel. 310139,
0740081602. (3316078)

Vând vilă P+1, zona Metro, toate
utilităţ i le. Telefon 0722169651.
(3309369)

Vând casă tip vilă, Centru, P+1, cu
spaţiu comercial, toate utilităţile, 150.000
$. Telefon 0740049960. (3315659)

Vând casă, 1100 mp, gaze, apă,
canalizare, 380V. Telefon 418215.
(3315718)

Casă+curte 1.250 mp. Telefon
493052. (3315196)

Vând urgent casă Movileni. Tel.
826654 sau 0740345111. (3315125)

Vând casă ultracentral P+1, încălzire
centrală, preţ 48.000 euro sau schimb
cu apartament, central, plus diferenţă.
Telefon 413236. (3316185)

Casă modestă str. Anghel Saligny
st=200 mp, 13.000 euro. Telefon
0723313390. (3315987)

Vând casă 4 camere, dependinţe,
garaj, microcentrală, canalizare.
38.000E. Telefon 310363. (3313135)

Vând casă Mazepa II, Română 204.
433834. (3316577)

Casă demolabilă 174 mp, 280 mil., zona
centrală. Telefon 0745523166.
(316463)

Vând casă Ş iviţa. Tel. 488097,
0744574384. (3317236)

Vând casă, singur în curte, cu teren,
zonă comercială. Telefon 498308.
(3317096)

Vând casă. Telefon 325269.
(3317061)

Casă 6 camere, teren 480 mp, strada
Dumitru Chicuş, 60.000 $. 0724359435.
(3317013)

Vând casă Tg. Bujor. Tel. 340474,
celular 0724796806. (ctr)

Vând vilă cu mansardă, apă, lumină,
canalizare. Telefon 496631. (3317042)

Vând casă cu spaţiu comercial şi
grădină 1.000 mp, sat Cişmele. 318866.
(3317081)

Vând casă+teren 850 mp, în spatele
fostului Tribunal, 50E/mp. Tel. 435600,
0744793221. (3316620)

Vând, schimb casă Port, str. Ghecet
49. Telefon 480033. (3317243)

Casă în construcţie Mazepa II, teren
309 mp, 900 mil. 438874, 0788314063.
(F: 4743355)

ONAXA cumpără case, indiferent de
zonă, cu teren minim 200 mp. Tel.
475550, 464595. (ctr)

Cumpăr casă demolabilă sau teren
Galaţi. 458782, 0744502929. (3315537)

Cumpăr casă. Telefon 0745380800.
(ctr.)

Vând sau schimb cu autoturism
platformă transport auto, 2.000 kg, 20
axe, gr. 520 kg Westfalia înmatriculată.
Tel. 0740247684, 495303. (3316553)

Schimb apartament 2 camere et. II,
confort 1 Micro 39C pentru 2 camere
conf. 1 Micro 17 fără parter. Tel.
498931, după ora 15.00. (3316513)

Schimb casă centru Suceveni 2.000
mp, curte, vie, fântână cu apartament 1
cameră sau contravaloarea, Galaţi-Iaşi.
Tel. 443313 Galaţi. (3316187)

Schimb 2 camere decomandate parter,
balcon, Micro 21 cu etaj superior.
Telefon 425143. (3316436)

Schimb apartament 2 camere Galaţi,
Mazepa pentru 1,2 camere Iaşi. Tel.
317044, 0745383882. (3316472)

Schimb apartament 2 camere Micro
21 + diferenţă pentru apartament 3
camere. 314553, după ora 19.00.
(3316612)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

NOI AVEM GRIJĂ DE PROPRIETATEA
DVS.!!! PRELUĂM SPRE ÎNCHIRIERE/
ADMINISTRARE ÎN DEPLINĂ
SIGURANŢĂ PENTRU PROPRIETAR
APARTAMENTE, SPAŢII COMERCIALE.
COMISION ZERO PROPRIETAR. ONAXA
- 464595, 0788465909. (ctr)

Agenţia Aris închiriază
apartamente, comision 0
proprietar. Tel. 438994, 0744757075.
(ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Caut să închiriez apartament 2 camere
zona Pieţei Centrale Traian. Tel.
0723038709, 412580, după 17.00.
(3317067)

Închiriez apartament mobilat,
2.000.000 lei. Tel. 328730, 460171,
0745381034. (3316628)

Particular caut magazin între
70-150 mp pentru închiriere în
zonă cu vad comercial bun.
Telefon 0724865900. (3316111)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi
nemobilate. Tel. 475479, 438381.
(ctr)

Oferim spre închiriere apartamente
mobilate şi nemobilate, spaţii comerciale.
ONAXA, 464595, 0788465909. (ctr)

Agenţia Aris închiriază
apartamente. Tel. 438994,
0744757075. (ctr)

Închiriem spaţii comerciale, moderne,
în Vox Center. Rel. tel. 474646.
(3314710)

Închiriez spaţiu comercial/birouri.
Telefon 0745221474. (ctr)

Închiriez apartament 2 camere, zonă
centrală, pretabil birouri, sediu firmă. Tel.
0744518483, 0744508132. (3311945)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez garsonieră şi apartament,
convenabil. Tel. 0721324764,
0741053512. (3315706)

Închiriez spaţiu comercial zona IREG,
22 mp. Telefon 0742079241. (3315728)

Particular închiriez apartament 2
camere, supermobilat, Piaţa
Centrală. 0744483042. (3315167)

Închiriez spaţiu comercial 88 mp, etaj,
Regiment 11 Siret, lângă Tribunal.
430711, 0744480669. (3316068)

Închiriez apartament (ne)mobilat la
preţ avantajos. Telefon. 497782. (ctr.)

Agenţia Mondy închiriază apartamente
la preţuri avantajoase. Tel. 473048,
474666. (ctr.)

Închiriez spaţiu comercial, central, 11
mp. 314623, 0740505082. (3316120)

Închiriem bar elegant diferite ocazii,
max. 30 persoane. 460829. (3310006)

Spaţiu comercial 120 mp, total, parţial,
str. Silozului. 0722744572. (3315170)

Închiriez spaţiu comercial, Silozului, 60
mp. Telefon 0745630854. (3316389)

Închiriez spaţiu comercial 40 mp. Tel.
465962 sau 0744779364. (3316388)

Ofer spaţiu pentru schimb valutar,
chirie. 471062, 0742502502. (3316559)

Apartament ultracentral două camere,
etaj 1, mobilat. Tel. 414452,
0722515824. (3316592)

Primesc în gazdă doi salariaţi(e).
Telefon 310647. (3316466)

Spaţiu comercial str. Brăilei. Telefon
442137. (3316433)

Primesc în gazdă fată, D8, 36, Ţiglina
II. 455647. (3317008)

Închiriez apartament plata lunar.
417731, 0740150995. (3315991)

Ofer spre închiriere spaţiu comercial
utilat. Telefon 467343. (3316043)

SC închiriază spaţii de depozitare, hale
industriale, birouri, condiţii foarte bune
la preţuri avantajoase. Telefon
0744581261. (ctr)

SC închiriază TIR Renault 20 tone.
Telefon 0744581261. (ctr)

Închiriez apartament mobilat, Centru.
Telefon 417008. (3317227)

Primesc în gazdă 2 băieţi. 433418.
(3317206)

Cameră mobilată băieţi, 1.500.000,
inclus consum. 480928. (3317220)

Închiriez apartament cu 4 camere,
Mazepa I, mobilat. Tel. 463309, 414692.
(3316633)

Garsonieră plata anticipat. Telefon
465467. (3317245)

De închiriat spaţiu comercial 100
mp, Complex Ancora, Mazepa.
463991. (3315590)

Închiriez urgent garsonieră sediu
firmă, Ţiglina I, bloc A3, ap. 2.
435746. (ctr)

Lepşa - poziţie admirabilă, 5.000
mp, indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Intravilan Tirighina 2400 mp x 2,6E.
490538. (3315394)

Vând teren vecinătate Metro 5.000 mp
parcelabil, deschidere 50 m, 8E/mp şi
17.000 mp deschidere la şosea 40 m,
lângă Metro toate utilităţile 18E/mp. Relaţii
la tel. 0722228806. (3315501)

Vând teren 9.700 mp la DN 26,
deschidere 28 m, 3,5 E/mp. Telefon
0740303828. (3315740)

Vând teren 4.000 mp vizavi de Metro,
5 $/mp. 438760. (3315185)

Vând teren zona Metro, 8.000 mp
(2x4000 mp), deschidere 40 m, la DN
26, 5E/mp, negociabil. Telefon
0744855632. (ctr)

Vând 45 ha teren arabil + 5 ha păşune,
zona Băleni. 0740215138. (3316055)

Spaţiu comercial birouri, depozit,
platformă betonată, suprafaţă: 1630 mp,
suprafaţă construită: 400 mp,
deschidere 38 m. Tel. 463024. (ctr)

Teren 600 mp str. Poşta Veche, utilităţi,
95 E/mp. 0723847947. (3315140)

Vând teren lângă Metro 70 m
deschidere 7000 m eventual parcele.
0744502929, 0742030440. (3316006)

Vând 700 mp vie nobilă + 300 mp
grădină DN 26, km 13, preţ la vedere.
416163. (3315544)

Vând loc de casă la Smârdan. 318941.
(3308827)

Vând teren str. Bucureştii Noi Ţiglina
II. Tel. 456011, 0745828946. (3315558)

Teren Micro 17 fără utilităţi, pretabil
construcţii garaje, 500 mp, 8.000 euro.
Telefon 0788416964. (3315989)

Vând teren 2.000 mp Barboşi. Telefon
0742526324. (3316536)

S.C. vinde teren: 5.000 mp - Drumul
de Centură între Arabesque şi Last-
Test, 8.100 mp - Drumul de Centură în
spatele  depozitelor Galgros, 16.340 mp
între Intertrans şi Electromontaj, 31.900
mp lângă Universitatea Danubius,
51.000 mp - str. Bazinul Nou, 1.000 mp
Micro 17. Relaţii la telefon 0744581261.
(ctr)

Cãþei de "înfiat"
Pentru a lua acasă un căţel, iubitorii de animale trebuie să plătească

la Ecosal o taxă de înfiere, de circa 250.000 lei.

Acoperiº deasupra capului
Amenajarea celor 54 de locuri ale Centrului de Urgenţă pentru persoane fără adăpost a

costat municipalitatea circa 800 de milioane de lei.
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SC BEYLER SA
producãtor uºi metalice
angajează personal pentru următoarele
posturi:
- informatician
- hidroizolatori
- electricieni
- instalatori gaze
CV-urile se vor depune personal la sediul firmei:
comuna Vânători km 11. Transportul angajaţilor este
gratuit.

Relaţii la tel. 329127, 329128, 329130, între orele 8,00-17,00.

Primăria municipiului Galaţi
anunţă cetăţenii că pentru desfăşurarea activităţilor de agrement
şi sportive pe malul drept al râului Prut au fost fixate următoarele
zone, cuprinse între stâlpii de frontieră:

- 1310 şi 1314
- 1325 şi 1327
- 1329 şi 1332

Primarul municipiului Galaþi,
ing. DUMITRU NICOLAE

S.C. METOTEX S.R.L. (cu sediul în spate la Metro)
Angajează urgent, în domeniul confecţii
textile, persoane cu experienţă pentru:
- Croit; - Surfilat;
- Călcat; - Maşinist;
-Croitor-modelist.

Relaţii la telefon 0236/467004;
telefon/fax 0236/315405.

S.C. METOTEX S.R.L. (cu sediul în spate la Metro)
Angajează urgent:
- Operator P.C. minim 5 ani experienţă,
cunoaşterea limbii engleze poate constitui
un avantaj;
- Vorbitor de limbă engleză, nivel avansat;

Relaţii la telefon 0236/467004;
telefon/fax 0236/315405.
C.V.- ul poate fi trimis la nr. 0236/315405

Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII
LIBERE"

Talon pentru perioada
9 - 15 februarie  2004

Numele

Telefon

Adresa

6
Vineri
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- garsonieră, Micro 40, gr. sanit., îmbunăt. - 300 mil.
- 1 cam. I.C.Frimu, 3/4, f. curat  - 450 mil.
- 2 sdec. Micro 40, 1/4, balcon, curat - 450 mil.
- 2 sdec. Micro 40, p/4, balcon, modif., URGENT - 440
mil.
- 2 dec. Micro 39C, 4/5, 2 balc., curat - 500 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, 3/4, gr.+f. + parchet - 700 neg.
- 2 dec. Sid.Vest, p/4, balcon, îmbunăt. - 680 mil.
- 2 dec.  I.C.Frimu, 1/4, foarte spaţios, gr.+f. - 700 mil
- 2 dec. Cinema Flacăra, 1/4, liber, J, - 650 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, 3/4, termopan, îmbunăt. - 720 mil.

- 2 dec. Micro 19, 2/4, curat, fără balc. - 450 neg.
- 2 dec. Micro 19, 2/4, gr.+f., parchet - 460 mil.
- 2 sdec. Micro 19, 4/4, cf.I, fără probl., liber - 550 mil.
- 2 dec. Micro 21, p/4, balcon, cf.I, îmbunăt. - 560 neg.
- 2 dec. Micro 20, 1/10, modificări, curat - 650 neg.
- 2 dec. Micro 17, 2/4, liber, 2 balc. - 600 mil.
- 2 sdec. Micro 16, p/4, liber, îmbunăt. - 610 mill.
- 2 dec. Micro 18, 7/10, termopan, f.+ g.+ parchet - 700 neg.
- 2 dec. Micro 21, 2/4, gr.+f. + apom. - 650 mil.
- 2 dec. Micro 17, 5/8, foarte spaţios, pe Est - 650 mil.

- garsonieră, Ţiglina I, 4/4, izolaţie nouă, curat - 360 mil.
- garsonieră Port, 3/7 gr.+f.+ apom - 360 mil.
- garsonieră Ţiglina II, 4/7, balcon, gr.+f. - 385 mil.
- 1 cameră Ţiglina I, 2/7, PS-uri, îmbunăt. - 550 neg.
- 2 dec. Mazepa II, 3/10, parchet, curat  - 750 mil.
- 2 dec. Ţig.I, 4/4, izol. nouă, 2 balc. - 800 neg.
- 2 dec. Ţig.II, 3/9, liber, curat - 650 mil.
- 2 sdec. Ţig.II, 4/4, f. probl., pe Est - 530 mil.
- 2 dec. Ţig.I, 3/4, PS - 780 neg.
- 2 dec. Mazepa II, 3/4, liber, curat - 800 neg.

- 3 dec. Micro 39A, 3/4, centrală, îmbunăt. - 780 mil.
- 3 sdec. Micro 40, 3/4, îmbunăt., URGENT  - 460 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, ultraîmbunăt. - 17.000 E neg.
- 3 dec. Doja, p/4, îmbunăt. - 760 mil.
- 3 dec. Micro 20, 3/4, 2 gr. sanit., URGENT - 700 mil.
- 3 dec. Micro 20, 10/10, f. spaţios, izol. nouă - 550 mil.
- 3 dec. Micro 16, 2/4, gr.+f.  curat - 700 neg.
- 3 dec. Micro 21, 8/8, curat, PR - 700 neg.
- 3 dec. Micro 18, 4/10, termopan, ultraîmbunăt. - 840 mil.
- 3 sdec. Micro 20, 3/4, îmbunăt., parchet - 580 neg.
- 4 dec. Micro 39C, 3/4, spaţios, 2 balc. - 700 neg.

- gars. Ţiglina I, 8/10, gr+f, apom. - 335 mil.
- gars. Ţiglina II, 8/12, balc., liberă, parchet - 350 mil.
- gars. Ţiglina I 3/4, mochetată, pe est - 430 mil.
- 2 sdec. Ţiglina II, et.3, gr+f, modificat, curat - 650 neg.
- 2 dec. str. Gării, 3/4, curat - 700 mil.
- 2 sdec. Ţiglina II, et.4, f. probleme, 2 balc. - 530 mil.
- 2 dec. Ţiglina I, et.2, 2 balc., gr+f, curat - 20.000 E
- 2 dec. Centru, et.3, termopan, 2 balc.,  - 600 mil.
- 3 dec. Ţiglina I, et. 4, centrală, termopan, mobilat - 27.000 E
- 3 dec. Centru, 3/3, 2 balc., liber, spaţios - 850 mil.
- 3 dec. Mazepa I, 4/4, f. probleme, spaţios, gr+f - 800 mil.
- 3 dec. Piaţă, et.3, termopan, gr+f, garaj - 30.000 E
- 3 sdec. Ţiglina I, et.1, curat - 650 mil.
- 4 sdec. Ţiglina II, et.1, 2 balc., parchet, gr+f - 25.000 E
- 4 sdec. Centru, et.3, gr+f, curat - 25.000 E

- gars. Micro 40, et.3, curată - 180 mil.
- 2 sdec. Micro 40, et. 4, f. probleme, curat - 350 mil.
- 2 dec. Lic. Auto, p, balc., gr+f, apom. - 670 mil.
- 2 dec. Lic. Auto, et.4, 2 balc., gr+f - 600 mil.
- 2 dec. Micro 13, 4/5, cf.I, 2 balc., gr+f - 480 mil.
- 2 dec. Sid.Vest, parter, curat - 640 mil.
- 2 dec. Micro 39C, et.2, curat, apom. -  600 neg.
- 2 sdec. Micro 40, et.2, parchet, gr+f, curat - 400 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, et.4, liber, f. probl., uşă met., gr+f - 700 mil
- 3 dec. Sid.Vest, parter, balcon, parchet - 750 mil.
- 3 sdec. Micro 38, et.4, f. probl., parchet, apom. - 450 mil.
- 3 sdec. I.C.Frimu, parter, balcon mare, gr+f - 800 neg.
- 3 dec. Sid.Vest, et.3, curat - 750  mil.
- 4 sdec. Micro 39 B, et.4, f. probl., curat - 500 neg.
- 4 sdec. Micro 39 B, et.3, balcon, parchet, gr+f - 650 neg.

- gars. Micro 19, et.1, curată - 115 mil.
- 1 cam. Micro 20, parter, bloc mixt, stradal, liberă - 500 neg.
- 2 dec. Micro 16, et.3, curat, parchet - 600 mil.
- 2 sdec. Micro 16, parter, parchet, gr+f - 550 mil.
- 2 dec. Micro 18, 9/10, gr+f, apometre - 560 mil.
- 2 dec. Micro 19 et.2, balcon, curat - 450 mil.
- 2 dec. Micro  21, et.2, curat, parchet - 600 neg.
- 2 sdec. Micro  19, parter, balcon, gr+f, parchet - 470 mil.
- 2 sdec. Micro  17, et.4, cf.I, ultramodern, liber - 15.000 E
- 2 dec. Micro  19, et.4, liber, parchet - 450 mil.
- 2 dec. Micro  21, parter, balcon, parchet - 550 mil.
- 2 sdec. Micro  20, et.4, f. probleme, balcon - 450 mil.
- 2 dec. Micro  19, et.4, gr+f, curat - 390 mil.
- 2 sdec. Micro  19, 3/4, balcon, curat - 460 mil.
- 2 dec. Micro  17, et.4, f.probl., gr+f - 570 mil.

- 3 dec. Micro 17, et.4, f.probleme, curat  - 600 neg.
- 3 dec. Micro 21, et.8, f.spaţios, apometre, - 660 mil.
   gr+f
- 3 dec. Micro 20, parter, balcon, parchet, gr+f - 700 mil.
- 3 dec. Micro 21, et.4, f. probl., 2 gr. sanit. - 650 mil.
- 3 sdec. Micro 20, et.3, gr+f, parchet, apometre - 600 neg.
- 3 dec. Micro 21, et.3, liber, termopan, - 850 mil.
   gr+f, parchet
- 3 dec. Micro 18, 9/10, pe sud, gr+f, curat - 650 neg.
- 3 sdec. Micro 16, et.2, parchet, curat - 700 mil.
- 3 dec. Micro 20, parter, modificat - 25.000 E
   şi amenajat modern
- 3 dec. Micro 17, parter,  balcon - 700 mil.
- 3 sdec. Micro 19, et.4, f. probleme, - 530 mil.
   balcon, curat
- 3 dec. Micro 16, et.4, f.probleme, curat - 600 mil.
- 4 dec. Micro 18, 6/11, curat - 750 mil.
- 4 dec. Micro 17, 4/8, str. Frunzei, spaţios - 29.000 E
- 4 dec. Micro 18, 8/11, curat, spaţios - 700 mil.

- 1 cam. Micro 20, 1/4 - 450 fix
- gars. Ţiglina I, 2/4 - 10.000 E neg.
- gars. Ţiglina I, 4/4 - 360 mil.
- gars. Ţiglina I, 3/4 - 10.200 E
- gars. Ţiglina I, p/4 - 13.000 E
- 1 cam. Viaduct - 260 mil.
- 1 cam. Doja, 1/7 - 430 neg.
- 1 cam. Port, 9/10 - 440 neg.
- 1 cam. Cămin - 270 neg.
- 2 dec. Micro 17, p/4, priv. - 700 mil.
- 2 dec. Micro 17, p/4 - 21.000 E
- 2 dec. Micro 17, 3/4 - 25.000 E
- 2 dec. Micro 21, 2/10 - 630 fix
- 2 dec. Micro 19, 2/4 - 450 neg.
- 2 dec. Micro 20, 4/10 - 650 mil.
- 2 dec. Micro 20, 4/4 - 550 neg.
- 2 dec. Micro 13B, 4/4, garaj - 550
m i l .
- 2 sdec. Micro 40, 1/4 - 500 neg.

- 3 dec. Micro 17, 4/4 - 600 neg.
- 3 sdec. Micro 20, 3/4 - 580 neg.
- 3 dec. Micro 18, 9/11 - 17.000 E
neg.
- 3 dec. Micro 21, 4/8 - 870 neg.
- 3 dec. Micro 20, 3/8 - 26.000 E
neg.
- 3 dec. Micro 21, 1/8 - 30.000 E
neg.
- 3 dec. Micro 18, 4/10 - 27.000 E
- 3 sdec. Micro 20, 3/4 - 600 neg.
- 3 dec. Micro 21, 8/8 - 700 fix
- 3 dec. Micro 20, 4/4 - 18.000 E
- 3 dec. Sid.V, p/4 - 31.000 E
- 3 dec. Sid.V, 3/4 - 30.000 E
- 3 dec. Doja, 4/4 - 650 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 1/4 - 28.000 E
- 3 cam. sp.com. - 40.000 E neg.
- 3 dec. Sid.V, 4/4 - 850 neg.

- 2 sdec. Micro 40, 1/4 - 420 neg.
- 2 dec. Micro 14, 4/5 - 20.000 E
neg.
- 2 dec. Micro 16, 4/4 - 600 mil.
- 2 sdec. Ţiglina II, 3/4 - 30.000 E
neg.
- 2 sdec. Micro 17, 4/4 - 15.500 E
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4 - 580 neg.
- 2 sdec. Micro 16, p/4 - 610 mil.
- 2 dec. Ţiglina I, 4/4 - 800 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 650 fix
- 2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 17.000 E
- 2 dec. Sid.V, 2/4 - 680 fix
- 2 dec. Sid.V, p/4 - 700 fix
- 2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 700 neg.
- 2 dec. Gării, 3/4 - 720 neg.
- 2 dec. Mazepa II, 3/4 - 22.000 E
- 2 sdec. Centru - 750 fix
- 3 dec. Micro 17, p/4 - 680 neg.

- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 700 mil.
- 3 dec. N.Leonard, 2/4 - 28.000
$
- 3 dec. Ţiglina II, 4/4 - 20.000 E
neg.
- 3 sdec. Micro 38, 4/4  - 480 neg.
- 3 sdec. Micro 40, p/4 - 600 neg.
- 3 sdec. Micro 40, 3/4 - 440 fix
- 3 dec. Micro 38, p/4, priv. -
19.000 E
- 3 sdec. Micro 40, 3/4 - 550 neg.
- 3 dec. Mazepa II, 3/4 - 30.000 E
neg.
- 4 sdec. Micro 40, 1/4 - 520 neg.
- 4 sdec. Micro 39B, 3/4 - 600
neg .
- 4 dec. Micro 17, p/4 - 30.000 E
neg.
- vile + case + terenuri

- gars. Ţiglina I, 8/10, gr+f, cadă, curat - 350 neg.
- gars. Port, 6/7, simplă, curată - 250 mil.
- 1 cam. Sid.Vest, 1/4, simplu, curat - 460 mil.
- 2 sdec. Centru, 3/4, parchet, curat, liber - 640 mil.
- 2 dec. Ţiglina II, 3/9, apom., simplu, curat - 650 mil.
- 2 dec. Micro 13, 4/4, izol. nouă, f. curat, garaj - 550 neg.
- 2 dec. Micro 39B, 1/4, simplu, curat - 650 neg.
- 2 dec. Sid.Vest, p/4, curat, simplu - 680 neg.
- 2 dec. Micro 20, 4/4, iz.nouă, gr.f, uşă met. - 550 neg.

- 2 dec. Micro 20, 1/10, buc.mărită, gr.+f+apom. - 700 neg.
- 2 dec. Maz.II, 2/4, liber. superîmb. - 25.000 neg.
- 3 sdec. Micro 38, 4/4, apom. parchet - 480 neg.
- 3 sdec. Micro 40, 3/4, gr.+f, curat, apom. - 450 mil.
- 3 sdec. Ţiglina I, 3/4, gr.f, apom., parchet, f. curat - 820 neg.
- 3 dec. Ţiglina II, 4/4, 2 balc., parchet, gr.,f - 820 neg.
- 3 dec. Sid.V., 4/4, iz.bună, curat  - 650 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4, 2 gr. sanit, balcon - 800 neg.
- 4 sdec. Micro 16, 3/4, curat, apom. liber - 850 mil.
- 4 dec. Micro 20, 2/4, 2 balc., 2 gr.sanit. - 800 neg.

- gars. Ţiglina I, 8/10, îmb. - 360 neg.
- gars. Ţiglina II, 6/10 - 400 neg.
- 1 cam. Micro 20, 1/4 - 450 neg.
- 2 dec. Micro 39, p/4 - 480 mil.
- 2 sdec. Micro 40, 4/4, îmb., balc. - 450 neg.
- 2 sdec. Micro 16, p/4, îmb. - 610 mil.
- 2 dec. Mazepa, 3/10, îmb. - 760 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, 3/4, îmb. - 700 mil.
- 2 sdec. Micro 19, 4/4 - 360 mil.
- 3 dec. Micro 16, 2/4 - 650 neg.
- 3 dec. Micro 17, p/4, superîmb. - 25.000 E

- 3 dec. Micro 38, 2/4, 2 balc. - 650 mil.
- 3 sdec. Micro 40, 3/4, îmb. - 450 mil.
- 3 sdec. Micro 20, 3/4, îmb. - 580 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, multiple îmb. - 700 mil.
- 4 dec. Micro 39C, 3/4, 2 băi, 2 balc. - 700 mil.
- 4 dec. Micro 20, 9/10, îmb. - 850 neg.
Închirieri:
- 2 cam. Micro 18, mob. - 100 E/lună
- 2 cam. Ţiglina II, supermob. - 200 E/lună
- 2 sdec. Micro 40, mob. complet - 70 E/lună

- gars. Ţig. I. 8/10, îmb. -  355 mil.
- gars. Ţiglina II, 6/10, balc.închis - 400 neg.
- 1 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 450 mil.
- 2 dec. Sid.V, 1/4, spaţios - 720 mil.
- 2 sdec. Micro 40, 4/4, balc.mare, liber - 430 fix
- 2 sdec. Micro 40, 1/4 - 450 mil.
- 2 dec. Micro 39B, p/4 - 500 mil.
- 2 dec. Micro 20, 2/4 - 550 neg.
- 2 cam. Micro 19, 4/4, balc. - 380 mil.
- 2 dec. Micro 18, 7/10, termopan etc. - 700 neg.
- 2 sdec. Micro 16, 3/4 - 550 mil.
- 2 dec. Micro 19, 2/4 - 450 neg.

- 2 sdec. Ţiglina I, p/4 - 570 mil.
- 2 dec. Mazepa, 3/10, curat, la stradă - 750 mil.
- 3 dec. Centru, 3/3, 2 balc., spaţios - 1 miliard neg.
- 3 sdec. Ţiglina I (Tribunal), 3/4 - 810 neg.
- 3 dec. Micro 21, 3/4, liber - 850 neg.
- 3 dec. Micro 16, 2/4, liber - 650 mil.
- 3 sdec. Micro 40, 3/4 - 500 neg.
- 4 dec. Mag.General, p/4, 2 gr.sanit., balc. - 750
mil.
Oferte închirieri:
- 2 dec. P-ţa Centrală, 3/4, liber, nemob. - 100 E
- 2 dec. P-ţa Centrală, 2/4, liber, nemob. - 150 E

- 1 cam. Mazepa, 2/7, spaţios, îmb. - 13.500 E
- 2 cam. Micro 40, 4/4, îmb., f.probleme - 400 mil.
- 2 dec. Micro 39, 1/4, spaţios, curat - 650 neg.
- 2 dec. Micro 39, p/4, curat, balc. - 500 mil.
- 2 dec. Micro 20, 1/10, îmb., curat - 700 neg.
- 2 sdec. Micro 16, 4/4, f.probleme - 520 mil.
- 2 dec. Sid.V, p/4, îmb., balc. - 700 mil.
- 2 dec. Sid.V (Auto), 4/4, îmb., 2 balc. - 600 mil.
- 3 sdec. Micro 16, p/4, pt.privatiz. - 800 mil.
- 3 dec. Sid.V, 4/4, iz.nouă - 650 mil.
- 3 dec. Micro 39A, 3/4, centrală, curat - 800 neg.

- 3 dec. Micro 39, 4/4, simplu - 480 neg.
- 3 dec. Port, p/4, pretabil firmă, îmb. - 900 neg.
- 3 sdec. Micro 16, 4/4, 2 balc., curat - 650 neg.
- 3 dec. Micro 18, 4/10, îmb., termopan - 900 neg.
- 3 sdec. Micro 21, 3/4, parchet, 2 balc., curat - 620 neg.
- 3 dec. Piaţă, 3/4, centrală, termopan, îmb. - 35.000 $
- 4 dec. Port, p/4, balc.mari, îmb. - 35.000 E neg.
- 3 dec. IREG, p/4, centrală, gr+f, parchet, mochetat - 28.000
E neg.
Schimb 1 cam. IREG, 1/4 cu 2 cam. dec. + dif.

- 1 cam. Ţig.I,I, curat - 350 neg.
- 1 cam. Ţig.I, A, 2/4, mobilată - 550
mil.
- 1 cam. Ţig.I, PS, p/4 - 480 mil.
- 1 cam. Sid-Vest, 4/4 - 400 neg.
- 2 sdec. Micro 16, îmbunăt. - 610 mil.
- 2 dec. Gării, 3/4 - 720 neg.
- 2 dec. Micro 14, 4/5 - 710 mil.
- 2 dec. Micro 18, gr+f+ap. term. - 7/10

- 700 neg.
- 3 sdec. Micro 17, 3/4,  gr+f, term. -
700 mil.
- 3 sdec. Micro 40, gr+f+apom. - 550
mil.
- 3 sdec. Micro 40, 3/4, îmbunăt. -
450 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 700 neg.
- 3 dec. Ţig.II, p/4 - 24.000 E

- 3 dec. Micro 16, p/4 - 650 neg.
- 3 dec. Micro 21, 3/4, gr+f - 850
mil.
- 4 sdec. Spicu, 3/4, gr+f - 25.000 E
- Perfectări acte 24 h.
- Cumpărări şi închirieri aparta-
mente şi spaţii comerciale.
- Cumpărăm teren Tirighina,
Bariera Traian, George Coşbuc,
Alex. Cernat. Plata pe loc.

- gars. Ţiglina I, A, 3/4, curat, liber - 10.000 E
- gars. Ţiglina I, A, p/4, simplă, pt. birouri - 11.500 E
- gars. Micro 40, I, 1/4, gr+faianţă, termopan, jaluzele -
250 neg.
- 1 cam. Port, 3/8, simplu - 11.500 neg.
- 1 cam. Micro 20, J, 1/4, 20 mp, gaze, g, f - 450 neg.
- 1 cam. I.C.Frimu, C, 3/4, curat, balc. - 520 neg.
- 2 dec. Micro 13, B, p/4, liber, curat, balc. - 580 neg.
- 2 sdec. Micro 17, K, p/4, g+f+parchet, balc. - 550 neg.
- 2 sdec. Centru, P, 2/8, gr+f+parchet - 22.000 E neg.
- 2 sdec. General, PM, 1/4, simplu - 680 neg.

- 2 dec. Micro 20, D, 1/10, g+f+parchet - 650 mil.
- 2 sdec. Centru, H, 2/4, simplu - 750 mil.
- 2 dec. Micro 14, C, 1/4, simplu - 13.000 E
- 2 dec. I.C.Frimu, T, 3/4, simplu - 700 mil.
- 2 dec. Micro 39, Y, p/4, balc., bucătărie mărită, curat - 480
neg.
- 3 dec. Micro 21, D, 3/4, 2 balc, + parchet lam.+g+f - 850
mil.
- 3 sdec. Micro 17, F, 3/4, 2 balc.+apom.+termopan+parchet
- 700 mil.
- 3 dec. Micro 17, F, 3/4, 2 balc., simplu - 17.500 neg.
- 3 dec. Mazepa, DL, 6/8, simplu - 30.000 E
- 3 dec. Micro 17, I, p/4, lux - 23.000 E

- 3 dec Micro 40, J, 4/4, simplu - 650 neg.
- 4 sdec. Micro 39B, K, 3/4, 64 mp, g+f, balc.+inst. noi - 600
neg.
- 4 dec. Micro 39C, C, 3/4, 2 balc., 2 gr. sanit., g+f, 88 mp -
700 neg.
- 4 dec. Ţiglina II, G, 3/4, simplu - 25.000 E

Închiriem, administrăm apartamente şi garsoniere,
comision zero proprietar.

Oferte speciale:
- 2 SDEC. CENTRU (TREZORERIE), L, 1/4, LUX PT.
BIROURI, CABINETE MEDICALE - 19.000 E
- 3 DEC. P-ŢA CENTRALĂ, 4/4, MANSARDĂ, TERMOPAN
(INT. ŞI EXT.) -23.000 E NEG.
- 4 SDEC. MICRO 20, BL. G., ET. 2/4 - 670 NEG.

Vând teren intravilan zona Centură,
1.000 mp, 4.500 euro negociabil.
Telefon 0742535498. (3315498)

Vând 500 mp teren, apă, lumină,
canalizare, 40 E/mp. Telefon 496631.
(3317043)

ONAXA cumpără terenuri orice zonă
(intravilan/extravilan). Tel. 475550,
464595. (ctr)

Cumpăr teren sau casă, Coşbuc.
0745380800. (ctr)

Cumpăr teren arabil, irigabil, Bădălan.
315180, 0745769838. (3314165)

Cumpăr teren. Telefon 430806.
(3316188)

Particular cumpăr teren zona
Coşbuc, Morilor, Al. Cernat, rog
seriozitate. 0788395034.
(3316574)

Vând supermagazin mare, vad
comercial incintă depozite Galgros.
Telefon 0742091500. (3315301)

Vând chioşc. Telefon 0740245667.
(3316011)

Vând spaţiu comercial, momentan bar.
Telefon 0742916475. (3316168)

Vând spaţiu comercial str. Nicolae
Bălcescu nr. 2. Telefon 0740871234.
(3316101)

Vând magazin alimentar. Telefon
0742542991. (3316147)

Cedez contract spaţiu comercial Piaţa
Centrală, bar utilizat sau gol. Tel.
420672, 0744275563. (3316530)

Magazin alimentar P+1, ultradotat, vad
deosebit. 0740118384. (3316512)

Vând spaţiu comercial pretabil orice,
în suprafaţă de 670 mp, cu construcţie
în bdul. G. Coşbuc. Telefon
0745147488. (3317058)

Vând fast-food - langoşerie, cu toate
dotările, situat în incinta Galgros.
Telefon 0745004648. (3316437)

Vând consignaţii: Micro 17, Piaţa
Energiei. 417731, 0740150995.
(3315992)

Vând spaţiu comercial str. Columb nr.
11, zona Piaţa Centrală. Telefon
0744581261. (ctr)

Vând spaţ iu comercial bdul. G.
Coşbuc, pretabil reprezentanţă auto,
magazin de prezentare. Telefon
0744581261. (ctr)

SC vinde spaţiu de producţie şi locuit
în suprafaţă totală de 660 mp, din care
300 mp construit. Tel. 0744621661,
413330. (3316411)

ONAXA cumpără spaţiu comercial în
zonă cu vad. Tel. 475550, 464595. (ctr)

Cumpăr spaţiu comercial, Centru,
Ţiglina I, Micro 19, Siderurgiştilor.
0745380800. (ctr)

Cumpăr spaţiu birouri. 0745666477.
(ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Donaldo - liderul pieţei imobiliare
cumpără/vinde apartamente, terenuri,
spaţii comerciale, preţuri şi evaluări
reale. 466428, 476305, 476800. (ctr)

Vând tractor U 650 M, cu plug PP3
30, an fabricaţie 1997, stare de
funcţionare înscris în circulaţie,
preţ negociabil. Telefon 492469,
după ora 19.00. (3315447)

Vând Ford Transit ´99 cu licenţă.
0745610910. (3312993)

Ford Transit 2000 cu licenţă oraş, preţ
negociabil. Telefon 0726004684. (3315251)

Vând Dacia Solenza Confort noiembrie
2003, 15.000 km rulaţi, pregătită taxi,
licenţă, staţie nouă Kenwood, garanţie,
MP3 player garanţie, preţ 5.800 E
negociabil. Telefon 0721454614. (3315469)

Super Nova Clima 2001 toate dotările,
3.450 euro. 464877. (3315631)

Vând Mercedes 124/300 TD. Telefon
418215. (3315717)

Berlină 2001, urgent. Telefon 317742.
(3315519)

Vând Daewoo Tico 1998, alb, stare
bună. Telefon 0724426703. (3315169)

Vând disc 3,4 din 2000, com. Iveşti.
Telefon 833802. (3315164)

Vând Kia Clarus an 2001, full option,
6.500 E. Telefon 0744263238.
(3315165)

Vând Dacia Break, din 1998. Telefon
0742022953. (3315555)

Dacia Berlină 1999, impecabilă, 80 mil.
Telefon 0745286616. (3315553)

Cielo 1998, full, alarmă, impecabil,
57.000 km, 4.500 E. Telefon
0745286616. (3315750)

Mitsubishi Pajero ´97, Sport 2,5 TDI,
4x4, full electric, AC. 0742128375.
(3315567)

Vând Dacia Berlină 2002, casetofon,
alarmă, etc. preţ avantajos.
0744614980. (3315568)

VW Golf IV TDI, an 2000, full, recent
înmatriculat. 0745616197. (3315195)

VW Bora 1,9 TDI, an 2000, full option.
0721127515. (3315193)

Cielo an 1997, unic proprietar, 3.950 E
negociabil. 0740883931. (3315193)

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Nr. 4330
Vineri,

13 februarie 2004 9Atenþie!
Pentru mare publicitate sunaţi la telefon 460719, fax 460875
email: pub@viata-libera.galati.ro

Vând Opel Vectra 1994, 4.200
negociabil. Tel. 824970, 0745245663.
(3316069)

Vând Cielo ´96, full option, variante.
314308, 0745519526. (3316072)

Dacia 1310 L, 1993, culoare albă,
proprietar, 42 mil. Tel. 323353, după ora
17.00, 0723662921. (3315115)

Jeep Grand Cheroke 4000i, 1994, full
extra, impecabil, variante auto.
0745890445. (3315124)

Vând Aro 244, fabr. ´92, motor de
Braşov sau variante. Tel. 451362,
0745970276. (ctr)

Vând Dacia 1995, proprietar, preţ
negociabil. Tel. 0742428648, 479627.
(3315135)

BMW 318 i, ́ 99, full options, impecabil.
0745636418. (3315138)

Vând Saviem 7 t, basculabilă
bilaterală. Telefon 343101. (3316157)

Ford Transit 2001, persoane, variante.
326781, 0766570867. (3315149)

Vând 2 tractoare U 650 şi agregate.
Telefon 0745226483. (ctr)

Astra ´93, 1,4 injecţie, 3600 euro.
0745137363. (3313908)

Vând Audi A6 superb. Tel. 497109,
0744227978. (3314847)

Vând Dacia 1300 an fabricaţie 1981,
590 E. Telefon 0724296839. (3316034)

Ford Transit 2002 înmatriculat recent,
variante. 0744932452. (3316035)

Mercedes Sprinter 2001, 15 loc., vamă
plătită. 0744932452. (3316177)

Vând Break an 1991, preţ 32 mil.
negociabil. Telefon 0726153159.
(3316023)

Dacia Berlină 1996, proprietar, preţ 60
mil. Telefon 0740850837. (3316024)

Vând Opel Astra Caravan, an ´95,
motor 1,6, 16V, dublu airbag, proprietar.
0723396441. (3316165)

Vând Dacia Nova ´97, proprietar.
Telefon 0742669398. (3316046)

Vând Opel Kadet 1986, full impecabil.
0744765322. (3315958)

Vând VW Passat 2000, recent ţară,
extra full. 0744765322. (3315958)

Vând VW LT 35 mijlociu, recent ţară,
climă, geamuri, oglinzi electrice, ABS,
ABD, impecabil. 0744765322.
(3315958)

Vând VW Golf IV, 2000, TDI, full,
impecabil. Telefon 0745350953.
(3315952)

Vând Mercedes 123.220, 1977. Tel.
464791, 0745273094. (3316192)

Ford Transit ´96, cu licenţă. Telefon
0740491617. (3316118)

Vând BMW 320 D, 2001, climatronic,
preparat, unic proprietar, carte service,
80.000 km reali. Telefon 0742501841.
(3316114)

Daewoo Nubira CDX, an 2000, full,
variante. 0722441618, 478334.
(3315959)

Vând autotractor Roman Turbo,
cabină dublă + platformă 12 m cu RK.
Telefon 0744666763. (3316146)

Passat 1998, toate opţiunile, 5,5 l
consum, jante, casetofon Sony, comenzi
volan, impecabil. Telefon 0723297811.
(3316138)

Vând Ford Escort ́ 92, Diesel 5%, acte
Germania valabile. Tel. 0740819843.
(3316133)

Opel Astra 1993, trapă servo total,
închidere, unic proprietar. Telefon
0723580877. (3316137)

Vând Mercedes Sprinter 413 CDI.
0744164933. (3315964)

Vând SR Dac, basculantă, cauciucuri
puţ in uzate, 65 mil. Tel. 344926,
0740993387. (3315969)

Vând Barkas autoutilitară. Telefon
414918. (3315977)

Vând Ford Sierra Diesel. 0722353793.
(3316352)

Vând VW Passat 2000 Combi Diesel
12.500 E negociabil şi Dacia Papuc 2
locuri carosat fibră Diesel ´98, 5%
consum, 2.000 E. 0745029462.
(3315981)

Vând ARO 243 motor Braşov din 1993
plus remorcă Medgidia din 1996 cu
prelată ş i cauciucuri noi, preţ 55
milioane. Telefon 331494, după ora
18.00. (3316385)

Vând Opel Vectra DTI din 2001, full,
negociabil. Telefon 0745229306.
(3316392)

Peugeot 406 HDI, 2001, opţ iuni
deosebite, recent în ţară, negociabil.
Telefon 0745607440. (3315174)

Vând VW Golf IV Diesel alb, 2000,
10.000 E. Telefon 310363. (3313134)

Vând Dacia 1998 impecabilă,
proprietar, 76 milioane negociabil.
472586, 0726004764. (3314818)

Matiz 2003 mai, închidere, A/C,
proiectoare, alarmă, casetofon,
garanţie 2 ani. 0740072536. (3315979)

Vând Opel Vectra. Telefon 311777.
(3316377)

Vând Dacia Break 1998, alb Nova. Tel.
0745031734, 493532. (3316373)

Audi A6, impecabil, full option,
variante auto. 0722425914.
(3316064)

Urgent Dacia Break 1997, proprietar.
431266, 0740463805. (3316503)

Vând Super Nova 2002, albă, 30 mii
km, închidere centralizată, alarmă,
3.300 euro. Telefon 316752.
(3314448)

Vând Dacia ´95, metalizată, 44 mil.
0745627531. (3314449)

Tico gri metalizat 1999, stare bună.
0744690967, 470202. (3316586)

Vând Dacia ´98, alb Nova negociabil.
417123, 0742763526. (3316527)

Dacia 1410 fabricaţie 1998, stare f.
bună. 496765. (3316526)

Vând Mercedes Sprinter cu licenţă sau
licenţă. Telefon 0742072444. (3316521)

Vând Opel Tigra 1,6 i, ´95, deosebit,
4.900 E, negociabil, variante auto.
Telefon 0745532577. (3316535)

Vând Fiat Croma TD ´86, 60 mil.
Telefon 314353. (3316594)

Dacia Break 1998 metalizat. Tel.
310254, 0740548258. (3316599)

Vând microbuz Fiat, 8.000.000
negociabil. Tel. 325677, 0745256402.
(3316529)

Vând Dacia 1994, stare foarte bună.
443043, 0745604097. (3316600)

Vând Opel Astra 1,7 DTI turbo Diesel
an fabr. 2002 adus recent, taxe la zi,
preţ 8.950 E. Tel. 0740876812, 498471.
(3316457)

Mondeo turbo Diesel 1995, metalizat,
închidere, original. 0742795716.
(3316467)

Mercedes Sprinter 413 CDI, an 2003,
16+1 locuri, excepţional, cedez contract
leasing. Telefon 0740617560. (3316471)

Vând 2 autoturisme Break an de
fabricaţie 2000, respectiv decembrie
1997, stare ireproşabilă, merită văzute,
preţuri negociabile. Tel. 0745819060,
0740784886. (3316416)

Vând Omega 2500 TD BMW 2001,
xenon, trapă, jante, dublu
climatronic, full electric, 12.000
euro + TVA. Telefon 0744559651.
(3316474)

Opel Vectra 16V Ecotech, full
options, an 2002, impecabilă,
variante auto. 0740300659.
(3316483)

Vând Oltcit ´91, preţ negociabil.
453173. (3316429)

Vând Renault Megane 1.6, 16 V, iulie
2002, full option, negociabil.
0788349106, 0744578198. (ctr)

Vând autospecializată Furgon, 300 mil.
lei. Telefon 318692. (3316117)

Dezmembrez VW Golf II şi vând VW
Transporter, fab. ´88, preţ 3.500 E.
Telefon 0745651338. (3315951)

Raba izotermă 1991. Telefon
0723614745. (3316045)

Vând Opel Kadett Caravan 3 uşi, 1989,
1,6 D, înmatriculat. 0741088180.
(3316013)

Dacia ´87, 22.000.000 negociabil.
Telefon 316710. (3315107)

Vând Skoda Fabia 1,4 benzină, dec.
2001, full option, 9.000 euro, negociabil.
Telefon 475991. (3315730)

Cedez contract leasing Tir Magnum
20 tone. Telefon 0744581261. (ctr)

Vând Tir Freightliner 20 tone. Telefon
0744581261. (ctr)

Oltcit ´89, perfect. 0745702838,
479547. (3315586)

Vând Aro camionetă Braşov 1993 +
motor rezervă sau schimb pentru Dacia
Papuc necarosat. Telefon 0740087718.
(3316095)

Vând Ford Mondeo 1995, 1,8 TD
Combi, full option, 5.500 E. Tel. 474977,
0744787947. (3316060)

Vând Dacia. Telefon 416149. (3316525)
Vând tractor U 650, combină C14,

semănătoare prăşitoare. 0744339158,
0744338011. (3316597)

Vând Wartburg 353 fără acte. Telefon
423842. (3317022)

Vând Dacia Papuc fab. ´93, preţ
negociabil. Telefon 320658. (3317023)

Microbuz Fiat Ducato Diesel 1700 E.
Telefon 310647. (3316465)

Vând Tico an fabricaţie 2000, preţ
2600 euro, negociabil. Telefon 431616.
(3316438)

Vând Cielo 1996, GPL, aer condiţionat,
închidere centralizată. 0740466713,
0721558591. (3317056)

Vând Dacia 1982, 20.000.000,
negociabil. Telefon 494964. (3317059)

Vând Dacia 1309.52 suprastructură
fibră, preţ atractiv. Tel. 413900,
0744610737. (3315450)

Vând Barkas cu motor Golf Diesel
omologat. 0722838586. (3317203)

Skoda Felicia ́ 98, Daewoo, Cielo GPL
´97. 0745620282. (3317039)

Solenza Diesel 2004, Solenza
benzină, full options, 2004, 0 km.
0745370311, 468868. (3317039)

Renault Clio II 2003, proprietar, în
garanţ ie, 3.000 km. 0745370311,
468868. (3317039)

Vând Dacia Break ́ 95 şi Dacia Berlină
´94 str. Poşta Veche nr. 149, după ora
13.00. (3317031)

Vând Lada 2105 Nova 1985,
impecabilă. Telefon 472566. (3317087)

Vând Renault 19 Turbo Diesel 5%
consum, întreţinută. 318866. (3317080)

Vând Volkswagen Passat perfectă
stare, gri metalizat, 120.000 km la bord,
8500 E. Telefon 0235429132. (3317075)

Robot auto 12-24 V. Telefon 442717.
(3317072)

Vând Solenza ţiplată şi echipată taxi
cu licenţă, preţ 6000 E. Telefon
0724230962. (3317069)

Vând Dacia 1310 Break cu inst. GPL
an 1996, unic proprietar. Tel. 325458,
0745450763. (3317066)

Dacia 1984 foartă bună, preţ 21 mil.
negociabil. Telefon 476421. (3317205)

Vând Renault Clio Symbol 2001.
432589, 0744639014. (3317211)

Vând Espero din ´95, decembrie, 1,8.
Telefon 0740303801. (3317208)

Vând Dacia Break an 1987, stare
bună, preţ negociabil. Tel. 0740413585.
(ctr)

Vând Audi 80 an 1989 pentru
dezmembrare, preţ 800 euro cu GPL.
Telefon 0740413585. (ctr)

Vând Lada 1200, RAR 2005, în stare
funcţionare. Telefon 318790. (3316616)

Super Nova Confort 2003 echipată taxi
+ licenţă. Tel. 0741041328, 326644.
(3317218)

Vând Dacia Papuc, tracţiune faţă, an
fabricaţie 2001. Tel. 0788236505.
(3316607)

Cedez contract leasing Nissan Terano
II. 0722705254. (3316611)

Vând VW Golf II Diesel an
fabricaţie 1990, înmatriculat, preţ
3.300 euro. Telefon 0742099510.
(3316630)

Opel Astra 2000 17 DTI, preţ 9.000
euro. 0742763819. (3316635)

VW Golf Variant TDI 115 CP, 6
viteze, 2001, argintiu, full, preţ
10.600 E, negociabil, variante.
0744374372. (3316193)

VW Passat Variant TDI, 2001,
argintiu, full, jante aliaj, preţ 13.600
E negociabil, variante.
0744374372. (3316193)

Vând Dacia 1310, gri metalizat,
an de fabricaţie 1993. Telefon
411298. (3316139)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice stare şi
Cielo şi alte mărci. 458782, 0744502929.
(3315539)

Cumpăr Renault Megane sau Laguna.
Telefon 0744517369. (3316001)

Cumpăr Cielo sau Espero. Telefon
0766530305. (3316001)

Cumpăr Dacia orice stare. 443043,
0745604097. (3313155)

Cumpăr plug 3 brazde disc şi remorcă
auto, în stare perfectă. Telefon
0740050517. (3315650)

Cumpăr Dacia 85-95, plata imediat.
423462. (3316053)

Cumpăr Dacia 1980, 2004, Cielo sau
Opel. 0722425914. (3316065)

Dacia 1980-2003, plata pe loc.
0722291062, 451473. (3316004)

Cumpăr Dacia 1997-2004. Ofer  preţ
maxim, seriozitate. 491223,
0722697999. (3315143)

Cumpăr Dacia 88-92. Tel. 423940,
0742511583. (3316508)

Cumpăr Dacia pt. dezmembrat.
0724684902. (3314006)

Societate comercială primeşte în regim
de consignaţ ie piese auto pentru
camioane. Primiri zilnic orele 14.00-16.00
la sediul nostru din Complex Ţiglina I
lângă Şcoala de şoferi Star. Relaţii
suplimentare la tel. 0788318491,
312786 între orele 12.00-17.00. (ctr)

Remorcă L=2000, l=1400, h=400,
aprox. 750 kg. 312921, 0722530535.
(3317093)

Cumpăr Dacia după 1985 (avariată).
Ofer  7-10 milioane. Telefon
0724260488. (3316640)

Cumpăr Dacia după 1980. Ofer  6-8
milioane. Telefon 470505. (3316640)

########
DUBLU DECK TECHNICS,

EGALIZATOR REALISTIC,
CONVENABIL. 0722872973.
(3315503)
########
PROMOŢIA IERNII! Cumpără de la

BIM ELECTRIC  un tv color şi primeşti
cadou un radio cu ceas. OFERTA LUNII:
tv color 37 cm - 3.500.000, tv color 55
cm-stereo fast test - 5.200.000. Rate
fără giranţi la sediul firmei. Tel. 315965.
(ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot. Calitate garantată, rate. Telefon
316914, 0744853712. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(3311670)

Televizoare color excepţ ionale,
garanţie, 2.000.000-2.500.000. Tel.
479934, 0745516410. (3315480)

###
Vând Ericsson R520m, WAP,

GPRS, calendar, meniu limba româ-
nă, port infraroşu, modem încor-
porat, în garanţie. 0745637013. (ctr)
###
Vând expresor cafea Saeco Vienna,

superautomatic 200 $. Telefon
0740520311. (3316123)

Aparat foto Kanomatika, nou;
apometru tip C, nou, maşină spălat
Albalux, perfectă stare. Telefon
0742038392. (3316108)

Vând calculator P4, negociabil. Tel.
464742, 321725, 0721920408.
(3316190)

Vând congelator Arctic, 5 sertare.
Telefon 326495. (3316104)

Vând, modific Playstation 1 şi 2,
accesorii, convenabil. 0722510989.
(3316173)

Vând orgă Roland E 14. 315720,
0742694708. (3316376)

Vând laptop PII Toshiba, DVD,
Recorder Philips. Tel. 0745031734,
493532. (3316372)

Sony Ericson T100, garanţ ie,
1.800.000. 0742011944. (3316414)

Nokia 6310, 6210 originale, română,
necodate. 0742795716. (3316468)

Vând Pentium 4, garanţie. Telefon
313631. (3316480)

Vând telefon Nec E606. Telefon
0740868395. (3316606)

Vând sistem de calcul: monitor,
imprimantă, modem internet, cameră
web, microfon, boxe. Tel. 477021,
0742064655. (3317213)

Vând robot bucătărie Moulinex Ovatio
3, în garanţie şi DVD Philips 634 video/
CF/Player, negociabil. Telefon 493881.
(3317016)

Vând centrală termică. Telefon
496709. (3317010)

Videocamere VHSC, HI-8, noi sau
puţin folosite, 300-350 E. 0722580749.
(3316380)

Antene satelit digitale, programe
româneşti şi diverse, garanţie
instalare. Tel. 325263, 0744229966.
(3307947)

Vând linie HiFi Audio 2x350W.
0724253711. (3315632)

Frigider Arctic. 475606. (3313069)
Orice telecomandă pentru televizor

(200.000 lei), video, satelit, aer
condiţionat.  0722342252, 0745794894.
(ctr)

Tv color Sony, diagonala 13,5 cm. Tel.
477877, 0745876773. (3316182)

Vând combină frigorifică. Telefon
469229. (3317048)

Vând boxe 600W, staţie 200W, staţie
Vermona 2x100. Tel. 458988,
0722401870. (3317065)

Vând combină muzicală marca
Panasonic AK 45, cu 5 CD. Tel.
0742419896 sau 312806. (3316625)

Cameră video digitală Sonny TRV
75E, 3,5" LCD, touch screen 2,11
megapixeli (foto, blitz), sigilată,
1490E. 0788395034. (3316575)

Vând garaj dublu, în Micro 21,
negociabil. Telefon 494394.
(3316541)

Vând garaj zidit zona Ţiglina I, bl. I4,
2500 E. Telefon 0744572471. (3313044)

Vând scaun stomatologic stare
excelentă marca Galbiati G80, Anthos
Omicron, fotoliu Siemens. Tel.
0740035243, 0744821224. (3315350)

Bormaşini cu rotopercutor 750W,
flexuri 2000W SH Germania. 316908.
(3315482)

Hale metalice demontabile.
0742780573. (3315704)

Vând cositori noi, Germania + prese.
0744211762. (3315703)

Acum 4 cuptoare 1060 lat, 1460 lung,
pentru pizza + patiserie, cu garanţie.
0740494735. (3315197)

Vând porumb 7.500/kg. Telefon
466210. (3316014)

Vând monede de 500 lei cu eclipsa.
Telefon 332540. (3316176)

Vând treninguri originale Nike, Adidas
65-70 E. 0745054649. (3316199)

Vând aparate glicemie diabet, tensiune
Germania. Ofertă. Telefon 0744226406.
(3315956)

Vând cherestea răş inoase, preţ
producător. Primim comenzi. Telefon
492250. (3316112)

Dentior 3 stomatologic, perfectă stare,
fix 500 dolari. 462838. (3309144)

Vând haină de blană lungă de nurcă,
nouă, deosebit de frumoasă, 2.500
euro, negociabil. Numai oferte serioase.
Telefon 0721353514. (3316126)

Vând foarte avantajos linie
biscuiţi tip “Petitte Beure”, salatini,
covrigei bretzel, sticks-uri. Telefon
0722243939. (ctr)

Urgent! Instalaţie sifon automată în
funcţ iune. 474026, 0744505448.
(3315400)

Vând bazin de inox. Telefon
0742275448. (3316191)

Vând nutreţ baloţi mari. Tel. 830751,
0721379342. (3316384)

Vând betonieră electrică, capacitate
de 250 l, 380 V. Telefon 0740472574.
(3316374)

Vând casă marcat Olivetti, preţ
8.000.000 lei. Tel. 461536, 0723550759.
(3315588)

Vând Ciobănesc german 6 luni.
471062, 426253, 0742502502. (3316558)

Vând societate comercială str.
Sacalelor. Telefon 431075. (3316399)

Vând vitrină frigorifică orizontală,
cântar balanţă, ladă frigorifică. Tel.
435216, 0740677709. (3316398)

Vând dormitor cu pat dublu şi canapea
extensibilă. 416303. (3316560)

Sifonărie automată completă,
37.000.000 negociabil. Telefon 326231.
(3316568)

Vând gheată patină hochei 41, aparat
foto Zenit, 3x27, planetare cu butuci
Dacia. 416901. (3315709)

Vând dormitor, pal, nou. Telefon
325496. (3316548)

Haină blană lungă, stare excepţională,
rafturi metalice reglabile. Telefon
313631. (3316479)

10 t fasole, 2 t spărtură fasole.
433871, 0744764095. (3316419)

Loc de veci Eternitatea. Telefon
442137. (3316432)

Vând acordeon rusesc 16 başi, nou.
Telefon 0742285220. (3316591)

Vând compresor uz stomatologic,
binoclu, pompă injecţie Saviem (linie).
Telefon 0723218078. (3317001)

Vând fazani vii 150.000 lei/buc.
Telefon 0740233291. (3317003)

Vând mobilă bucătărie, sobă teracotă,
calorifere fontă, motor monofazic turaţie
variabilă 4 KW. Telefon 496709. (3317009)

Mese, scaune pentru bar, restaurant
tip Metro. 0724359435. (3317012)

Vând garaj Micro 21, autorizat, preţ
4.200 euro negociabil. Tel. 0766744769,
466934. (3317014)

Vând pomi fructiferi altoiţ i.
0744600722, 0721558591. (3317057)

Vând 2 sobe ce pot fi folosite pe gaz
sau motorină. 437650. (3317063)

Vând porumb boabe. 481451,
0722461630. (3315321)

Vând sifonărie montată cu tuburi CO2.
Telefon 425400. (3316050)

Vând moară porumb Umaro Roman cu
moară ciocănele Ciurea Marin Plevna.
Telefon 330017. (3316042)

Vând haină piele 5.000.000. Telefon
0724273087. (3316021)

Vând cuptoare şi utilaje pentru brutărie
şi patiserie. Telefon 0740140163.
(3315323)

Pomi fructiferi certificaţi toate speciile
găsiţi la pepiniera Lieşti. 821796,
0745327444. (3315604)

Cooperativa de Credit Covurlui scoate
la vânzare următoarele: teren 237 mp
cu construcţie parter 143 mp, situat pe
str. Tecuci nr. 87, cuptor de pâine, vatră
de 15 mp, cu arzător gaze Lamborghini.
Informaţii suplimentare la tel. 319154,
între 9.00-17.00. (ctr)

Vând mobilier birou second hand, cadă
colţ ş i cabină duş cu cădiţă, noi,
avantajos. Telefon 0744517209. (3316172)

Vând spalieri vie. Telefon 0721800342.
(3317097)

Mini Stepper cu display digital măsoară
timpul, caloriile ş i paş i i. 416127,
0742588665. (3317035)

Friteoză (prăjit cartofi), rezistenţe
maşini gogoşi, cântar 5 kg, SRL şi
butelie dublă. 416127, 0740921276.
(3317035)

Vând BCU (similar BCA) 40/35/20,
1.500.000 mc. 496493, 0742576237.
(3317092)

Vând garaj şi semiremorcă lângă
stadion IMH. 0745698839. (3317091)

Vând lucernă baloţi. Telefon 493630.
(3317078)

Vând buldoexcavator stare f.
bună. Telefon 0740303801. (3317210)

Vând porumb 500 kg, 7.500/kg.
Telefon 425960. (3317234)

Vând motor Dacia 1600 cu garanţie.
490373. (3316614)

Vând mobilă dormitor ş i masă
sufragerie cu 6 scaune lemn masiv -
stil. Tel. 430917, 418516, după ora
20.00. (3317225)

Vând SRL fără activitate, convenabil.
Telefon 310831. (3317229)

Vând vitrină caldă pentru patiserie (în
garanţie) şi imprimantă laser color. Tel.
325922, 0788420774. (3317216)

Vând şpalieri vie. Telefon 310365.
(3316610)

Vând loc de veci Eternitatea. Telefon
344782. (3317244)

Aparat glicemie, sigilat, Germania, 10
teste + ace gratuit,  garanţie. 312921,
0726280747. (3317250)

SC vinde incubatoare
modernizate (automatizate),
10.000 ouă. Telefon 462003. (ctr)
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S.C. SECURITAS W.B.C.
S.R.L. GALAŢI

Angajează foşti militari încadraţi pe bază de contract sau posesori ai
certificatului de absolvire a cursului de calificare ca agent pază pentru
ocuparea următoarelor funcţii:
n agent pază - retribuţie - minim 3.000.000 lei, net
n agent intervenţie - retribuţie - minim 4.000.000 lei, net
n şef echipaj intervenţie - retribuţie - minim 5.000.000 lei, net

l Domiciliul stabil în municipiul Galaţi
Relaţii la sediul din strada Mihai Bravu, nr. 44, luni-miercuri între

orele 9,00-13,00, telefon 322200.

Ca urmare a hotărârii Consiliului Naţional al C.M.R.,
în perioada 13-14 februarie a.c. (vineri şi sâmbătă), între
orele 8,00-20,00, are loc desfăşurarea referendumului prin
vot secret, prin care medicii stomatologi îşi vor exprima
opţiunea privind înfiinţarea Colegiului Medicilor Dentişti,
separat de C.M.R.

Referendumul va avea loc la sediul Centrului
Stomatologic Ţiglina I, et. 2 şi sunt invitaţi toţi medicii
stomatologi din judeţul Galaţi.

Anunþ important
În atenţia persoanelor juridice fără scop patrimonial - referitor

la încheierea exerciţiului financiar al anului 2003
- Potrivit prevederilor Legii Contabilităţii nr. 82/1991,

republicată, persoanele juridice fără scop patrimonial  au
obligaţia să întocmească   situaţii financiare anuale conform
reglementărilor contabile aplicabile, în formatul prevăzut de
aceste reglementări.
Situaţiile financiare anuale la 31.12.2003 se  depun la D.G.F.P.

Galaţi, compartiment  Metodologie bilanţuri, etajul 3, camera 311,
în format electronic, însoţite de formularele editate cu ajutorul
programului, semnate şi ştampilate, conform legii, precum şi
de o copie de pe codul fiscal, raportul administratorului, o
copie a balanţei de verificare a conturilor sintetice şi raportul
în forma scurtă al cenzorilor.

Formatul electronic al situaţiilor financiare anuale se obţine
prin folosirea programului elaborat de Ministerul Finanţelor Publice.
Programul este pus la dispoziţia persoanelor juridice fără scop
patrimonial în mod gratuit de către unităţile teritoriale ale
Ministerului Finanţelor Publice sau poate fi descărcat de pe
serverul de Web al Ministerului Finanţelor Publice, la adresa
www.mfinante.ro.

Termenul de depunere  a situaţiilor financiare anuale ale
persoanelor juridice fără scop patrimonial pe anul 2003 la D.G.F.P.
Galaţi este de 60 de zile de la încheierea exerciţiului financiar.

Persoanele juridice fără scop patrimonial care conduc
contabilitatea în partida simplă potrivit prevederilor O.M.F.P. nr.
2329/2001 nu întocmesc situaţii financiare anuale.

Foarte important
Monitorul Oficial al României nr. 66 bis din 27.01.2004 a

publicat Ordinul Ministerului Finanţelor Publice nr. 1829/
2003 privind aprobarea Reglementărilor contabile pentru
persoanele juridice fără scop patrimonial, cu aplicabilitate
de la 1.01.2004.

CONVOCARE
Preşedintele Consiliului de Administraţie al S.C. HIDROTEHNICA S.A. Galaţi, cu sediul în Galaţi,

str. Mihai Bravu, nr. 30, convoacă ADUNAREA GENERALĂ EXTRAORDINARĂ A ACŢIONARILOR
în data de 27.02.2004, ora 11,00, la sediul societăţii cu următoarea ordine de zi:
n Aprobarea modificării corespunzătoare a statutului după cum urmează:
Art. 3. Sediul societăţii - ultimul alineat va avea următorul conţinut: “Societatea poate avea

sucursale, filiale, puncte de lucru în orice altă localitate de pe teritoriul României, sau alte ţări în
conformitate cu legile române şi prevederile prezentului statut”.

Societatea are următoarele sucursale:
- Sucursala Tulcea - cu sediul în Tulcea, str. Agighiol, nr. 1, judeţul Tulcea
Domeniul principal de activitate:
14 - Alte activităţi extractive
455 - Închirierea utilajelor de construcţii şi demolare cu personal de deservire aferent
Activitatea principală:
1411 - Extracţia pietrei pentru construcţii
Activităţi secundare:
1412 - Extracţia pietrei calcaroase, ghipsului şi a cretei
2661 - Fabricarea elementelor de beton pentru construcţii
2663 - Fabricarea betonului
2664 - Fabricarea mortarului
2670 - Tăierea, fasonarea şi finisarea pietrei
2682 - Fabricarea altor produse din minerale nemetalice, n.c.a.
2811 - Fabricarea de construcţii metalice şi părţi componente ale structurilor metalice
2852 - Operaţiuni de mecanică generală
3710 - Recuperarea deşeurilor şi resturilor metalice reciclabile
3720 - Recuperarea deşeurilor şi resturilor nemetalice reciclabile
4511 - Demolarea construcţiilor, terasamente şi organizare de şantier
4521 - Construcţii de clădiri şi lucrări de geniu
4523 - Construcţii de autostrăzi, drumuri, aerodromuri şi baze sportive
4524 - Construcţii hidrotehnice
4531 - Lucrări de instalaţii electrice
4550 - Închirierea utilajelor de construcţii şi demolare, cu personal de deservire aferent
5020 - Întreţinerea şi repararea autovehiculelor
5151 - Comerţ cu ridicata al combustibililor solizi, lichizi şi gazoşi şi al produselor derivate
5523 - Alte mijloace de cazare
6023 - Transporturi terestre de călători, ocazionale
6024 - Transporturi rutiere de mărfuri
6120 - Transporturi pe căi navigabile interioare
6311 - Manipulări
6312 - Depozitări
6322 - Alte activităţi anexe transporturilor pe apă
7110 - Închirierea autoturismelor şi utilitarelor de capacitate mică
7121 - Închirierea altor mijloace de transport terestru
7122 - Închirierea mijloacelor de transport pe apă
7132 - Închirierea maşinilor şi echipamentelor pentru construcţii fără personal de deservire

aferent
7134 - Închirierea altor maşini şi echipamente n.c.a.
7230 - Prelucrarea informatică a datelor
7240 - Activităţi legate de bazele de date
7260 - Alte activităţi legate de informatică
Se numeşte în calitate de împuternicit dl ing. Tilea Victor, pe o perioadă de 1 an.

Sucursala RENT-HIDRO - cu sediul în comuna Vădeni, judeţul Brăila
Domeniul principal de activitate:
14 - Alte activităţi extractive
61 - Transporturi pe apă
Activitatea principală:
3511 - Construcţii şi reparaţii de nave
4524 - Construcţii hidrotehnice
Activităţi secundare:

S.C. HIDROTEHNICA S.A.
Str. Mihai Bravu nr. 30, Galaţi 6200 România
Fondată în 1948 Tel.+40236/460612, 460241, 460442 Fax +40 236/460031, hidrotehnica@usa.com

1421 - Extracţia pietrişului şi nisipului
2030 - Fabricarea de elemente de dulgherie şi tâmplărie pentru construcţii
2040 - Fabricarea ambalajelor din lemn
2811 - Fabricarea de construcţii metalice şi părţi componente ale structurilor metalice
2812 - Fabricarea de elemente de dulgherie şi tâmplărie din metal
2851 - Tratarea şi acoperirea metalelor
2852 - Operaţiuni de mecanică generală
2871 - Fabricarea de recipienţi, containere şi alte produse similare din oţel
2874 - Fabricarea de şuruburi, buloane, lanţuri, arcuri
2875 - Fabricarea altor articole din metal
3110 - Producţia de motoare, generatoare şi transformatoare electrice
3120 - Producţia de aparate pentru distribuţia şi comanda electricităţii
3710 - Recuperarea deşeurilor şi resturilor metalice reciclabile
3720 - Recuperarea deşeurilor şi resturilor nemetalice reciclabile
4531 - Lucrări de instalaţii electrice
4534 - Alte lucrări de instalaţii
4542 - Lucrări de tâmplărie şi dulgherie
4544 - Lucrări de vopsitorie, zugrăveli şi montări de geamuri
5020 - Întreţinerea şi repararea autovehiculelor
5151 - Comerţ cu ridicata al combustibililor solizi, lichizi şi gazoşi şi al produselor derivate
5523 - Alte mijloace de cazare
6023 - Transporturi terestre de călători, ocazionale
6024 - Transporturi rutiere de mărfuri
6110 - Transporturi maritime şi de coastă
6120 - Transporturi pe căi navigabile interioare
6311 - Manipulări
6312 - Depozitări
6322 - Alte activităţi anexe transporturilor pe apă
6340 - Activităţi ale altor agenţii de transport
7122 - Închirierea mijloacelor de transport pe apă
7230 - Prelucrarea informatică a datelor
7240 - Activităţi legate de bazele de date
7260 - Alte activităţi legate de informatică
Se numeşte în calitate de împuternicit dl ing. Anghelcovici Radu pe o perioadă de 1 an.

Sucursala UTRANS - cu sediul în comuna Barboşi, judeţul Galaţi
Domeniul principal de activitate:
455 - Închirierea utilajelor de construcţii şi demolare, cu personal de deservire aferent.
Activitatea principală:
4550 - Închirierea utilajelor de construcţii şi demolare, cu personal de deservire aferent
Activităţi secundare:
2030 - Fabricarea de elemente de dulgherie şi tâmplărie pentru construcţii
2040 - Fabricarea ambalajelor din lemn
2811 - Fabricarea de construcţii metalice şi părţi componente ale structurilor metalice
2812 - Fabricarea de elemente de dulgherie şi tâmplărie din metal
2851 - Tratarea şi acoperirea metalelor
2852 - Operaţiuni de mecanică generală
2871 - Fabricarea de recipienţi, containere şi alte produse similare din oţel
2874 - Fabricarea de şuruburi, buloane, lanţuri, arcuri
2875 - Fabricarea altor articole din metal
2922 - Fabricarea echipamentelor de ridicat şi manipulat
2924 - Fabricarea altor echipamente de utilizare generală
2952 - Fabricarea utilajelor pentru extracţie şi construcţii
3120 - Producţia de aparate pentru distribuţia şi comanda electricităţii
3140 - Producţia de acumulatori baterii şi pile electrice
3162 - Producţia altor componente electrice n.c.a.
3710 - Recuperarea deşeurilor şi resturilor metalice reciclabile
3720 - Recuperarea deşeurilor şi resturilor nemetalice reciclabile
4100 - Captarea, tratarea şi distribuţia apei
4531 - Lucrări de instalaţii electrice
4533 - Lucrări de instalaţii tehnico-sanitare
4534 - Alte lucrări de instalaţii
4542 - Lucrări de tâmplărie şi dulgherie
4550 - Închirierea utilajelor de construcţii şi demolare, cu personal de deservire aferent
5020 - Întreţinerea şi repararea autovehiculelor
5030 - Comerţ cu piese şi accesorii pentru autovehicule

6023 - Transporturi terestre de călători, ocazionale
6024 - Transporturi rutiere de mărfuri
6311 - Manipulări
6312 - Depozitări
6340 - Activităţi ale altor agenţii de transport
7110 - Închirierea autoturismelor şi utilajelor de capacitate mică
7121 - Închirierea altor mijloace de transport terestru
7132 - Închirierea maşinilor şi echipamentelor pentru construcţii fără personal de deservire

aferent
7133 - Închirierea altor maşini şi echipamente n.c.a.
7230 - Prelucrarea informatică a datelor
7240 - Activităţi legate de bazele de date
7260 - Alte activităţi legate de informatică
Se numeşte în calitate de împuternicit dl ing. Scoarţă Constantin pe o perioadă de 1 an.

Sucursala Galaţi - cu sediul în comuna Barboşi, judeţul Galaţi
Domeniul principal de activitate:
45 - Construcţii
Activitatea principală:
4524 - Construcţii hidrotehnice
Activităţi secundare:
1421 - Extracţia pietrişului şi nisipului
2030 - Fabricarea de elemente de dulgherie şi tâmplărie pentru construcţii
2040 - Fabricarea ambalajelor din lemn
2661 - Fabricarea elementelor din beton pentru construcţii
2662 - Fabricarea elementelor din ipsos pentru construcţii
2663 - Fabricarea betonului
2664 - Fabricarea mortarului
2670 - Tăierea, fasonarea şi finisarea pietrei
2811 - Fabricarea de construcţii metalice şi părţi componente ale structurilor metalice
2812 - Fabricarea de elemente de dulgherie şi tâmplărie din metal
2852 - Operaţiuni de mecanică generală
3710 - Recuperarea deşeurilor şi resturilor matalice reciclabile
4511 - Demolarea construcţiilor, terasamente şi organizare de şantier
4512 - Lucrări de foraj şi sondaj pentru construcţii
4521 - Construcţii de clădiri şi lucrări de geniu
4522 - Lucrări de învelitori, şarpante şi terase la construcţii
4523 - Construcţii de autostrăzi, drumuri, aerodromuri şi baze sportive
4525 - Alte lucrări speciale de construcţii
4531 - Lucrări de instalaţii electrice
4532 - Lucrări de izolaţii şi protecţie anticorozivă
4533 - Lucrări de instalaţii tehnico-sanitare
4534 - Alte lucrări de instalaţii
4541 - Lucrări de ipsoserie
4542 - Lucrări de tâmplărie şi dulgherie
4543 - Lucrări de pardosire şi placare a pereţilor
4544 - Lucrări de vopsitorie, zugrăveli şi montări de geamuri
4545 - Alte lucrări de finisare
4550 - Închirierea utilajelor de construcţii şi demolare, cu personal de deservire aferent
6311 - Manipulări
6312 - Depozitări
7230 - Prelucrarea informatică a datelor
7240 - Activităţi legate de bazele de date
7260 - Alte activităţi legate de informatică
7420 - Activităţi de arhitectură, inginerie şi servicii de consultanţă tehnică legate de acestea
Se numeşte în calitate de împuternicit dl ing. Diaconu Romică, pe o perioadă de 1 an.
şi a Adunării Generale Ordinare a Acţionarilor, în aceeaşi zi şi în acelaşi loc, ora 12,00, cu

următoarea ordine de zi:
n Aprobarea Bugetului de venituri şi cheltuieli pentru anul 2004 în formă simplificată.
n Semnarea actului adiţional la contractul de performanţă, în conformitate cu procesul-verbal

de negociere.
Pot participa la adunare personal sau prin reprezentare pe bază de procură specială acţionarii

înregistraţi în registrul acţionarilor, corespunzător datei de referinţă, 20.02.2004.
În cazul neîndeplinirii cvorumului legal la prima convocare, adunările generale ale acţionarilor

vor avea loc în data de 28.02.2004, în acelaşi loc, la aceleaşi ore şi cu aceeaşi ordine de zi.
Relaţii suplimentare se pot obţine la telefon nr. 0236/460612 sau la sediul societăţii.

Director general, ing. Anghel Covic Radu
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ECOTECH AUTOECOTECH AUTOECOTECH AUTOECOTECH AUTOECOTECH AUTO
vinde piese auto import din stoc ºi la comandã.
Prin cele două unităţi service vă oferă o gamă largă de reparaţii

pentru auto import.
Executăm cu echipament de înaltă tehnologie lucrări de:
- testare motor, testare ABS, testare instalaţie climatizare, testare
amortizoare, analiză gaze eşapament etc.;
- reparaţii motoare, inclusiv RK;
- reparaţii electrice şi electronice complexe;
- reparaţii de orice tip pentru sistemul de frânare;
- reparaţii direcţie, suspensie;
- reparaţii instalaţie aer condiţionat, inclusiv recuperare şi umplere
cu freon;
- montări alarme, închidere centralizată, sonorizare etc.

Telefoane: magazin - 317706; service - 414987, 463132.

Grupul de firme
PROFILAND, INTFOR,

PROSERV
angajează:

             grafician
Cerinţe:
- cunoştinţe solide CorelDraw/Photo-Paint;
- webdesign;
- operare PC (Word, Excel, PowerPoint).
CV-urile vor fi trimise la fax 0236310633 sau pe email la adresa

office@proserv.ro.  (ctr.)

SC APATERM SA
cu sediul în Galaţi, str. C. Brâncoveanu, nr. 2,

organizează analiză de ofertă la sticlărie pentru laborator după
cum urmează:

- pahar Berzelius 200 - pahar Berzelius 500
- sticlă ceas diametrul 50 - sticle brune de 150
- pipete instilator - vase conice de 1000 ml
- cleşte pentru pahar Erlenmayer - sonde metalice pentru recoltat probe
- borcan pentru distilat de 5 l - cilindru gradat de 200 ml
- mensură gradată de 500 ml - mensură gradată de 1000 ml
- pipetă cotată de 20 ml - pipetă cotată de 10 ml
- capsule porţelan 100 - ansă bacteriologică cu fir de platină
- sticle brune cu dop 250 ml

Ofertele vor fi trimise în plic închis până la data analizei de ofertă ora
10,00, cu menţiunea “Pentru analiza de oferte”, din data de 18.02.2004.
Pentru relaţii suplimentare sunaţi la Serv. Aprovizionare la numerele de
telefon 414299 sau 473380/interior 364.

Sucursala CEC Galaţi
organizează:
nnnnn licitaţie deschisă fără preselecţie pentru închirierea totală

sau pe nivele a spaţiului proprietate C.E.C. situat în imobilul din
municipiul Tecuci, judeţul Galaţi, strada 1 Decembrie 1918 nr. 85, ultracentral.
nnnnn  licitaţie deschisă cu strigare pentru vânzare spaţiu situat în

comuna Independenţa - judeţul Galaţi, str. Tudor Vladimirescu, bloc I2, parter.
Preţul de pornire a licitaţiei: 4.941 Euro exclusiv T.V.A.
Program de vizionare spaţii: între orele 9,00-16,00 în zilele

lucrătoare.
Dosarele de prezentare pot fi procurate de la sediul Sucursalelor

C.E.C. Galaţi şi Tecuci, între orele 8,30-16,00 până la data de 24 februarie
2004, la preţul de 1.000.000 lei exclusiv T.V.A.

Locul, data şi ora licitaţiei: Sucursala C.E.C. Galaţi, strada
Domnească nr. 26, bloc Modern, 25 februarie 2004, ora 12,00 - pentru spaţiul
din comuna Independenţa, ora 14,00 - pentru spaţiul din Tecuci. Informaţii la
telefoanele 0236412802; 0236820320.

(ctr.)

angajează:
Inspector Asigurări (1 post): studii superioare,

abilităţi în relaţii cu publicul, disponibilitate la program
flexibil, domiciliul în Galaţi, permis conducere ctg.B,
telefon, experienţa în asigurări constituie un avantaj.
Relaţii: la telefoanele 0236/436611, 499990, iar

pentru CV-uri; fax 0236/326640.

S.C. ASA  ASIGURĂRI
ATLASSIB S.A. -
SUCURSALA GALAŢI

Îmbrăcăminte second hand
Danemarca. Tel. 0726134034,
0723159883. (3302761)

SC vinde articole copii iarnă-
primăvară-vară la preţuri foarte
convenabile (lichidare stoc
magazin). Tel. 495622,
0745270286. (3316452)

Administratorul Judiciar al
societăţii SCCA METAL GALAŢI
IN INSOLVENTA anunţă vânzarea
următoarelor materiale aflate în
stoc: rulmenţ i, nituri, cuie de
turnătorie, etc. şi produse finite
(maşini lampa, farase, tesale etc.).
De asemenea, se vând mijloace
fixe de natura obiectelor de
inventar (fişete metalice, vestiare,
dulapuri scule etc.) ş i utilaje
specifice industriei (strunguri,
prese, maşini de găurit etc.).  Lista
materialelor şi alte informaţii se
obţin la telefon 460317 şi se pot
vedea la sediul societăţii din str.
Calea Prutului nr. 17. (3316409)

Cumpărăm păr natural. Tel. 460861,
0721233723. (3314840)

Cumpărăm: deşeuri fier vechi idem
calorifere de la adresa pers. fizice sau
juridice, plata imediat. Telefon 434066.
(3315483)

Cumpărăm deşeuri din plastic (navete,
folie de polietilenă ş i folie de
polipropilenă). Relaţii la tel. 470890,
319207, 0723954701. (ctr)

Cumpăr baracă metalică.
0740619944. (3315585)

Cumpăr garaj zona Micro 13,14,16
I.C.Frimu. Ofer  75.000.000.
0722580749. (3316379)

Loc de veci Sf. Lazăr. Telefon 438445.
(3316506)

Cumpăr circular abric, freser, şlefuitor.
442570, 0744395480. (3316449)

####
Cumpărăm cu plata pe loc mobilier

vechi de peste 80 ani: mese, măsuţe
de joc, birouri, vitrine, salonaşe,
fotolii, canapele, cuiere, piedestaluri,
tablouri, oglinzi, pendule, fructiere,
carafe, statuete, mobilier de
farmacie, băcănie etc. Tel.
0722779877, 0723405491, 410745.
(3317095)
####

Astăzi, când în buchetul vieţii ai prins
primul trandafir, părinţii Ella şi Marian

urează bebeluşei lor Alexandra
Neagu ˝La mulţi ani!˝ şi multă sănătate.
(3316469)

Astăzi, când în buchetul vieţii ai prins
primul ghiocel Alexandra Neagu,

mamaia Katy şi Asty, îţi urează ˝La
mulţi ani!˝ şi fericire.  (3316469)

Astăzi, 13 februarie, Necula Irina
împlineşte 6 anişori. Mămica Mariana,

mamaia Petruţa şi unchiul şi tataia
Anton Rusu îi urează ˝La mulţi ani!˝
(3317007)

Copilărie fericită, ˝La mulţi
ani!˝ pentru Basarabi Alina
Otilia cu ocazia împlinirii
celor 3 anişori. Cu drag
˝mămuca˝.

(3317239)

Domni italieni doresc cunoştinţă tinere
neliniştite, foto + nr. telefon la CP 707,
OP 7 Galaţi. (3314096)

Intermediem gratuit cunoştinţă cu
domni din Germania. Domnii vin în
România. Tel. 0722730290, e-mail
BORTFELDT@BOZAMO.DE. (3315231)

Căsătoriţi-vă, cumpărând revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (3315105)

Oameni de afaceri cu simţul umorului
doresc cunoştinţă cu doamne sau
domnişoare până în 35 ani, pentru
petrecerea timpului liber, excursii în ţară
şi străinătate. Răspuns cu foto recentă
la CP 789, OP 17. (3314665)Agenţie
matrimonială Germania facilitează
gratuit cunoştinţă în vederea căsătoriei
domnişoarelor interesate cu domni din
Europa. Informaţii 0745410135, 322755.
(3305553)

Domni italieni doresc cunoştinţă
domnişoare pentru prietenie, căsătorie.
Telefon 0745029553. (3317024)

˝La mulţi ani!˝ Alexandra. Andreea,
Iuli şi Ana. (3316470)

Draga mea măicuţă, Pământ Florica,
azi de ziua ta îţi dorim o viaţă de încă
58 de ani. Cu multă dragoste de la

fiicele tale care-ţi vor fi alături toată
viaţa. ˝La mulţi ani!˝ (3317076)

Cu toată dragostea pentru Titel din
partea Ramonei cu ocazia înfloririi

celui de-al 25-lea trandafir în
buchetul vieţii. Un sincer ˝La mulţi ani!˝
Te iubesc. (3316604)

Scumpului nostru fiu Sorin
Andrei Mihalcea, la împlinirea
frumoasei vârste de 14 ani îi
urăm îndeplinirea tuturor viselor,
drum curat în viaţă, spor la
învăţătură şi multă sănătate.

Mama şi tata. (3316496)

CONSUL CLIMA SRL
GALAŢI
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Service Auto Import angajează
mecanici şi electricieni auto cu
experienţă în auto import. Oferim
condiţii de lucru optime şi salariu
motivant. Tel. 463132. (3317086)

Grupul imobiliar Donaldo
angajează personal consultanţe
imobiliare, se asigură cursuri de
specializare imobiliară. Condiţie:
să fie absolvente ale unei instituţii
de învăţământ. C.V şi scrisoarea
de intenţie se depun la sediul
societăţii din bdul. G.Coşbuc, bl.
M1, ap.6 între orele 9,00-17.00. (ctr.)

Angajăm manichiuristă, salon
central. Telefon 326024. (3313250)
ŞCOALA DE CONDUCĂTORI AUTO

“STAR”, telefon 463220, organizează
cursuri şcolarizare cteg. A,B,C,E,D şi
atestate transportatori rutieri marfă
peste 7,5 tone, persoane şi taxi - taxă
1.200.000 lei. Atestat instructori auto.
(ctr)

########
MEGA DANCE angajează

dansatoare România şi străinătate.
Oferim  cazare, coregrafie, costume
etc. 0744706816, 438744. (ctr)
########
######

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)
#
Caut agenţi stradali pentru taloane

Vingo, comision atrăgător. Telefon
0722667479. (3310054)

Salonul Beautiful angajează coafeză.
Relaţii la 314888. (3314201)

######
SC SIRISO GROUP SRL, cu sediul

în Galaţi, bdul Falezei nr. 1, Trecere
bac, angajează: confecţioneri textile.
Se cer: experienţă în domeniu,
disponibilitatea de a lucra în două
schimburi. Se oferă: cursă convenţie
gratuită, condiţii de lucru deosebite
- aer condiţionat, pachet salarial
motivant. Înscrierile se fac la sediul
firmei între orele 11,00-14,00. (ctr)
######
Atestate şoferi profesionişti,

marfă şi persoane, atestate
taximetrie la cele mai mici preţuri în
cadrul Şcolii de şoferi Aviaţia, Micro
39B, bl. J5, vizavi Cinema Flacăra.
472799, 0788440578. (ctr)

Angajăm operatoare videochat,
aspect fizic plăcut, cunoştinţe engleză,
disponibile program prelungit, salarizare
deosebită. Telefon 0722178201.
(3314801)

Angajez vânzătoare magazin mobilă.
Relaţii tel. 497140. (3315530)

SC angajează cu carte de muncă:
zidar, faianţar, zugrav, montator rigips,
parchet lamelar, cu experienţă. Tel.
0742379660, 0740046656. (3315192)

Vânzători carte-presă, chioşc, sala-
rizare deosebită. 462238. (3315178)

Cofetăria Ştef angajează ospătari,
bucătari. Relaţii zilnic 10,00-12,00.
(3315571)

SC angajează vânzătoare magazin
alimentar. Relaţii Magazinele Albo, Aleea
comerţului Micro 38. (ctr)

Angajăm ospătari. Telefon 321102.
(3316099)
Şcoala de şoferi Aviaţia pregăteşte

şoferi amatori şi profesionişti. Condiţii
avantajoase, plata în rate. Vă aşteptăm
zilnic în Micro 39B, vizavi Cinema
Flacăra. Telefon 472799. (ctr)

Angajăm personal de specialitate
pentru distribuţ ie medicamente
veterinare, experienţa constituie un atu.
Tel. 0232253449, e-mail:
office@vanellivet.com (3315113)

###
Agenţ ie imobiliară angajează

secretară ş i agenţ i imobiliari,
preferabil cu experienţă. CV-urile se
depun în Ţiglina I, bl.A2, parter, ap.
20, până pe data de 13.02.2004.
(ctr)
###
Angajăm personal experienţă,

prezentabil, dinamic, convingător pentru
preluări comenzi jaluzele. 0744581380.
(3315120)

Club de noapte angajează personal
cu experienţă. Telefon 0744663226.
(3316025)

Angajez tâmplari lemn şi aluminiu.
0744578311, 0740162599. (3316161)

Angajăm cocător covrigi. Tel. 311678
după ora 16,00 sau 0744399671.
(3316162)

Angajez contabil şef. Telefon
499629. (3316032)

####
Societate comercială angajează

ingineri constructori (0-5 ani
vechime), dulgheri, fierari-betonişti,
zidari. Relaţii tel. 311347, orele 9,00-
14,00. (3316105)
####
Angajez persoană iubitoare pentru

îngrijire copil mic şi să cunoască foarte
bine limba germană. Telefon 465799.
(3315126)

Angajez agent vânzări permis auto
cat. B, cu experienţă. Telefon 464246.
(3315134)

Angajez sudori autogen şi electric. Tel.
0723159883, 0721085745. (3307034)
Şansa unei cariere bune. Programare

interviu după ora 16,30. 413716,
0724289563. (3315980)

Câştigaţi atât cât meritaţi lucrând în
timpul liber alături de un lider mondial.
Interviu. 0723379922, 0740634140.
(3315980)

Firmă distribuţie produse alimentare
angajează agenţi comerciali pentru
zona Galaţi-Brăila şi gestionar. Tel.
0740481125, 0788340470,
0745524996.(3316148)

Vă doriţi un venit suplimentar sau
permanent lucrând  acasă în timpul
liber? Interviul 480870, 0742799056.
(3315996)

Angajez lucrător tâmplărie aluminiu,
geam termopan, ofer salariu bun, cer
seriozitate. Tel. 0723650800, 433427.
(3316395)

Angajez vânzătoare chioşc non stop,
cu carte de muncă. Tel. 492131,
0744770013. (3316576)

SC Metchim SA Galaţi angajează
inginer pentru serviciul Comercial.
Condiţii: absolvent 2001-2002 sau
2002-2003, stagiul militar satisfăcut,
posesor permis de conducere. Relaţii
la sediul societăţii din str. Movilei nr. 90
sau la tel. 412590. (3313932)

Angajez vânzătoare chioşc I.C.Frimu,
promoţia 2002, 2003. 0742919679.
(3316587)

Societate comercială anunţă concurs
în data de 20.02.2004 pentru ocuparea
postului de contabil. Cerinţe: absolvent
ASE, vechime minim 3 ani, experienţă
în domeniu, cunoştinţe operare PC.
Candidaţii sunt rugaţi să trimită CV-ul şi
scrisoarea de intenţie prin fax la nr.
0722159737, 02369236 sau prin email:
info@geniusnet.ro până la data de
18.02.2004. (3316487)

Căutăm sudori (electric, CO2, argon)
pentru contracte Europa, experienţă,
autorizaţie. 0212120389. (ctr)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul în
str. Crizantemelor nr. 6A, angajează:
ingineri constructori - compartimentul
Tehnic; ingineri constructori -
coordonatori de lucrări; inginer sau
subinginer topometrist (eventual
tehnician); lăcătuşi confecţii metalice;
sudori electric şi autogen. Relaţii la tel.
498614. (3316453)

Selectăm personal străinătate, Anglia,
Australia. Tel. 479448, 0745631213.
(3316458)

SC angajează vânzătoare cu cursul
făcut + vechime. Telefon 0722344341.
(3316454)

Bingo Europa angajează operatoare
aparate electronice cu câştiguri.
Seriozitate ş i prezenţă agreabilă.
Selecţia azi, ora 11,00, la sediul firmei.
Program flexibil, salariu motivant. (ctr)

Firmă de IT angajează ingineri
hardware. CV-uri la office@prompt.ro
sau fax 464510. (ctr)
Şofer taxi, atestat, experienţă,

seriozitate. 497836. (3317060)
Teatrul de varietăţi SRL angajează

persoane talentate (actorie, muzică,
dans) ş i organizatori spectacole.
Telefon 324835. (3316439)

Angajăm vânzători stradali pentru
produse de patiserie, domiciliaţi în zona
Ţ iglina I ş i Micro 19. Telefon
0742176577. (3316443)

Vânzătoare magazin alimentar,
2.800.000, contract de muncă. Telefon
463944 după ora 11,00. (3316444)

Angajez vulcanizatori, Micro 39, lângă
Peco Petrom. Tel. 0744544152, exclus
copii. (3317004)

Casa Software caută programatori
Java, VB, Access, SQL, HTML şi
persoane cu abilităţi comerciale având
cunoştinţe la nivel de programare şi
sistem de operare. Trimiteţi CV-uri pe
adresa de e-mail: inforo@evodatait.
(3316488)

Coafor Bella din Micro 20 angajează
sau formează coafeză şi cosmeticiană.
Telefon 314201. (3316505)

Angajez frizer cu experienţă. Telefon
431626. (ctr)

Saltempo angajează bucătar cu
experienţă, specializat în fast-food,
(carnet de sănătate, curs de igienă).
Se asigură condiţ i i de muncă
avantajoase. Relaţii la tel. 465244,
0788368511. (ctr)

Angajăm farmacişti şi asistente cu
aviz liberă practică. Telefon
0744359092. (3316019)

Angajez tâmplar mobilier pal cu
experienţă. 434931. (3315658)

Restaurant de lux angajează ospătar
cinstit. CV cu fotografie la CP 171, OP
1. (3315201)

Angajez barman ospătar. 318953.
(3315985)

Companie americană recrutează
persoane pentru poziţ i i le de unit
manager şi consultant financiar. Cerinţe:
seriozitate, dinamism, experienţa în
vânzări constituie un avantaj. Se oferă
câştiguri motivante, instruire gratuită,
posibilitatea dezvoltării carierei într-un
mediu profesionist. Programare pentru
interviu la tel. 0740080800. (3316351)

SC Valdesign angajează personal
spă lătorie auto. 0740946238.
(3316362)

Angajez absolvent studii superioare
informatică-electronică, experienţă
minim 3 ani, persoană cu experienţă în
marketing (minim 3 ani experienţă) şi
agenţi comerciali. CV-uri la fax 464442
sau email: angajare@comet.ro (ctr)

SC Criomec SA angajează responsabil
resurse umane cu experienţă, posesor
permis auto cat. B. CV-urile sunt
aşteptate la sediul firmei, Drumul de
Centură 63, fax 463059, e-mail:
criomecsa@xnet.ro. Numai candidaţii
selectaţ i vor fi contactaţ i ulterior.
(3317085)

Navigator ofer celor interesaţ i
adresele şantierelor navale şi docuri
reparaţ i i (World Ports Directory).
0724125585. (3317084)

SC Cristin SRL angajează, cu carte
de muncă, personal vânzător pentru
magazin cu profil electrice, sanitare,
articole mărunte. Relaţii la sediul
societăţii str. 1 Decembrie 1918, bl. S6B,
parter. (3317073)

Contracte muncă Israel turnători sub
presiune, laminorişti, metalurgişti şi
matriţeri. 0213140946, 0723750426.
(3317068)

SC angajează tâmplari şi electricieni.
Interviul va avea loc la sediul societăţii
pe data de 16.02.2004, strada
Basarabiei nr. 20, vizavi de Elnav, ora
9,00. (3316603)

SC cu profil metalurgic selecţionează
personal pentru compartimentele
Contabilitate, Marketing, Secretariat,
Comercial şi delegaţi SIDEX care să
cunoască platforma SIDEX. Scrisoare
de intenţie şi CV la fax 328229 sau e-
mail: personal@brcinternational.ro
(3317099)

Angajez vânzătoare produse
alimentare conform legii. Telefon
464478. (3317209)

Angajăm agenţ i imobiliari cu
experienţă. Telefon 431895. (ctr)

SC scoate la concurs 18 posturi fete,
10-băieţi. Se oferă salariu 6.000.000,
atmosferă plăcută, calificare la locul de
muncă. Telefon 497879. (3317233)

SRL Tango Scraps Recycling
angajează manipulanţi mărfuri,
condiţie fizică, fără cazier judiciar.
Persoanele interesate se vor
prezenta în str. Stelei nr. 44 (în
spate Mehid SA) între orele 8,00-
12,30. Telefon 312061, 499606. (ctr)

Firma Neacºu angajeazã
barmani, ospãtari ºi vân-
zãtoare pentru  magazin
alimentar. Interviu zilnic,
la ora 8,00.

Angajăm vânzătoare cu
experienţă în domeniul confecţiilor.
Preselecţia va avea loc luni, ora
13,00, la magazin Ştefana, vizavi
de restaurant Oggi. Relaţii la tel.
311345. (3316572)

Angajăm cosmeticiană cu
experienţă. Relaţii la tel.
490693, 0744526317. (ctr)

SC angajează barman, 1 post.
Relaţii şi CV la restaurant Avanport,
str. Portului nr. 56B, vizavi de SC
Intfor SA. Telefon 468007.
(3316415)

Canada - rezidenţă, studii,
emigrare. Tel./fax 0213110281,
e-mail: asbtgs@yahoo.com.
(ctr)

Distribuitor Bic, Astor Sony,
Toshiba, Class angajează agenţi
vânzări cu experienţă minim 1 an
în domeniu. Se oferă pachet
salarial motivant şi maşină de
serviciu. Telefon 468748.
(3316407)

Eşti tânăr, eşti dinamic? Ţi-ai dorit
să lucrezi în publicitate? Acum ai
şansa să arăţi ce poţi! Salariu
motivant şi şanse de
promovare www.konekt.ro
angajează echipă de: vânzări şi
pr.; graficieni (Corel Draw,
Photopaint); web design (Flash).
CV însoţit de fotografie şi portofoliu
de lucrări la jobs@konekt.ro sau la
0788386760. (3316539)

Companie cu capital integral
privat românesc, producătoare de
soft de o înaltă competitivitate şi
fiabilitate în domeniul economic
angajează: consilier software.
Salariu motivant, posibilitate de
avansare rapidă. Atribuţ i i le
postului: contactarea potenţialilor
clienţi, analiza nevoilor de infor-
matizare a clientului, instruirea
personalului clientului, promovarea
produselor. Cerinţe: studii supe-
rioare, bune cunoştinţe în relaţiile
cu oamenii şi comunicare, operare
PC, cunoştinţe economice, dispo-
nibilitatea de a lucra pe teren,
disponibilitatea de a învăţa con-
tinuu, dinamism, iniţiativă. Trimite-ţi
până pe data de 17.02.2004 CV-ul
şi scrisoarea de intenţie la adresa
de e-mail: softwarejobgalati@yahoo.com
(3311660)

Oferte şi contracte de muncă
Italia-Franţa. Muncitori pentru
agricultură. Posibilităţi transport şi
cazare, înscrieri urgente. Trimiteţi
un CV, (autobiografie) prin fax la
nr. 0251410611 sau la CP 635, OP
6, Craiova. (ctr)

Evidenţă contabilă pe calculator, bilanţ,
viză bilanţ. 311546, 0745550936.
(3309884)

Contabil autorizat întocmesc evidenţe,
declaraţii, fişe fiscale, bilanţuri. Tel.
317983, 0744158326. (3315283)
Şofer profesionist, 24 de ani, categ.

B,C,D,E din 1999, solicit angajare.
Telefon 0740882912. (3315559)

Tânăr posesor auto Dacia îmi ofer
serviciile. 0745480451. (3316059)
Şofer profesionist B,C,D,E doresc

angajare. Tel. 316710, 0724742906.
(3315108)

Autorizat solicit angajare (bilanţuri,
fişe fiscale). 311889, 0742849283.
(3316100)

Îngrijesc copil, eventual fac şi menaj.
Telefon 470471. (3316038)
Şomer, posesor permis auto B+D1

doresc angajare şofer distribuitor-
gestionar. Tel. 332540, 0745037988.
(3316175)

Tânără solicit post translator
traducător engleză, italiană. Telefon
0745512800. (3316511)
Şofer B,C,D,E solicit angajare. Telefon

0741062149. (3317215)
Posesor Dacia Break îmi ofer servi-

ciile. Telefon 0723218078. (3317002)
Solicit angajare B,C,D,E+atestat.

Telefon 345209. (3317070)

Constituiri firme, modificări acte,
obţinere avize, preschimbări,
consultanţă. Tel. 0788498885,
0721400849. (3311413)

Societate  comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reverificare
metrologică apometre, reparaţ i i
subsoluri şi montaj instalaţii sanitare,
centrale termice. Tel. 460975,
0723182765. (ctr)

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr)

Executăm lucrări de amenajări
interioare, gresie, faianţă, rigips,
tencuieli, zidării, parchetări,
instalaţii sanitare şi electrice,
seriozitate la un preţ avantajos. Tel.
313122, 323801. (3314447)

#####
Transport marfă 2 tone, intern şi

internaţional, autorizat, avantajos,
sigur. 0744785636. (ctr)
######
Amenajări interioare, zugrăveli,

termoizolaţii, rigips, reparaţii. 472477.
(3315647)

Executăm lucrări de zugrăvit, faianţă,
rigips, instalaţii sanitare, electrice,
confecţ i i metalice. 0744614652,
0740638915. (ctr)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (3309144)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723287691. (ctr)

Societate autorizată asigură
demontare, montare, sigilare apometre
pentru reverificare metrologică
(Magazin Climaserv, Micro 21). Tel.
473026, 0723287691. (ctr)

########
RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din

aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)
#########
Filmări profesionale, efecte,

fotografii. Telefon 324844. (3316404)
SC Coexpres transportă persoane

Italia, Germania, Franţa, Spania,
Portugalia la destinaţie.  0745568861.
(OP)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(3311401)

Execut zugrăveli, lavabile, faianţări,
parchet laminat şi termopane. 422397,
0740951282. (ctr.)

Devalo Construct execută tâmplărie
aluminiu PVC, jaluzele ş i rulouri
exterioare, amenajări interioare şi
construcţii civile. Preţurile sunt alese de
dumneavoastră. Tel. 0745622661,
490355. (3309576)

Montez centrale, calorifere, obiecte
sanitare. 476076, 0742693414. (3309567)

Transport persoane în Franţa,
Germania, Belgia, Olanda - 120 euro,
Spania, Portugalia - 220 euro. Tel.
0742032222, 0745020756,
0261774065. (ctr)

MUZICĂ NUNŢI (DJ), FILMĂRI
PROFESIONALE, CD/DVD, FOTO-
GRAFII. 0722424502, 455273. (5492345)

Executăm faianţări, rigips, zugrăveli,
parchet lamelar. 440031, 0723286083.
(3310946)

Formaţie nunţi, calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(3313051)

Societate autorizată întocmeşte
declaraţ i i, fişe fiscale, evidenţă
contabilă, certifică bilanţ, calculator.
496307, 0724594167. (3314108)

Transport marfă 2 sau 3,5 tone
destinaţ ie, tarif minim, licenţă.
0723029152. (3313903)

Cabinet masaj, reflexoterapie
promoţional! Reduceri pensionari.
434005. (3313928)

Transport marfă, mobilă, Iveco 3 t,
seriozitate. 0745232029. (3314677)

####
Obţin autorizaţii de construcţie,

extindere, instalare centrale termice.
Tel. 324400, 0745533666. (ctr)
####
Cursuri engleză, franceză şcolari,

preşcolari. 434005. (3313929)
Executăm zugrăveli, raşchetăm par-

chet, faianţă, tencuieli. 425386. (3315617)
Cabinet contabilitate, avizat CECCAR,

seriozitate, experienţă, confidenţialitate.
Telefon 0745370793. (ctr)

####
Proconsult înfiinţează firme,

modifică acte societate, comision 0.
Tel. 499267, 0744124925. (3312990)
####
Construiţi iarna cu plăci de construcţie:

cărămidă, ţiglă, piatră cubică. 467430.
(ctr)

#####
Urgent înfiinţări societăţ i

comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Servicii complete. Tel.
324400, 0745533666. (3312902)
#####
Construcţ ii amenajări interioare.

Edmond Design: rigips, lambriuri,
decupări pereţ i, zidării, tencuieli,
zugrăveli, gresie, faianţă, marmură,
parchet, pardoseli, pavaje, instalaţii
sanitare, electrice etc. Tel. fax 325589,
mob. 0721228712. (3314827)

Repar frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (3313921)

Tâmplărie aluminiu, termopan, preţuri
minime pt. extrasezon. Telefon 417280.
(3315494)

Reparaţii tv deplasare, constatare
gratuită. 477068, 0745765678. (3315531)

Repar, montez instalaţii sanitare. Tel.
479752, 07246224366. (3315156)

Profesionişti instalaţii centrale termice,
sanitare. 443641, 0722460811. (3315151)

Transport marfă 4 t, orice destinaţie.
0721300284. (3315741)

Realizez, tehnoredactez lucrări
licenţă drept, referate. Telefoane
420086, 415056. (3315587)

Evidenţă contabilă computerizată,
declaraţii, fişe fiscale, bilanţuri 438760.
(3315184)

Transport marfă Mercedes Sprinter
extralung. 0745482140. (3315187)

Transport persoane Spania -
Portugalia. 0744223209. (3315572)

Înfiinţări societăţi comerciale, acte
adiţionale, preschimbări.

Tel. 415505, 0741969356. (3316079)
Executăm la comandă jaluzele, toate

tipurile de ultimă generaţ ie.
0744581380. (3315119)

Doamnă 34 de ani fac menaj şi gătesc.
411069 sau 0721228346. (3317241)

Tânăr, necăsătorit posed permis
categoria B, studii medii solicit angajare.
Telefon 341075. (3316638)
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#######
CHRISTIAN COMPANY
sicrie între 750.000 ş i italian

4.750.000, transport 150.000. Tel.
496000, 0745781785. (ctr)
########
####

SC Vobis execută lucrări funerare
marmură şi mozaic la preţuri de anul
trecut, numai pentru contractele
până la 15.03.2004. Transport
funerar. 314623, 0740505082.
(3316119)
####
######

TRANSPORT FUNERAR URBAN,
INTERURBAN, VÂNZĂRI SICRIE,
ŢIGLINA I, A1/44. 461123,
0744610252. (3314087)
######
S-a stins din viaţă CARANFIL

SOLTANA, 66 ani, fiinţa care a fost
pentru noi cea mai bună mamă şi cea

mai dulce bunică. Înmormântarea
vineri 13.02.2004, ora 12.00, Cimitirul
Sf. Lazăr. (3316546)

Marmora SRL execută la comandă
monumente funerare din marmură şi
mozaic, bolţi, borduri, cavouri. Tel.
479557, 0744153378. (3315526)

Cu durere în suflet şi lacrimi în
ochi anunţăm dispariţ ia
fulgerătoare a celei care a fost o
mamă, bunică şi soţie iubitoare

BUNEA ELISABETA. Nu te vom
uita niciodată. Familia Carmen,
Petrişor, Daniela, Costel,
Gheorghe. Dumnezeu să te
odihnească. Amin. Înmormântarea
va avea loc sâmbătă 14.02.2004,
ora 14.00. (3316495)

Pe data de 13 februarie se
împlinesc 8 ani de când a
trecut în nefiinţă scumpul

nostru tată şi tataie NECULA
MANOLACHE din com. T.
Vladimirescu. Te vom plânge
mereu şi nu te vom uita
niciodată. Fiul, nora şi nepoţii
Valy, Ionuţ, Marcela şi Marlena.
Dumnezeu să te odihnească
în pace. (3315130)

Readucem în memoria celor care
l-au cunoscut şi apreciat pe iubitul
nostru tată şi bunic STOIAN ILIE la
împlinirea  unui an de la dispariţie.
Dumnezeu să-l odihnească! (3317020)

Nu există cuvinte pentru a
exprima durerea. A trecut un
an de zile de când a plecat
dintre noi într-un tragic
accident, lăsând în sufletele
noastre o mare tristeţe
CIUREA SAVIN VENIAMIN 42 ani.
Soţia şi copiii. (ctr)

Siguranţă, curse Cielo Galaţi-
Otopeni. Telefon 0744187337.
(3312282)

Execut transport Spania, la
destinaţie, asigur toate facilităţile,
bani, rog seriozitate. Relaţii tel.
0744994743, 0741913581.
(3315522)

Executăm orice fel de lucrări de
strungărie şi confecţii metalice
pentru persoane fizice şi societăţi.
Acceptăm lucrări pe bază de
contract. Tel. 0723971905 sau
0740096996. (ctr)

Nou! Crama Restaurantului
Continental s-a redeschis după o
nouă renovare şi organizează
mese festive, nunţi, botezuri, baluri,
cu preţuri negociabile. Telefon
460270. (3314711)

Speed Trans curier - rapid şi
ieftin. Telefon 0740308730.
(3316427)

Construcţii, amenajări finisaje
totale, curate ş i în rate.
0744857377. (3317094)

INTERNATIONAL COMPUTER
SCHOOL anunţă mari reduceri de
preţuri pentru  următoarele cursuri:
operator  calculator,  inspector
resurse umane; contabilitate
computerizată;  limbi stră ine;
birotică-secretariat;  ajutor-
programator, cursuri pentru copii.
Se asigură urmatoarele facilităţi:
suport curs, plata în 4 rate;  aviz
funcţionare MECT. Telefon 498120
în incinta Casei de Cultură a
Sindicatelor. (ctr)

Investiţi în materiale de construcţii noi!!!
Plăci de construcţie: cărămidă, ţiglă,
piatră cubică. 467430. (ctr)

Vând afacere la cheie - club înfru-
museţare, întreţinere. Telefon
0744499917. (3305372)

Vând Avicola Buceşti, complet utilată,
negociabil. 0744597224. (3315630)

Societate comercială vinde ţeavă
trasă diametrul 70x3,5, 32 tone, 75.000
lei/ml. 0744527191. (3315161)

Dau bani împrumut, dobândă minimă.
Telefon 0745410351. (3315190)

Ofer bani împrumut, suma minimă
1.000$. Telefon 0742551144. (3315189)

Primim colaboratori pentru Loto 6/49
şi colaboratori taxi persoane şi marfă.
Asigurăm licenţe. Tel. 462566,
0722839350. (3316070)

SC Rom-Novomatic Corp SRL caută
posesori de spaţ i i, baruri pentru
colaborare cu jocuri electronice Novo-
matic. Relaţii la tel./fax: 0213112469,
0745327301, 0213126453,
0722606064. (ctr)

Preşedintele CA al SC Agromec Cuca
SA, cu sediul în com. Cuca, jud. Galaţi,
convoacă Adunarea Generală
Extraordinară a acţionarilor pt. data de
24.03.2004, ora 10,00, la sediul
societăţii cu următoarea ordine de zi: 1.
Aprobarea majorării capitalului social de
la 1.928.857.000 lei la 3.363.300.000
lei, diferenţa de 1.434.443.000 lei
reprezentând valoarea terenului în
suprafaţă de 65.241,25 mp, emiterea
unui număr de 1.434.443 acţiuni cu
valoare nominală de 1.000 lei ş i
atribuirea acestora APAPS; 2.
Aprobarea declarării societăţ i i ca
societate de tip închis şi retragerea
acesteia de la tranzacţionarea pe piaţa
Rasdaq; 3. Emiterea actului adiţional ce
completează ş i modifică actul
constitutiv al societăţii, cu următoarele:
alineatul (3) de la art. 1 se modifică şi
va avea următorul enunţ: (3) tipul
societăţii este societate de tip închis.
Art. 6 se modifică, completează şi va
avea următorul enunţ: art. 6 (1) capitalul
social subscris este de 3.363.300.000
lei; (2) capitalul social vărsat este de
3.363.300.000 lei; (3) 1.434.443.000 lei
din capitalul social este aport în natură
din partea APAPS, reprez. 65.241,25
mp teren, curţi, construcţii, evaluat,
conform. HG 834/1991 şi reevaluat
confom prevederilor legale. (4) felul
capitalului social este capital mixt. (5)
structura sintetică a acţionariatului este
următoarea: a) 1.157.314.000 lei, adică
1.157.314 acţiuni, reprez. 34,410%
cupoane nominative ş i certificate
subscrise de persoane fizice; b)
771.543.000 lei, adică 771.543 acţiuni,
reprez, 22,940% - Asoc. Pas
Mecanizarea Cuca; c) 1.434.443.000
lei, adică 1.434.443 acţiuni, reprez.
42,650% APAPS. Art. 7 se modifică,
completează şi va avea următorul enunţ:
art. 7 (1) capitalul social de
3.363.300.000 lei se divide în 3.363.300
acţiuni nominative, cu valoarea nominală
de 1.000 lei; (2) acţiunile societăţii sunt
sub formă dematerializată; (3) evidenţa
acţiunilor şi acţionarilor se ţine în
Registrul Acţionarilor. 4 Aprobarea
planului de redresare şi restructurare
a societăţ i i. 5. Diverse. În cazul
neîndeplinirii cvorumului de prezenţă,
adunarea se amână pt. data de
25.03.2004, aceeaşi oră, acelaşi loc şi
aceeaşi ordine de zi. Acţionarii înscrişi
în Registrul Acţionarilor la data de
referinţă 19.03.2004 pot participa la
adunare. Acţionarii pot fi reprezentaţi
în Adunarea Gen. pe baza unor procuri
speciale ce se ridică de la sediul
societăţii până la data de 23.03.2004.
(3316446)

SC Evolutiv Impex SRL, cu sediul în
Galaţi, str. Tecuci nr. 191, bl. N5, ap. 82,
este citată în calitate de debitoare, în
data de 18 februarie 2004, la Sala 10 a
Tribunalului Galaţi, în litigiu cu SC
Electrica Muntenia Nord - Sucursala
Galaţi. (ctr)

SC Proterom SRL Galaţi, cu sediul în
localitatea Galaţi, bdul Dunărea nr. 11,
Micro 20, bl. A9, sc. 3, ap. 50, jud. Galaţi,
cod fiscal R 1239559, este citată la
Tribunalul Galaţi în dosarul nr. 128/2004
pentru termenul din data de 3.03.2004,
ora 9,00 în contradictoriu cu
creditoarea SC Ultex SA Ţăndărei,
dosarul având ca obiect somaţie de
plată conform OG nr. 5/2001. (3317064)

SC Salina 2000 SRL, cu sediul în
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, bl. G1, ap.
45, parter, în calitate de administrator
judiciar al SC Abelard SRL, Galaţi (CUI
14452855), aflată în procedura de
reorganizare şi lichidare judiciară,
dosar nr. 130/LJ/2003 - Tribunalul
Galaţi, în conformitate cu prevederile
Legii nr. 64/1995, republicată ş i
modificată prin OG 38/2002, notifică
creditorii ca până la data de 10.03.2004
să depună cererea pentru admiterea
creanţelor lor asupra averii debitorului.
Aceste cereri vor cuprinde: numele şi
prenumele creditorului persoană fizică
sau denumirea persoanei juridice;
domiciliul sau sediul; valoarea şi temeiul
creanţei; precizări cu privire la
eventualele drepturi de preferinţă sau
garanţ ii. La cerere vor fi anexate
documentele justificative ale creanţei şi
ale actelor de constituire ale garanţiilor,
precum şi dovada achitării taxei de
timbru în sumă de 342.000 lei şi timbru
judiciar în valoare de 3.000 lei. Cererea
pentru admiterea creanţei ş i

documentaţia anexă se vor depune în
două exemplare pe adresa Tribunalului
Galaţi, str. Brăilei nr. 153. Deschiderea
procedurii de reorganizare şi lichidare
s-a făcut la data de 12.01.2004.
Termenul-limită de verificare a
creanţelor, întocmire, afişare ş i
comunicare a tabelului preliminar este
data de 12.04.2004. Termenul-limită
pentru formularea contestaţiilor la
tabelul preliminar al creanţelor este data
de 1.05.2004. Termenul-limită de
definitivare a tabelului creanţelor este
data de 11.05.2004. Prima şedinţă a
adunării creditorilor va avea loc
pe23.03.2004, sala 11, ora 9,00,
Tribunalul Galaţi. (ctr)

SC Salina 2000 SRL, cu sediul în
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, bl. G1, ap.
45, parter, în calitate de administrator
judiciar a SC RenedSRL, Galaţi (CUI
11163771), aflată în procedura de
reorganizare şi lichidare judiciară,
dosar nr. 136/LJ/2003 - Tribunalul
Galaţi, în conformitate cu prevederile
Legii nr. 64/1995, republicată ş i
modificată prin OG 38/2002, notifică
creditorii ca până la data de 10.03.2004
să depună cererea pentru admiterea
creanţelor lor asupra averii debitorului.
Aceste cereri vor cuprinde: numele şi
prenumele creditorului persoană fizică
sau denumirea persoanei juridice;
domiciliul sau sediul; valoarea şi temeiul
creanţei; precizări cu privire la
eventualele drepturi de preferinţă sau
garanţ ii. La cerere vor fi anexate
documentele justificative ale creanţei şi
ale actelor de constituire ale garanţiilor,
precum şi dovada achitării taxei de
timbru în sumă de 342.000 lei şi timbru
judiciar în valoare de 3.000 lei. Cererea
pentru admiterea creanţei ş i
documentaţia anexă se vor depune în
două exemplare pe adresa Tribunalului
Galaţi, str. Brăilei nr. 153. Deschiderea
procedurii de reorganizare şi lichidare
s-a făcut la data de 12.01.2004.
Termenul-limită de verificare a
creanţelor, întocmire, afişare ş i
comunicare a tabelului preliminar este
data de 12.04.2004. Termenul-limită
pentru formularea contestaţiilor la
tabelul preliminar al creanţelor este data
de 1.05.2004. Termenul-limită de
definitivare a tabelului creanţelor este
data de 11.05.2004. Prima şedinţă a
adunării creditorilor va avealoc pe
23.03.2004, sala 11, ora 9,00, Tribunalul
Galaţi. (ctr)

Meditez individual orgă electronică,
succes garantat. 433117. (3313144)

Meditez italiană, engleză orice nivel.
Telefon 0745512800. (3316510)

Profesoară meditez pian, teoria
şi istoria muzicii. 0721499899.
(3316489)

Profesor meditez română individual,
convenabil. 469718, 0726114725.
(3317217)

Meditaţii germană orice nivel, traduceri
rapide orice domeniu. Telefon
0744343394. (3315574)

Meditez lb. italiană şi engleză. Telefon
423616. (3315299)

Română, engleză, franceză, VIII,
bacalaureat, facultate. 465631. (3315101)

Matematică, informatică orice nivel.
462509, 0740394719, 0721315632.
(3316632)

Pierdut căţel alb, Dik. Telefon 494069.
(3315707)

Pierdut  motănel comunitar
portocaliu cu alb în data de 30
ianuarie în zona str. Tecuci, colţ cu
Crizantemelor. Se află în tratament.
Tel. 451362, 0745970276. (ctr)

Pierdut  căţeluşă Brac german gri cu
pată maro, în tratament scabie. Recom-
pensă. 476455, 0723219976. (3316391)

Pierdut  câine corcitură maidanez,
negru, femelă, talie joasă, pată albă pe
piept. Răspunde la numele Liza. Posibil
zona Micro 18-19. Ofer  recompensă.
Tel. 493463, 0788652229. (3316451)

Pierdut  carnet şomaj nr. 292 pe
numele Codreanu Viorel. Se declară nul.
(17)

Pierdut  certificate de trezorerie D1
825655, D2 705661. Se declară nul.
(3316491)

Pierdut  leg. ICMRS Feraru Dănuţ. Se
declară nulă. (3316499)

Pierdut  aviz de însoţire marfă seria
GL AAA de la nr. 2823951 la 2824000.
Se declară nul. (3317006)

Pierdut  poliţă asigurare obligatorie
Astra nr. 0705632. Se declară nule.
(3317011)

Leg. ISPAT SIDEX nr. 90619. Se declară
nulă. (3316440)

Pierdut  carnet şomaj pe numele
Antoniu Adrian. Se declară nul. (3316441)

Pierdut  carnet şi leg. student Ghioc
George. Se declară nule. (3316450)

Pierdut  carte identitate auto seria C
756281. Se declară nulă. (3317037)

Pierdut  carnet student şi leg. de
transport Oancă Georgiana. Se declară
nule. (3317083)

Pierdut  poliţă RCA Astra cu nr. DA/
0701836. Se declară nulă. (3317207)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX pe numele
Radu Iulian. Se declară nulă. (3316615)

Pierdut  act concesionare locuri veci
pe numele Bulgaru Tudoriţa şi Ion nr.
2596, IQ3.06.1998 sola C, P3R3 L1 şi
L2 Cimitirul Sf. Lazăr. Se declară nul.
(3317228)

Pierdut  asig. RCA seria 0713566 pe
numele Traian Romeo. Se declară nulă.
(3317214)

Pierdut  leg. de serviciu cu nr. 167 pe
numele de Tanasă Maria. Se declară
nulă. (3317224)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX Roşu Damian
nr. 73825. Se declară nulă. (3316629)

Montez maşini de spălat, centrale,
chiuvete şi toată gama de obiecte
sanitare, ofer garanţ ie lucrărilor.
479627, 0740191757. (3316007)

Contabil autorizat întocmesc evidenţe,
bilanţuri, contabilitate primară, declaraţii.
492315, 0726051241. (3316153)
Şofer profesionist (experienţă)

efectuez curse Bucureşti. 0744703513.
(3315566)

Filmări video Panasonic, nunţ i,
botezuri, fotografii, muzică DJ. Tel.
320333, 0744849557. (3315521)

Intermediez  maşini Germania, toate
mărcile. 0745137363. (3313909)

Echipă zugrăvim, gresăm, faianţăm,
rigipsăm. Asigurăm transport materiale.
0745794527. (3316020)

Debitez pal cu incuzor la
comandă. 0740162599, 0744578311.
(3316160)

Rate! Tâmplărie aluminiu, PVC, rulouri
exterioare, jaluzele verticale, str. D.
Chicuş 108. 479910. (3316041)

Ofer transport în ţară cu Skoda
Fabia. 0745221911. (3316198)

Executăm tâmplărie din aluminiu şi
PVC. Tel. 0742532976, 476608.
(3316195)

####
SC execută lucrări de construcţii,

amenajări interioare (rigips, tavane
false, gresie, faianţă), zugrăveli,
termoizolaţ i i, hidroizolaţ i i,
convenabil. 456817, 0722635630.
(3316125)
####
Zugrăveli, faianţă, rigips, sanitare,

parchet. 452671, 0721768709.
(3316127)

Filmări video + fotografii color
accesibil. 452671, 0721768709.
(3316127)

Tâmplărie al., PVC, preţ accesibil.
452671, 0721768709. (3316127)

Verificări, montări apometre, sanitare,
rigips. 452671, 0721768709. (3316127)

VILE - CASE - PROIECTARE.
AVIZARE. EXECUŢIE. INTERCASA.
TEL. 479080, 0788307584. (CTR.)
#########
########

AMENAJĂRI INTERIOARE -
CONSULTANŢĂ GRATUITĂ,
EXECUŢIE, GARANŢIE. INTERCASA.
TEL. 479080, 0788307584. (CTR.)
########
######

INSTALAŢII SANITARE, ELECTRICE,
TERMICE. AVIZARE. EXECUŢIE.
CALITATE. INTERCASA. TEL.
479080, 0788307584. (CTR.)
#######

CONSTRUCŢII CIVILE ŞI
INDUSTRIALE - PROIECTARE,
AVIZARE, EXECUŢIE. INTERCASA.
TEL. 432034, 0788307584. (CTR.)
#######
Firmă executăm amenajări

interioare complete. Seriozitate,
rapiditate, calitate. 0741088180,
466898. (3316012)

Transport - Curier sigur şi convenabil
la orice oră cu Opel Vectra intern şi
internaţional. Telefon 0745830761.
(3315452)

Filmări video, fotografii gratuite. Tel.
312516, 0744657441. (3316357)

Transport marfă 1 tonă, 3500 lei/km.
Telefon 0721285763. (3316131)

Taxi, Opel, Galaţi-Bucureşti Otopeni.
Telefon 0723921304. (3316400)

Rigips, reparaţii mobilier, tapiţerii,
zugrăveli. 430565, 0742466853.
(3316516)

Ieftin! Muzică nunţi (CD calculator.
444616, 0745642631. (3315446)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
de spălat automate, domiciliu, garanţie.
471743. (3316528)

Montez gresie şi faianţă la preţuri
avantajoase. Telefon 0742285220.
(3316590)

Transport persoane săptămânal Italia,
Spania. La acel mai mic preţ, confort şi
siguranţă. 490667, 0744546155.
(3316435)

Zugrăveli interioare avantajos,
raşchetez parchet. 476821,
0721813645. (3316424)

Muzică nunţi. Aparatură
profesională (laptop, Mixer
Soundcraft), filmări video. 497027,
0721499899. (3316490)

Zugrăveli, faianţări, parchetări
apartamente la cheie. Tel. 434865,
0742082943. (3316455)

Contabil autorizat întocmesc evid.
contabilă, fişe fiscale, bilanţ. Tel. 478022,
0745304957. (3316460)

Tapiţez, repar canapele, fotolii,
recamiere, scaune. 473246. (3316464)

Găuri hote, dibluri, zugrăveli, faianţări,
rigips. 437463. (3316550)

Filmări video, foto, muzică nunţi
şi  alte ocazii la preţuri minime, de
calitate. Tel. 318844, 0740045649.
(3317053)

Executăm uşi, ferestre brad, stejar
uscat. 453498, 0740999006. (3317005)

Găuri hote, dibluri, zugrăveli, rigips,
faianţări. 436338. (3316549)

Servicii complete de curăţenie şi menaj
SC Idalian SRL. Telefon 321794.
(3315536)

Executăm zugrăveli, placări faianţă-
gresie, pereţi şi plafoane false, instalaţii
sanitare, preţuri negociabile. Telefon
0740992515. (3315541)

Muzică şi servicii performante pentru
nunţi, aniversări. 0724253711. (3315633)

#########
Programe contabilitate complete

inclusiv consultanţă implementare la
cele mai mici preţuri. 470107,
0744766897. (3284513)
#########
Parchetar. Maş ină cu aspirator.

464518, 0744162561. (3314769)
Transport marfă intern, internaţional,

2,5-4 t. Telefon 0722220339,
0745399166. (3312392)

Repar mobilier, uşi, ferestre. Telefon
462432, 441441. (3315479)

Filmări, fotografii, videoclipuri, 430326,
0766729156. (3313068)

Executăm lucrări de reparat,
verificat şi încărcat stingătoare!
Comercializăm întreaga gamă de
produse PSI. Telefon 319417. (ctr)

Executăm lucrări de tâmplărie,
binale, mobilier, precum şi
tapiţerie. 319417. (ctr)

Executăm lucrări de vopsitorie în
câmp electrostatic şi confecţii
metalice. 319417. (ctr)

Muzică DJ calculator. 496989,
0740490310. (3305485)

Agenţia Gamiles asigură transport
Spania, Italia, săptămânal, jmarţi,
seriozitate. 471409, 0742151996.
(3316413)

Executăm zugrăveli, gresie, hotă,
parchet, raşchetări. 479205. (3317050)

Zugrăveli lavabile, faianţări, calitate
ieftină. 425306, 426779. (3317248)

Negociabil zidării, zugrăveli, faianţări,
rigips. Tel. 493507, 0742949056.
(3317230)

FEDERALCOOP
GALAŢI
Str. Brăilei nr. 134A

Anunţă reluarea licitaţiei publice cu strigare pentru
vânzarea următoarelor spaţii comerciale:

- Magazin cu bufet - Negrea com. Schela
- Magazin cu bufet - Chiraftei com. Măstăcani
- Etaj 2 Magazin Universal - com. Matca.
- Spaţiu parter Magazin Universal p+1 - com. Matca
- Spaţiu parter bloc locuinţe F - com. Cudalbi
- Bufet - com. Folteşti
- Magazin mixt - Nămoloasa Sat
- Microcomplex Prestări Servicii p+1 com. Suceveni.
Licitaţia va avea loc la sediul unităţii noastre în data de

27.02.2004, ora 10,00 şi se va repeta în fiecare joi pentru
activele neadjudecate la această etapă. Relaţii la
telefoanele 319416, 434977.

(ctr.)

SC Mehid SA Galaţi organizează în
data de 20 februarie 2004, ora 13,00,
licitaţie în vederea valorificării a 125
tone material feros şi fontă provenită
din dezmembrări maşini-unelte. Ofertele
cuprinzând şi copie după autorizaţia de
colectare deşeuri metalice se depun
până la data de 17 februarie 2004, la
sediul secretariatului societăţii din bdul.
G. Coşbuc nr. 256. (ctr)

Mulţumesc celei mai puternice din
Galaţi, Aurica, prin harul ei m-a împăcat
cu soţul după o grea despărţire. Aurica
rezolvă orice caz din familiile
dumneavoastră, dezleagă cununii,
îndreaptă boli, de beţie, de spor în
afaceri, scoate argintul, ghiceşte în cărţi
şi glob, str. Română 123. Tel. 438955,
0742367465. (3315481)

Agenţia Loto-Prono, strada Năruja nr.
6. Evitaţi aglomeraţia jucând aici.
0745854448. (3316121)

SC Beyler SA solicită aviz de mediu
pentru investiţ ia hală depozitare
produse finite la sediul din comuna
Vânători km 11. Eventualele observaţii
se pot comunica în scris la sediul APM,
Galaţi. (3317212)

Sorin din Tecuci mulţumesc
tămăduitoarei Diana pentru vindecarea
impotenţei. O recomand cu încredere.
Telefon 0722932585. (3316609)

Rezolv orice problemă, seriozitate
maximă, magie neagră. 443277.
(3316623)

Ionel mulţumeşte binefăcătoarei Maria
pentru scoaterea argintului viu ş i
lecuirea băuturii. Telefon 496772.
(3316634)

Mulţumesc tămăduitoarei Maria pentru
ajutorul familiei mele şi alungarea
blestemelor. Gina cu familia. Rel.
496772. (3316634)

Inegalabila prezicătoare Diana din
Bucureşti este acum în Galaţi. Prin
descântece puternice dezleagă
farmece, blesteme, cununii, împacă

căsnicii cu plante miraculoase,
vindecă impotenţa, beţia, psoriazisul,
rezolvă orice problemă, garantat.
Telefon 0722932585. (3316532)

Daniela mulţumesc ghicitoarei Diana
pentru dezlegarea cununiei la o vârstă

când nu credeam c-o să mă mai
căsătoresc vreodată. 0722932585.
(3316533)

Acum, în prag de primăvară, cu durere
nemărginită, familia anunţă trecerea în
nefiinţă a minunatului om, soţ, tată şi

bunic ing. NIŢĂ CONSTANTIN fost şef
Flota Navrom Galaţi. Corpul neînsufleţit
este depus la Casa Mortuară G. Coşbuc.
Înmormântarea va avea loc sâmbătă
14.02.2004, Cimitirul Eternitatea. (3316493)

După o lungă şi nedreaptă suferinţă a
încetat din viaţă ing. NIŢĂ CONSTANTIN.
Dumnezeu să-i ocrotească sufletul lui
bun! Fiul, nora, nepoata. (3316494)

Sincere condoleanţe familiei greu
încercate prin pierderea celui care a
fost ing. NIŢĂ COSNTANTIN. Dumnezeu
să-l odihnească! Asociaţ ia de
proprietari nr. 102. (3316498)

După o lungă şi grea suferinţă a încetat
din viaţă cel care a fost ing. NIŢĂ
CONSTANTIN. Dumnezeu să-l ierte!
Sincere condoleanţe familiei îndurerate.
Vecinii din blocul V5. (3316498)

Sincere condoleanţe familiei Niţă la
trecerea în nefiinţă a celui care a fost
COSTICĂ NIŢĂ. Odihnească-se în pace.
Familia Botezatu. (3317015)

Serviciul Financiar-contabil ş i
serviciile Secretariat ale şcolilor din
Centrul Financiar 6 Galaţi sunt alături
de dna Lovin Gica la greaua pierdere a
tatălui BÂRLĂ DUMITRU plecat în lumea
veşniciei. Dumnezeu să-l ierte.
(3317018)

S-a stins din viaţă un prieten drag, un
om special ing. NIŢĂ CONSTANTIN pe
care îl regretăm pentru sufletul său nobil
care şi-a făcut pe deplin datoria pe
acest pământ. Fam. Liviu Maftei.
(3316445)

Colectivul biroului Comercial al SC
Dunărea SA este alături de colegul lor
Orac Neculai la durerea pricinuită de
decesul  tatălui. Condoleanţe familiei.
(3317052)

Cu nemărginit regret şi cu adâncă
durere în suflet anunţăm trecerea în
nefiinţă a celui care a fost un soţ
excepţional, un tată deosebit şi un bunic
de excepţie col. r. APOSTOL COSTICĂ.

Odihnească-se în pace! Defunctul
este depus la Biserica Sf. Nicolae.
Înmormântarea sâmbătă 14.02, ora
12.00 la Cimitirul Sf. Lazăr. Familia.
(3317033)

Cu durere în suflet, mama şi mătuşa,
anunţă pierderea celui mai drag fiu şi
nepot CROITORU DANIEL care ne-a
părăsit la o vârstă tânără într-un tragic
accident. Cei care l-au cunoscut sunt
invitaţi la ceremonia înmormântării care
va avea loc la Biserica Sf. Mina
I.C.Frimu, astăzi, 13.02.04 ora 12.00,
iar înhumarea, la Cimitirul Sf. Lazăr.
Corpul neînsufleţit este depus acasă la
bl. P4, ap. 18 I.C.Frimu. (3315889)

Suntem cu tot sufletul alături de
colega noastră Nazare Meluţa, la
neaşteptata trecere în nefiinţă a
celui care a fost un soţ iubitor şi
un tată devotat NAZARE SANDU.
Dumnezeu să-l ierte şi să-i
odihnească sufletul în lumea celor
buni şi drepţi. Sincere condoleanţe
familiei. (3317235)

Cu  durere în suflet colectivul SC
Martens SA este alături de colega
lor Nazare Meluţa care trece prin
momente dureroase cauzate de
pierderea soţului. Sincere
condoleanţe. (3317235)

Familia îndurerată anunţă cu regret
trecerea în nefiinţă a celeicare a fost
ISTRATE ELENA. Corpul neînsufleţit este
depus în str. Dragoş Vodă nr. 39.
Înmormântarea va avea loc sâmbătă
14.02.2004, ora 13.30 la Cimitirul
Eternitatea. Fiica Răceală Anişoara şi
nepoatele. (3317221)

Suntem alături de cumătra noastră
Mieluţa şi copii la greaua pierdere prin
decesul  fulgerător al celui care a fost
SANDU NAZARE. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Familia Dorin Capră.
(3317247)

Cu inimile pline de durere aducem un
pios omagiu celui care a fost cumnatul
şi cumătrul nostru SANDU NAZARE 50
ani. Regretăm profund dispariţia ta
fulgerătoare. Vei rămâne veşnic în inimile
şi sufletele noastre. Dumnezeu să te
odihnească în pace. Suntem cu inimile
alături de soţie şi copii. Fam. Iancu.
Înmormântarea va avea loc la Cimitirul
Eternitatea în data de 14.02.2004, ora
13.00. (3316624)

Regret profund că de acum înainte nu
pot să-ţi mai spun ˝Ciao nanu SANDU˝.
Chipul tău vesel din fotografii mă va ajuta
să nu te uit. Adio, nanu SANDU.
(3316624)

Suntem alături de dna Lăcrămioara
Cristea în clipele grele de tristeţe ale
despărţirii de mama sa. Dumnezeu s-o
ierte! Cadrele Şcolii Nr. 13. (3316626)

Locatarii bl. C3, Micro 39C anunţă cu
durere decesul vecinului lor care a fost
NAZARIE SANDU. Dumnezeu să-l
odihnească. Înmormântarea, sâmbătă,
14.02., ora 13,30, la Cimitirul
“Eternitatea”. (3315893)

La 4 ani de la trecerea la cele veşnice
o readucem în memoria celor care au
cunoscut-o şi apreciat-o pe scumpa
noastră PARAŞCAN VASILICA

pensionară Poligrafia Galaţ i.
Dumnezeu să o odihnească în pace.
Soţul, copiii şi nepoţii. (3316569)

Au trecut 2 ani de când mama noastră
AVĂDANII ELENA nu mai este. Va
rămâne vie pentru totdeauna în inimile

noastre. Mamă, nu te vom uita!
Dumnezeu s-o odihnească în pace!
Familia. (3316555)

Astăzi se împlinesc 6 luni de la
dispariţia fulgerătoare a celui care a
fost CENAC ION. Te vom păstra veşnic
în inimile noastre şi ne vom ruga pentru
ca sufletul tău nobil şi bun să se

odihnească în pace în lumea veşnică
alături de cei dragi care te-au aşteptat.
Te plâng cu drag ai tăi care ţi-au fost
alături totdeauna, fraţii şi soţia. (3317051)

Cu aceeaşi nemângâiată durere
amintesc tuturor celor care au
cunoscut-o că au trecut 7 ani de la
despărţirea de nepreţuita mea mamă
IONESCU C. NINA. Comemorarea
sâmbătă 14 februarie la Cimitirul
Eternitatea, ora 11.00. Parastasul se va
ţine la ora 12.30 la adresa Aleea Dropiei
nr. 2, cartier Traian Nord (Nou) Galaţi.
Telefon 334042. Octav. (3316166)

Finii Magda şi David sunt alături
de naşii lor la împlinirea unui an
de la dispariţia prematură a fratelui
CIUREA SAVIN BENIAMIN.
Dumnezeu să-l ierte! (3316500)

La 6 ani, în memoria celui care a fost
soţ, tată şi bunic croitorul VASILE E.
VASILE. Ne rugăm Bunului Dumnezeu

să-l ierte ş i să-l odihnească în
împărăţia Sa. Soţia, fiicele şi nepoţii.
(3314500)

S-au scurs 3 ani de când moartea ne-a
despărţit de tine ADRIANA BÂNDILĂ la
nici 20 de ani. Grea e despărţirea şi

durerea din inimile noastre nu se poate
uita. Lacrimi şi flori pe timpuriul mormânt.
Nu te vom uita niciodată. Părinţii, fraţii şi
fetiţa ta. Odihneşte-te în pace.
(3315449)

Copile iubit, au trecut 3 luni de când ai
plecat în plină tinereţe. Cum să trăim
fără iubirea, visele, speranţa vieţii
noastre?

SEBASTIAN BUTUCARU. Doamne,
pentru lacrimile părinţilor iartă păcatele
sufletului bun. Părinţ i i, bunica.
(3317045)

Duioasă rugăciune închinată soţului şi
tatălui DURA EMIL la 15 ani de la deces.
Familia. (3317074)

Într-o zi de 13 ai plecat în eternitate
VASILE NEGRU. Când l-am pierdut pe
fiul nostru, a dispărut zâmbetul de pe

faţa ta şi dragostea de viaţă. Dormi în
pace suflet bun lovit mereu de oameni
făţarnici. Soţia şi fiica. (3316602)

Dacă mai erai cu noi, ai fi împlinit azi
44 de ani. Ne este dor de tandreţea ta

mai presus de cuvinte. Trăieşti veşnic
în inimile noastre, dragul nostru
CRIHANĂ GELU. Mama, sora ş i
cumnatul. (3317232)

Familia îndurerată anunţă că se
împlinesc 40 de zile de la trecerea în
nefiinţă a celei care a fost o femeie de

o înaltă ţinută morală, generozitate şi
modestie deosebită, soţie şi mamă
excepţională pentru copii PINTILIE
TUDORIŢA 74 ani. Comemorarea
sâmbătă 14.02.2004. (3316631)

Şah Cupa P.U.R., ediţia a II-a în
perioada 17-26 februarie 2004, la
sediul P.U.R., str. Brăilei, bl. BR2,
parter. Înscrieri la tel. 438800 sau
434445, 431299, 0726192969.
Prima rundă marţi, 17 februarie, ora
16,00. Participanţii se vor prezenta
fiecare cu piese şi tablă de şah.
(3315955)

Vestea dispariţiei
fulgerătoare a celui care a fost
fratele nostru PĂNCESCU
CAROL ne-a umplut inimile de
tristeţe. Dumnezeu să te
odihnească în pace. Fraţii şi
surorile Păncescu Ioan, Paul,
Octav, Mariana, Rodica, Tuţa şi
nepoţii. Înmormântarea va
avea loc sâmbătă 14 februarie
la Şendreni, ora 12.00. (3317054)

Cu durere în suflet anunţăm
trecerea în nefiinţă a iubitului nostru

frate, cumnat şi unchi NAZARE
D. SANDU. Vei rămâne mereu în
sufletele noastre. Tase, Marieta,
Andreea şi Mihai. (3317089)

Cu adâncă durere în suflet, soţia
ş i copiii anunţă dispariţ ia
fulgerătoare dintre cei vii a celui
care a fost un tată şi un soţ de
neînlocuit NAZARE D. SANDU. Îi
vom păstra veşnică amintire.

Corpul neînsufleţit este depus la
Casa Mortuară Citadina. Înhumarea
va avea loc sâmbătă 14.02.2004
la Cimitirul Eternitatea, ora 13.00.
(3317088)

Cu inima şi sufletul suntem
alături de fam. Nazare la greaua
suferinţă pricinuită de
pierderea celui care a fost
NAZARE  SANDU un om de o
deosebită nobleţe
sufletească. Regrete eterne şi
Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Fam. Sandu. (3317079)

Suntem alături de Geta şi
Valentin în aceste momente
grele când se despart de cea
care a fost o mamă şi bunică
desăvârşită NĂSTASE
GHENUŢA. Sincere
condoleanţe. Fam. Câmpeanu
şi Filimon. (3317071)

Familiile Păncescu şi
Ciuhureanu regretă dispariţia
distinsului frate şi unchi
CAROL PĂNCESCU. Dumnezeu
să-l odihnească! (3317046)

Locatarii Asociaţiei de proprietari
232, bl. PS13B, sc. 1 exprimă
sincere regrete pentru dispariţia
vecinului lor VALASIADE
GHEORGHE şi sunt alături de
familia îndurerată. Dumnezeu să-l
odihnească. (3316619)

Colegii din cadrul CN APDM SA
Galaţi sunt alături de ing. Valentin
Niţă la greaua suferinţă pricinuită
de decesul  tată lui ing.
CONSTANTIN NIŢĂ, fost salariat
Navrom. (ctr)

Suntem alături de familie la
durerea pricinuită de trecerea
în nefiinţă a celui care a fost
tată, soţ, coleg şi prieten
SANDU NAZARIE. Îi vom păstra
o vie amintire. Dumnezeu să-l
ierte. Colectivul secţiei
Mecanică - Şantierul Naval
DAMEN Galaţi.
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ITALIA. Echipa Lazio Roma s-a
calificat, miercuri seara, în finala Cupei
Italiei, după ce a învins, pe teren propriu,
cu scorul de 4-0, formaţia AC Milan, în
manşa secundă a semifinalelor
competiţiei. În tur, la Milano, Lazio a
învins cu scorul de 2-1. Cea de-a doua
semifinală, dintre echipele
Internazionale Milano şi Juventus Torino
(în tur 2-2), s-a disputat aseară. Finala
Cupei Italiei se va juca pe 17 martie (turul)
şi 12 mai (returul).

ANGLIA. Rezultate înregistrate,
miercuri, în etapa a 25-a a campionatului
englez: Portsmouth - Chelsea 0-2,
Birmingham - Everton 3-0, Blackburn -
Newcastle 1-1, Charlton - Tottenham
2-4, Fulham - Aston Villa 1-2, Liverpool
- Manchester City 2-1, Manchester
United - Middlesbrough 2-3. Clasament:
1.Arsenal 61 puncte, 2.Manchester
United 56 p, 3.Chelsea 55 p.

SPANIA. Echipa Real Madrid s-a
calificat, miercuri, în finala Cupei Spaniei,
deşi a fost învinsă, în deplasare, cu
scorul de 1-0, de formaţia FC Sevilla, în
manşa secundă a semifinalelor
competiţiei. În tur, la Madrid, Real a învins
cu 2-0. Cea de-a doua semifinală, dintre
echipele Real Zaragoza şi Deportivo
Alaves (în tur 1-1), s-a disputat aseară.
Finala Cupei Spaniei se va juca, pe 17
martie, la Madrid.

CUPA AFRICII. Echipele Tunisiei şi
Marocului s-au calificat, miercuri, în
finala Cupei Africii pe Naţiuni, care se
va disputa sâmbătă, la Tunis.  În
semifinale, Tunisia a învins, cu scorul
de 5-3 la loviturile de departajare,
Nigeria, după ce la finalul timpului

Transfer
Jucătorul echipei Galatasaray Istanbul, Gabriel Tamaş, a semnat, ieri, un contract pe

patru ani cu formaţia rusă Spartak Moscova. Gruparea moscovită va achita clubului
Galatasaray suma de 1,5 milioane de dolari.

Suspendare
Fundaşul croat Igor Biscan a fost suspendat şase luni din

competiţiile internaţionale de federaţia de fotbal din ţara sa, deoarece
a părăsit cantonamentul echipei naţionale.

O zi normală din săptămână,
aproape de ora 17.00. Câteva zeci
de copii aşteptau nerăbdători pe
scările din faţa Căminului Cultural din
comuna Pechea. Cinci minute mai
târziu, uşile instituţiei s-au deschis şi
copiii au umplut încăperea din dreapta,
acolo unde, din toamnă, funcţionează
o sală de antrenament pentru box.
Amenajată în urmă cu câteva luni, la
iniţiativa pugilistului Lucian Bute,
originar din această localitate, sala de
box de la Pechea este singura de
acest gen din satele gălăţene - şi, cu
siguranţă, printre puţinele din ţară.
Deşi relativ mică, dacă ne referim la
dimensiuni, sala oferă condiţii de
pregătire destul de bune celor peste
30 de copii care visează să calce pe
urmele celui care a adus la Pechea
primele medalii mondiale şi care a

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
Start
în întrecerile
hocheistice
ale juniorilor
n Astăzi, la Patinoarul Artificial

încep întrecerile Campionatelor
Naţionale de hochei pe gheaţă
pentru speranţe, juniori II şi I, după
următorul program: CSS 6
Bucureşti - CSS Bucovina
Suceava (juniori II, ora 9.00), CSS
6 Dinamo Bucureşti - CSS Triumf
Steaua (juniori I, ora 11.00), CSS 2
Dinamo - CSM Dunărea Galaţi
(juniori II, ora 14.00) şi CSS Triumf
Steaua - CSS Bucovina (juniori II,
ora 17.00). Jocurile vor fi conduse
de arbitrii Sebastian Dinu (Galaţi),
Mihai Trandafir, Gheorghe
Mureşan, Ovidiu Nechita ş i
Caluşnek Levente (toţ i din
Bucureşti).
n Într-o partidă restantă din

cadrul etapei a III-a a Diviziei A2 de
volei masculin, echipa CSU Galaţi
a întâlnit, la Rm.Sărat, formaţia
locală Fermit. Partida s-a încheiat
cu succesul net al gazdelor, care
s-au impus cu scorul de 3-0 (23,
21, 18). Antrenorul gălăţean
Gabriel Prisecaru ne-a declarat că
rezultatul este unul destul de
normal: “Au echipă mai bună decât
noi. Puteam, cel mult, să câştigăm
un set, dar am avut parte de un
arbitraj slab”. CSU a evoluat în
următoarea alcătuire: Jugănaru,
Florescu, Oprea, Ciobanu, Iancu,
Calotă, Pârvu (libero) - Chicu,
Buruiană, Ionaşcu. În etapa
viitoare (a V-a), gălăţenii vor întâlni,
sâmbătă, în deplasare, formaţia
CSMU Suceava.
n Sâmbătă se vor relua

întrecerile de handbal feminin, fiind
programată prima etapă a turneului
9-14 din cadrul Ligii Naţionale. La
Galaţi, echipa HC Oţelul va întâlni,
în Sala “Siderurgistul”, de la ora
11.00, formaţia CSM Sebeş Alba.
n Tot sâmbătă, la Arena de

popice a clubului ICMRSG
(Viaduct), este programat un
interesant derby. Formaţ ia
masculină a CS ICMRSG, pregătită
de Ilie Băiaş, va primi replica echipei
Siderurgica Hunedoara,
campioana naţională en-titre.
n În data de 17 februarie, este

programată, la sediul Federaţiei
Române de Fotbal, întrunirea
conducătorilor echipelor
campioane judeţene la fotbal în
sală. Cum în Galaţi campioană este
echipa Dueta  Fântânele, un
reprezentant al acestei grupări va
prezenta obligatoriu tabelul cu
jucătorii care au participat la etapa
judeţeană, avizată de preşedintele
Asociaţiei Judeţene de Fotbal
Galaţi.
n În cadrul Diviziei A2 de volei

feminin, echipa gă lăţeană
CSU-CSS va întâlni, sâmbătă, la
Sala “Universităţii”, de la ora 14.00,
formaţia ProVolei Miercurea Ciuc.
n Începând de astăzi, în Sala

“Siderurgistul” se va desfăşura
turneul al IV-lea al Campionatului
Naţional de handbal pentru juniori
III (masculin). Începând cu ora 9.15
sunt programate jocurile: CSS
Galaţi - LPS Buzău, CSS Tecuci -
Grupul Şcolar “1 Mai” Ploieşti, LPS
Focşani - CSS Tecuci şi Grupul
Şcolar “1 Mai” - CSS Galaţi. Mâine,
de la ora 8.30, se vor disputa
meciurile: LPS Buzău - Grupul
Şcolar “1 Mai”, CSS Galaţi - LPS
Focşani, LPS Focşani - LPS Buzău
şi CSS Galaţi - CSS Tecuci.
Duminică vor avea loc ultimele
jocuri, după programul: LPS Buzău
- CSS Tecuci (ora 8.30) şi  Grupul
Şcolar “1 Mai” - LPS  Focşani. Din
partea federaţiei au fost  delegate
cuplurile de arbitri Popa - Toniţă,
Bărbunţoiu - Burhuc şi Marin - Deliu,
iar supervizor al competiţiei va fi
Adrian Dima din Galaţ i,
vicepreşedintele Asociaţ iei
Judeţene de Handbal.
n Sportivii Clubului Municipal

Dunărea au fost invitaţ i  să
participe la turneul internaţional de
haltere  “Cupa Euroregiunii
«Dunărea de Jos»”. Competiţia va
avea loc în perioada 20-22
februarie a.c., în incinta
Complexului Sportiv “Vodnik” din
oraşul Reni (Ucraina). În afara
sportivilor gălăţeni au mai fost
invitaţi să participe halterofili
(născuţi în anul 1993) din Cahul
(Republica Moldova),
Ciadîr-Lunga (Găgăuzia -
Republica Moldova), Pervomaisk
(regiunea Nicolaev - Ucraina) şi
Belgorod-Dnestrovsk.

n Preşedintele Federaţiei Române de
Fotbal (FRF), Mircea Sandu, a declarat
că jucătorii stelişti care nu au răspuns
convocării la echipa naţională pentru
turneul din Cipru “şi-au bătut joc de întreg
fotbalul românesc”. “Dacă nu vor să
mai vină e treaba lor. De pedeapsă nu
vor fi scutiţi indiferent ce hârtii au fost
trimise. Să vedem dacă îi va conveni lui
Rădoi când nu va mai fi convocat la
meciurile cu Germania sau Scoţia. Şi-au
bătut joc nu de Mircea Sandu sau de
Iordănescu, ci de întreg fotbalul
românesc”, a declarat preşedintele FRF.
Jucătorii stelişti Mirel Rădoi, Florentin
Dumitru, Dorinel Munteanu şi Nicolae
Dică au refuzat convocarea la echipa
naţională pentru turneul din Cipru. Ei au
trimis la FRF adrese prin care anunţă
că se retrag de la echipa naţională dacă
nu vor beneficia de acelaşi tratament
ca şi fotbaliştii români care activează în
străinătate.
nnnnn Federaţia Română de Fotbal

(FRF) a anunţat, ieri, într-un
comunicat, că îi va sancţiona pe
jucătorii stelişti care au refuzat
convocarea la echipa naţională.
“Jucătorii selecţionaţi în echipele
reprezentative au obligaţia să se
prezinte la convocări,
antrenamente şi jocuri. Jucătorii
care nu respectă aceste dispoziţii

HANDBAL. Mai mulţi jucători ai
echipei de handbal masculin Fibrexnylon
Săvineşti au decis să-şi caute alte
angajamente, deoarece autorităţile
locale nu s-au arătat dispuse să sprijine
financiar echipa, după retragerea
preşedintelui Petru Paleu. Componenţii
echipei au fost prezenţi, pentru ultima
dată în formulă completă, la prânzul de
adio oferit, miercuri după-amiază, de
Paleu. Dintre componenţii echipei,
singurul care a plecat peste hotare este
Petru Pop, dorit de campioana Italiei,
Coverciano. Tucanu, Alexandru,
Pârâianu, Tase şi Timofte doresc să
meargă la HC Constanţa, Georgescu
va reveni la Uztel Ploieşti, în timp ce
Apostu va ajunge la Minaur Baia Mare.
Liga Naţională de handbal masculin
debutează sâmbătă, când Fibrexnylon
va întâlni formaţia Universitatea
Agronomia Cluj.

LUPTE. Lotul naţional de lupte se
află, în perioada 11-25 februarie,
într-un cantonament la Poiana Braşov.
Începând cu sfârşitul acestei luni,
sportivii români vor participa la două
turnee de calificare pentru Olimpiada
de la Atena, în Serbia-Muntenegru şi
în Uzbekistan. Până acum, doar
Eusebiu Diaconu şi Marian Sandu
şi-au asigurat prezenţa la Olimpiadă,
după ce au reuşit clasarea pe locurile
3, respectiv 5, la Campionatele
Mondiale din 2003.

BASCHET. Statuia fostului
baschetbalist de la Los Angeles Lakers,
Magic Johnson, a fost dezvelită,
miercuri seara, în faţa Centrului Staples
din Los Angeles.
Statuia (foto),
confecţionată din
bronz, are o înălţime
de 3,66 metri şi a
fost construită de
Roblatt Amrany, un
sculptor de origine
israeliană, care
este şi autorul unui
alt monument de
acelaşi tip, dedicat
f o s t u l u i
b a s c h e t b a l i s t
Michael Jordan.
Magic Jonhnson a
evoluat la LA
Lakers, grupare
care a câştigat de
cinci ori titlul de
campion NBA, în
anii 1980, 1982,
1985, 1987 şi 1988.

H A N D B A L .
Fostul handbalist

n Preşedintele clubului Real
Madrid, Florentino Perez, intenţionează
să modifice organigrama instituţiei,
angajând un nou director general şi un
director de comunicare. Actualului
director general, Jorge Valdano, i se
vor diminua, în aceste condiţii, atribuţiile
şi salariul.
n Fostul atacant al echipei naţionale

a Columbiei, Albeiro Usuriaga,
supranumit “Porumbelul”, a fost ucis,
miercuri, cu şapte focuri de armă, în
faţa casei sale din Cali. Fostul fotbalist
a decedat în ambulanţa care îl
transporta la spital. Usuriaga a făcut
parte din lotul Columbiei la Cupa
Mondială din 1990.
n Fundaşul croat Igor Biscan a fost

suspendat şase luni din competiţiile
internaţionale de federaţia de fotbal din
ţara sa, deoarece a părăsit
cantonamentul echipei naţionale, când
a aflat că nu va fi titular în meciul cu

FLASH FOTBAL

Restructurare
la Real Madrid

Bulgaria, din octombrie 2003, contând
pentru preliminariile Euro-2004. Biscan
(25 de ani), jucător al echipei engleze
FC Liverpool, a fost suspendat până
pe 7 iulie 2004, urmând să rateze
participarea la Campionatul European
din Portugalia.
n Posturile publice de televiziune

din Germania, ARD şi ZDF, intenţionează
să cumpere drepturile de televizare
pentru numai o treime din meciurile de
la Cupa Mondială din 2006. Restul
partidelor vor fi transmise, cel mai
probabil, de postul de televiziune
Premiere, în sistem pay-per-view. ARD
şi ZDF şi-au propus să transmită numai
24 dintre cele 64 de meciuri care se vor
disputa la Cupa Mondială, pentru că nu
dispun de suma de 300 de milioane de
euro, solicitată pentru vânzarea
integrală a drepturilor de transmitere în
Germania a CM-2006.

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

“Cazul Steaua”
determinã reacþia
durã a FRF

vor fi sancţionaţi conform
prevederilor regulamentare.
Având în vedere că turneul din
Cipru reprezintă prima acţiune din
cadrul campaniei de calificare la
Campionatul Mondial din 2006,
considerăm că absenţa jucătorilor
SC FC Steaua SA a perturbat grav
şi a sabotat programul de
pregătire a echipei naţionale,
diminuându-i potenţialul. Faţă de
situaţia existentă, FRF urmează să
pună în aplicare prevederile
regulamentare în vigoare privind
sancţionarea disciplinară a celor în
cauză”, se arată în comunicatul
FRF, care este semnat de Mircea
Sandu şi Anghel Iordănescu.
n Jucătorul echipei Galatasaray

Istanbul, Gabriel Tamaş, a semnat, ieri,
un contract pe patru ani cu formaţia
rusă Spartak Moscova, a declarat
impresarul Victor Becali. Gruparea
moscovită va achita clubului
Galatasaray suma de 1,5 milioane de
dolari. Tamaş va reveni la Bucureşti,
urmând să plece în Cipru, pentru a se
alătura echipei naţionale aflată într-un
stagiu de pregătire la Larnaca. Fostul
jucător dinamovist va începe
antrenamentele cu noua sa echipă după
terminarea turneului selecţionatei
române.

GOLURI, GOLURI...

Viorel
Moldovan,
încã douã goluri
pentru Nantes

regulamentar de joc scorul a fost egal
(1-1), în timp ce Marocul s-a impus cu
4-0, în faţa reprezentativei statului Mali.
Finala mică a competiţiei va avea loc
astăzi, la Monastir.

FRANŢA. Atacantul român Viorel
Moldovan a marcat, miercuri, două goluri
în partida pe care echipa sa, FC Nantes,
a câştigat-o, pe teren propriu, cu scorul
de 4-0, în faţa formaţiei de liga a treia
Brest, în optimile de finală ale Cupei
Franţei. Moldovan a deschis scorul în
minutul 10 şi a înscris golul trei, din
penalti, în minutul 58. Celelalte rezultate
înregistrate, miercuri, în optimile de finală
ale Cupei Franţei: AS Monaco -
Olympique Lyon 4-1, Amiens (D2) -
Caen (D2) 1-0, Chateauroux (D2) -
Creteil (D2) 2-0, Dijon (D3) - Reims (D3)
1-1 (4-2 la loviturile de departajare),
Toulouse - Rennes 1-1 (6-7 la loviturile
de departajare). Sferturile de finală se
vor disputa pe 16 şi 17 martie.

PORTUGALIA . Rezultate
înregistrate, miercuri, în sferturile de
finală ale Cupei Portugaliei: Benfica
Lisabona - Nacional Madeira 2-1, Naval
de Maio (D2) - Sporting Braga 2-3, Rio
Ave - FC Porto 1-2, Belenenses
Lisabona - Estoril Praia (D2) 2-2 (5-4 la
loviturile de departajare). Echipele
învingătoare s-au calificat în semifinale.

TURCIA. Rezultate înregistrate,
miercuri, în sferturile de finală ale Cupei
Turciei: Trabzonspor - Konyaspor 2-1
(după prelungiri), Gaziantepspor -
Istanbulspor 0-0 (4-5 la loviturile de
departajare), Rizespor - Fenerbahce
2-4 (după prelungiri). Învingătoarele
s-au calificat în semifinalele competiţiei.

COMPETIÞII
n ªTIRI n REZULTATE

Fibrexnylon Sãvineºti
s-a destrãmat!

român Alexandru Buligan şi familia
acestuia au fost incluşi pe o listă
neagră a organizaţiei separatiste
basce ETA, alături de alte personalităţi
din domeniul public sau economic din
Spania. Poliţia spaniolă a găsit lista
respectivă la domiciliul unuia dintre
membrii organizaţiei. Cotidianul “Marca”
notează că lista a fost întocmită în urmă
cu patru ani, când Buligan era unul
dintre jucătorii emblematici ai formaţiei
spaniole Portland San Antonio. În
prezent, fostul portar al naţionalei
României este antrenorul secund al
echipei spaniole. Buligan a declarat că
ar putea fi vorba despre o confuzie,
deoarece în posesia teroristului a fost
găsită o tăietură dintr-un ziar, care
conţinea pe o parte un interviu cu el şi
pe cealaltă un material despre un
politician spaniol.

BASCHET. Rezultate înregistrate în
liga profesionistă nord-americană de
baschet (NBA): Cleveland - New Jersey
85-105, Orlando - Miami 98-111,
Philadelphia - Washington 113-88,
Detroit - Sacramento 94-96, New
Orleans - New York 106-98, Memphis -
L.A. Clippers 110-102, Houston - L.A.
Lakers 102-87, Utah - Minnesota 66-77,
Golden State - Phoenix 110-99.

HOCHEI. Rezultate înregistrate în liga
profesionistă nord-americană de hochei
pe gheaţă (NHL): Columbus - Los
Angeles 3-2, Detroit - San Jose 4-2,
New Jersey - N.Y. Rangers 1-3, Chicago
- Nashville 5-2, Dallas - N.Y. Islanders
4-4, Edmonton - Atlanta 5-1, Vancouver
- Calgary 2-3, Anaheim - Phoenix 5-3.

La Pechea
a renãscut boxul!
n O iniþiativã unicã
în judeþul nostru ºi printre puþinele
de acest gen din þarã n

promis că în mai puţin de doi ani va
intra în posesia Centurii cu diamante
a profesioniştilor.

Soba din cameră a dezmorţit cumva
atmosfera, iar cei 35 de copii îşi încep
mişcările de încălzire, printre cei şase
saci de box care utilează sala. Alături
de ei, Lucian Bute, într-unul din
ultimele antrenamente efectuate în

localitatea natală, înainte de a pleca
spre Canada, unde urmează să
dispute, spre sfârşitul lunii februarie,
cel de-al treilea său meci în ringul
profesionist.

Uşa sălii se deschide şi toată lumea
se uită să vadă cine este cel care a
întârziat câteva minute la pregătire.
Nu este însă nici unul dintre copii -
pentru care orele zilnice de pugilat au
devenit obligatorii - ci profesorul Felix
Păun, antrenorul grupei de mici boxeri.
El vine, însă, zilnic, de la Galaţi şi este
dependent de modul în care circulă
mijloacele de transport, al căror orar
este destul de neregulat pe timp de
iarnă. Profesorul îşi intră repede în rol,
deschide lacătul de la “cutia Pandorei”
şi, în două, trei minute, copiii sunt
echipa ţ i  cu mănuş i  ş i  căş t i .
Antrenamentul specific poate să

înceapă. Profesorul Păun dă câteva
indicaţii, după care se retrage discret
spre un colţ al sălii, prilej pentru noi
de a purta un scurt dialog. “Această
grupă  de copii,  ceva mai
restrânsă iniţial, a fost formată
anul trecut. Acum suntem mai
mulţi şi sperăm ca, lărgind aria
de selecţie, să descoperim noi

campioni. Ne axăm pe copii din
grupa de vârstă 12-14 ani, dar am
primit şi câţiva juniori, de 17-18
ani”.

Felix Păun are 40 de ani şi după
absolvirea ANEFS Bucureşti, în 1988,
a devenit profesor de educaţie fizică
la Pechea, iar de anul trecut predă la
Şcoala Nr. 30 din Galaţi. A fost boxer
timp de 15 ani, în anii ’90 disputând
chiar şi câteva meciuri în ringul
profesionist. În 1991 a devenit - şi a
activat - ca antrenor de box,
promovând, de-a lungul timpului, mai
mulţi pugilişti care au participat la
diverse competi ţ i i  na ţ ionale ş i
interna ţ ionale. Cea mai mare
realizarea a sa este, însă, evident,
descoperirea lui Lucian Bute. “Eu am
pus bazele boxului la Pechea. În
afara lui Bute, am mai avut doi
sportivi care au plecat în Italia şi
au boxat la profesionişti .  O
perioadă am fost plecat din sat,
iar sportivii care au rămas s-au
pregătit mai mult pe cont propriu.
Dar acum am revenit şi sperăm
să obţinem rezultate şi cu copiii
care se pregătesc din toamna
trecută. I-aş remarca, în acest
sens, pe câţiva dintre cei care ne
dau cele mai mari speranţe că vor
deveni boxeri de valoare. Printre
aceştia se află Marius Gecheanu
(13 ani), Ionuţ Grosu (15 ani) şi

Sorin Manea, l iderul grupei
actuale. Pentru a ajunge în top la
box - spre deosebire de alte
sporturi - trebuie să treacă destul
de mult timp. Noi, însă, sperăm
ca în cel mult doi ani, de la
Pechea să plece încă un Lucian
Bute!”.

Deşi activitatea pugilistică a reînce-
put la Pechea de câteva luni bune, un
club de box în adevăratul sens al
cuvântului nu a fost încă înfiinţat. “În
această primăvară urmează să
începem demersurile pentru
înfiinţarea unui club privat,
împreună cu sponsorul nostru,
Nelu Manea. Este foarte multă
alergătură ,  pentru că  toate
demersurile durează în jur de o
săptămână. Oricum, în două, trei
luni vom merge la Bucureşti, la
federaţie, şi ne vom întoarce cu
actele în regulă”, ne-a mai precizat
profesorul Păun.

Încet, încet, antrenamentul se
apropie de sfârşit. Sacii de box vor
rămâne liniştiţi până a doua zi. Copiii
se dezechipează, predau mănuşile şi
căştile, şi se îndreaptă spre ieşire.
“Bună seara, dom’ profesor”. “La
revedere, copii, ne vedem mâine”.
Profesorul Păun închide sala şi se
îndreaptă şi el spre casă. Un lucru
este, însă, cert. La Pechea, boxul a
renăscut.

Lucian Bute, în mijlocul copiilor din Pechea ºi...

Cel de-al patrulea meci al
fotbaliştilor de la Oţelul în turneul
din Antalya nu a mai adus
gălăţenilor un rezultat favorabil,
aşa cum s-a întâmplat în întâlnirile
precedente. Şi aceasta nu numai
din cauza adversarului...

Întâlnind echipa slovacă MSK
Zilina, locul trei în campionatul ţării
sale, elevii lui Sorin Cârţu au
părăsit terenul învinşi cu scorul de
1-0, singurul gol al meciului fiind
marcat, în minutul 38, de
mijlocaşul Barcik.

Meciul a fost echilibrat în prima
repriză şi dominat net de echipa
noastră în cea de-a doua. Deşi a
întâlnit o echipă cu jucători robuşti,
care au stat bine pe picioare,
“oţelarii” au făcut multă risipă de
energie, au construit mult, însă au
păcătuit în ceea ce priveşte precizia
acţiunilor ofensive. În minutele 8
şi 14, gălăţenii au avut primele
oportunităţi de a înscrie, însă tirul
jucătorilor noştri nu era încă reglat.
Am beneficiat de o lovitură liberă
în minutul 28, executată de Nanu,
de pe stânga, dar apărarea
adversă a respins ş i şutul lui
Dobre, care a încheiat faza, nu şi-a
găsit ţinta. După golul slovacilor,
Oţelul a avut încă două oportunităţi,
rămase fără rezultat. Ultima fază a
reprizei s-a consumat în minutul
44, când M.Ilie, aflat într-o poziţie
convenabilă, a şutat peste poartă.

La pauză, antrenorul Sorin
Cârţu a operat primele trei
schimbări, iar jocul s-a desfăşurat
într-o singură direcţie. În min. 47,
Toma a centrat, iar Verdeş a reluat

Când
nu înscrii
nici din
penalty!...

Oþelul - MSK Zilina 0-1 (0-1)
cu capul, însă portarul a prins în
doi timpi. Mărginean şi-a încercat
şi el şansa, în min. 61, dar a şutat
defectuos. Peste alte nouă minute,
Apostol a luat o acţiune pe cont
propriu şi a pătruns în careu, unde
a  fost faultat. Penalty-ul acordat a
fost executat total imprecis de
Verdeş, care după meci a motivat
că nu a fost suficient de concentrat!
Imediat, “scandinavul” a fost
înlocuit cu Aldea. Şi totuşi, în min.
83, se putea produce egalarea; a
fost o fază prelungită de atac,
Gr.Tudor a trimis spre buturile
adverse, dar mingea a trecut
paralel cu linia porţii şi a ajuns pe
partea opusă la M.Ilie, care a
retrimis-o spre gol, însă balonul a
şters bara transversală şi a ieşit în
aut. Finalul i-a găsit pe “oţelari” în
ofensivă, dar nici încercările lui
Tudor şi Pârvu nu au reuşit să
modifice tabela de macaj. Astfel
s-a scris istoria unui “amical” care
ar fi putut avea un deznodământ,
mai fericit. Oricum a fost un meci
după care se pot trage suficiente
învăţăminte.

Iată formaţia folosită de gălăţeni:
Barbu - Toma, Rohat, D.Munteanu,
Nanu - Dobre, Pârvu, Mărginean,
Danciu - M.Ilie, D.Oprea. Pe
parcursul reprizei secunde au mai
fost introduşi: Pelin, Apostol şi
Verdeş (toţi în minutul 46), Gr.Tudor
(min. 60), Aldea (min. 71) şi Terziev
(min. 76).

Astăzi este o zi dedicată
antrenamentelor, următorul meci
al Oţelului fiind programat
sâmbătă.

n Echipa Dinamo Bucureşti a terminat la egalitate, scor 0-0, partida amicală
disputată miercuri, în Turcia, în compania formaţiei Borac Banja Luka (Bosnia-
Herţegovina).
n Tot în Antalya, echipa Apulum Alba Iulia a pierdut, cu scorul de 4-1, disputa

amicală de ieri, în compania formaţiei macedonene Kometal Skopje. Golul românilor
a fost marcat de C.Bar.

... alãturi de profesorul Felix Pãun
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Un chelner îl întreabă pe barman:
- De ce nu-l dai afară pe beţivul ăsta?

Am observat că l-ai trezit de câteva ori
şi el iar a adormit.

- Cum să-l dau afară? De câte ori se
trezeşte întreabă cât a costat băutura,
plăteşte şi iar adoarme.

n
- Care e cea mai frumoasă scrisoare

pe care aţi primit-o de la cititori?
- Un cititor îmi scrie că i-a plăcut atât

de mult cartea mea încât era gata-gata
să o cumpere.

n
Doi scoţieni:
- Ieri am obosit grozav jucând tenis

cu Mc Gregor.
- De ce? Nu-l ştiam un jucător atât

de bun.
- Nici nu e, dar am jucat amândoi cu

o singură rachetă.

Calendar ortodox

13 FEBRUARIE

13 FEBRUARIE
MEGA TV

n FILME LA TV n  FILME LA TV

HOROSCOP

Glume, glume

S-a întâmplat
pe

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

CINEMA

Meteo
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TELEFOANE UTILE

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA
 FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;
 e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

13 FEBRUARIE

Perioada: 13 - 19.02.2004

OASE

13 februarie

GH.
GURÃU

Vremea va fi în continuare foarte rece din punct de vedere termic. Local, se vor semnala
ninsori, pe întregul interval de prognoză. Temperaturile maxime vor oscila, astăzi, între -5 şi
-9°C, iar minimele se vor situa, în cursul nopţii, între -10 şi -13°C. Vântul va prezenta intensificări
frecvente, din sector nordic şi nord-vestic, cu viteze de 25-40 km/h. (din surse on-line)

Cuv. Martinian; Sf. Ap. şi Mc. Acvila şi Priscila.

GALAŢI: Cinema “Central”:
Confesiunile unei minţi periculoase -
orele: 9,30, 11,30; 13,30; 15,30; 17,30;
19,30. Cinema “Republica”:  Asasin
în slujba legii -  orele 15,30; 17,30; 19,30.
Cinema “Ţiglina”:  Medalionul -  orele:
11,00; 13,00; 15,00; 17,00; 19,00.

TECUCI: Cinema “Arta”: Matrix
Revoluţii - orele: 15,00; 17,30; sâmbăta
şi duminica, matineu: ora 10,00.
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1873 -Se naşte FIODOR IVANOVICI
ŞALIAPIN (m.1938), celebru cântăreţ
rus de operă.

1876 Se naşte, la Tecuci,
CONSTANTIN GH. RADOVICI (m.
1916), actor.

1877 -Încetează din viaţă,
COSTACHE CARAGIALI (n. 1815),
dramaturg, poet, prozator, unul dintre
fondatorii şi animatorii mişcării teatrele
româneşti, actor, regizor, primul director
al Tearului Mare din  Bucureşti (1852).

1880 - Se naşte DIMITRIE  GUSTI (m.
1955), sociolog,  filosof, estetician,
membru, vicepreşedinte şi preşedinte
al Academiei Române.

1883 - Încetează din viaţă RICHARD
WAGNER (n. 1813), compozitor ger-
man.

1888 - Se naşte NICOLAE DAşCO-
VICI (m. 1969), jurist, istoric, publicist,
membru corespondent al Academiei
Române.

1895 - A fost brevetat “cinema-
tograful Lumiere” - aparat de filmat, de
proiecţie şi de copiat, realizat de fraţii
Louis şi Auguste Lumiere. Prima
proiecţie publică comercială a avut loc
la 28 decembrie acelaşi an.

1896 - Încetează din viaţă IRACLIE
PORUMBESCU (n. 1823), poet, me-
morialist.

1910 - Se naşte, la Galaţi, MYA
COCA GIURESCU (m. 1970), actriţă de
teatru.

1933 nnnnn Se naşte GILDA MARI-
NESCU (m. 1995), actriţă de teatru şi
film.
nnnnn Se naşte COSTA GAVRAS, re-

gizor grec.
nnnnn Se naşte KIM NOVAC, actriţă

americană.
1935 - Încetează din viaţă ION

BIANU (n. 1856), editor de vechi texte
româneşti, fondator al şcolii româneşti
de bibliografie şi biblioteconomie,
director al Bibliotecii Academiei, mem-
bru, secretar general, vicepreşedinte
şi preşedinte al Academiei Române.

1941 -  Se naşte, la Galaţi, OCTA-
VIAN COVACI, operator, regizor de film
documentar, grafician, caricaturist.

1965 - Institutul de Fizică Atomică
din România construieşte şi dă în
folosinţă primele maşini electronice de
calcul româneşti CET - 500 şi CIFA -
102.

1970 nnnnn Încetează din viaţă GRIGORE
VASILIU BIRLIC (n. 1905), actor cu o
îndelungată şi prestigioasă activitate
teatrală la Teatrul Naţional    din
Bucureşti;  în film peste 20 de roluri,
memorabile rămânând mai ales rolurile
din ecranizările după Caragiale.
nnnnn Se desfăşoară la Galaţi (13-22

februarie), Campionatul Mondial de
hochei - Grupa C, la care au participat
reprezentativele din Austria, Belgia,
Danemarca, Franţa, Italia, Olanda,
Ungaria.

1980 - O echipă de medici, condusă
de prof. dr. docent Eugen Proca,
efectuează prima operaţie de transplant
de rinichi în România.

1981  - Inaugurarea filialei din
Bucureşti a Băncii franceze “Société
Générale”.

1985 - Încetează din viaţă   GRI-
GORE HAGIU (n. 1933 la Tg. Bujor,
jud. Galaţi), poet.

V. GHICA

V.G.

VÃRSÃTOR
Sunteţi luat(ă) prin

surprindere de atitudinea
agresivă a unui interlocutor

de sex opus. S-ar zice că nu aveţi
replică.

PEªTI
Reuşiţi să vă detaşaţi

suficient de mult pentru a
putea lucra cu persoane indezi-
rabile, dar cărora le descoperiţi reale
calităţi.

BERBEC
Cineva se ocupă îndea-

proape cu zgândărirea
orgoliului dvs., doar-doar

veţi face o mişcare care nu vă stă
deloc în fire.

TAUR
Sunteţi sociabil(ă) şi din

această cauză sunteţi
privit(ă) ca o companie

foarte plăcută. Dar unii au şi alte
gânduri...

GEMENI
Nu vă faceţi planuri azi

pentru că partenerul(a) vă
pregăteşte o surpriză spre seară şi
nu veţi vrea să mai plecaţi de acasă.

RAC
Faceţi fel de fel de

jonglerii şi, totuşi, aveţi
semnale clare că v-a ajuns cuţitul la
os. Nu uitaţi că nu sunteţi singur(ă).

LEU
Vi se face dreptate şi

sărbătoriţi această victorie
binemeritată împreună cu familia dvs.
Primiţi felicitări de la multă lume.

FECIOARÃ
Aveţi cea mai clară dova-

dă a faptului că atunci când
o relaţie nu mai merge nu

este deloc sfârşitul lumii. Acum ştiţi
ce vreţi.

BALANÞÃ
Sunteţi curios(oasă) în

legătură cu nişte amănunte
care nu v-au fost dezvăluite. Probabil
vă aşteptaţi să găsiţi ceva în spatele
lor.

SCORPION
Generozitatea dvs. face

valuri prin cercul dvs. de
prieteni. Oamenii vă privesc

cu alţi ochi pentru că ştiu că nu a
fost doar un impuls.

SÃGETÃTOR
Chiar dacă aţi fost cât

se putea de tranşant(ă), se
pare că cineva a priceput mesajul
dvs. suficient de distorsionat ca să
facă exact pe dos.

CAPRICORN
Cercetările care au fost

făcute asupra persoanei
dvs. de către cei interesaţi au
dezvăluit lucruri valabile şi coerente.

CASANDRA

Linişte
sufletească
Puful din
câmpie

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
S.C.INFOSAT LINE S.R.L.  - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Hipocrat SRL, Tecuci nr. 40                   - 413848
(lângă Piaţa Centrală)

ULTIMUL
DRAGON
(dramã, SUA, 2003)
Antena 1,
ora 22,00

Cu: Dean Cain (foto), Kristine
Byers, Robert Zachar.

Titlu original: Dragon Fighter

Ian Drakovich şi-a petrecut aproape toată viaţa căutând miticul dragon şi, în
sfârşit, l-a găsit. În Tanzania, sunt descoperiţi un dinozaur înaripat şi ciudat şi un
cuib de ouă fosilizate ce sunt identificate. Drakovich şi colonelul Matthews pun
mâna pe ouăle fosilizate şi le duc într-un laborator biomedical secret în adâncul
muntelui. Cu ajutorul cunoştinţelor genetice ale lui Drakovich, puiul de dragon clonat
se dezvoltă cu repeziciune şi iese din ou mai repede decât se aşteptau. Creatura,
la câteva momente de la ieşirea din găoace, îşi omoară cu sălbăticie îngrijitorul şi
fuge din laborator. Baza se închide etanş, iar oamenii îşi dau seama că sunt blocaţi
în interior. Şi ca să fie şi mai rău, în 48 de ore baza se va autodistruge.

Dacă Jack Traven, poliţist al trupelor speciale, nu se afla din întâmplare în
autobuzul în care un maniac a pus o bombă, aceasta ar fi putut exploda. Dacă, din
întâmplare, în acelaşi autobuz nu s-ar fi aflat şi o tânără care să conducă nebuneşte,
viaţa celor din maşină, dar şi a oraşului, ar fi fost pusă în pericol.

România 1,
ora 20,00

Cu: Keanu
Reeves, Sandra
Bullock, Dennis
Hopper.

Titlu original:
Speed

CURSA INFERNALÃ
(acþiune, SUA, 1994)

Filmul continuă povestea din “El Mariachi”, în care un muzician amator în căutare
de locuinţă intră fără să vrea într-o încurcătură şi descoperă o pânză împletită din
corupţie, dragoste şi moarte. De data asta el s-a întors pentru a răzbuna moartea
iubitei lui şi a camarazilor morţi în timpul evenimentelor din filmul precedent.
Coincidenţa face ca el să fie confundat şi astfel intră din nou în necazuri. Atunci o
cunoaşte pe frumoasa Carolina şi ajunge la o confruntare faţă în faţă cu tiranul
vinovat de crimele anterioare, Bucho.

DESPERADO (acþiune, SUA, 1995)

Pro TV,
ora
20,10

Cu: Antonio
B a n d e r a s ,
Salma Hayek.

Titlu origi-
nal: Des-
perado

Un fel de
peşte
Leneşi,
care stau

Fără
denivelări
A fixa în
timp

Veşnici

Medic de
îngrijire
Liant din
făină

Blocat în
cetate
Locuinţă

Jalbă,
plângere
Farmecul
vorbelor

Fără pereche
(fem.)

Bună la
toate

Rai!
Armate

A drege
Un gol
tehnic

Ţinute în
cont!
Tras la
mal

Plecaţi cu
corespondenţa

Uzaţi în
timp

OS
Cunoscute în
jurul casei

Neam de
traistă

Corina
Tănase
Luate în
braţe!

Morali

OS
Tomată
Funcţie
superioară

OS
Şeful
ienicerilor (od.)

Primit cu
felicitări

Loc de
odihnă
Cap de
bibilică!

Teste!
Luate din
snop!

Dovleci
Unse

OS

Turtit pe
capete

Scriitor
de mică
importanţă

 8,00 O plimbare pe lună
(dramă, SUA, 1999)
cu Viggo Mortensen

  9,45 Tom şi Jerry, Inelul fermecat
(desene animate, SUA, 2002)

10,50 Furios şi iute (thriller de
acţiune, SUA, 2001)
cu Vin Diesel, P. Walker

12,40 O femeie deosebită
(dramă, SUA, 1987) cu
Christine Lahti, Sara Walker

14,35 Întâlnirea (comedie, SUA,
2001) cu Kim Fields

16,05 Nici un pas înapoi
(thriller, SUA/Spania, 2001)
cu Jesus Nebot, J. Montejo

17,45 O plimbare pe lună (r)
(dramă, SUA, 1999)

19,30 Cinema, cinema, cinema
20,00 În vreme de război (dramă,

SUA, 2002) cu Michael
Gambon, D. Sutherland

22,40 Vineri 13 (horror, SUA, 1980)
cu Kevin Bacon, Betsy Palmer

  0,15 Toleranţă zero (acţiune,
Suedia, 1999) cu Jacob
Englund, P. Andersson

  1,55 O noapte la McCool’s
(comedie, SUA, 2001)
cu Liv Tyler, Matt Dillon

  3,25 Cinema, cinema, cinema
  3,55 Picasso, artist şi demon

(dramă, SUA, 1996)
cu Anthony Hopkins

10,30 Reflecţii (r)
11,00 X/riMENTAL (r)
11,30 Curs de limbă italiană (r)
12,00 Concert de prânz
12,50 Identităţi
13,20 Idei în libertate (r)
14,10 Povestea unui oraş, Bucureşti

(r)
Târgul Moşilor

14,30 Pop cultura (r)
15,00 Curs de limba spaniolă
15,30 Desene animate: Aventuri în

lumea pierdută
16,00 Custer, comicul adolescent (s)
16,30 Dincolo de magie
17,00 Cap limpede
17,30 Ţări în criză
18,00 Info cultural
18,05 Nancy Astor (s)
19,00 America deceniului şapte
20,00 Artă versus artă
20,50 Povestea unui oraş, Bucureşti:

Casa Minovici
21,15 Info cultural
21,45 Spectacol de operă: “Nunta lui

Figaro”
  0,45 Anna Karenina (r)

(dramă romantică, Anglia,
1948)

  3,00 Info cultural (r)
  3,30 Concert de prânz (r)

  6,00 Jurnal TV
  6,15 Revista presei
  7,00 Jurnal TV
  7,15 Revista presei
  8,00 Jurnal TV
  8,15 Trezirea bruscă la realitate
  9,00 Jurnal TV
  9,15 Trezirea bruscă la realitate
10,00 Jurnal TV
10,15 Trezirea bruscă la realitate
11,00 Jurnal TV
11,15 100 % (r)
12,00 Jurnal TV
12,45 Revista presei
13,00 Ştirea de la ora 22 (r)
14,00 Jurnal TV
14,15 În centrul atenţiei (r)
15,00 Jurnal TV
15,15 Realitatea medicală
16,00 Jurnal TV
16,45 Votaţi cu noi!
17,00 Jurnal TV
17,15 Audienţa în direct
18,00 Jurnal TV
18,45 Pastila IT
18,50 Votaţi cu noi!
19,00 Jurnal TV
19,15 Un metru cub de cultură
20,00 Jurnal TV
20,15 Of, presa mea!
21,00 Jurnal TV
21,45 Pastila IT
21,50 Votaţi cu noi!
22,00 Jurnal TV
22,15 Inevitabil
23,00 Jurnal TV
23,45 Votaţi cu noi!
  0,00 Jurnal TV
  0,30 Votaţi cu noi!
  1,00 Jurnal TV
  1,15 Of, presa mea! (r)

  7,00 Jurnalul de dimineaţă
  8,00 Bună dimineaţa, România!
  9,00 Teleshopping
  9,15 Desene animate:

Omul-Păianjen
  9,45 Teleshopping
10,00 Jocul planetelor (r)
10,30 Teleshopping
11,00 Ochiul magic (r)
12,00 Tezaur folcloric (r)
13,00 Destine secrete (s)
13,50 Corect !

cu Ruxandra Gheorghe
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 Tribuna partidelor

parlamentare
15,00 România politică
15,30 De peste mări şi ţări:

Japonia, mai aproape
16,00 Sănătate pentru toţi!
16,30 Interes general: Piaţa şi banii
17,30 Clubul de comedie (r)
18,00 Iartă-mă! (r)

cu Raluca Moianu
19,00 Jurnal. Sport. Meteo
20,00 Cursa infernală (acţiune,

SUA, 1994)  cu Keanu
Reeves, Sandra Bullock

21,50 România 1... şi filmul
22,10 CSI - Investigaţii (s)
23,00 Jurnalul de noapte
23,30 Taverna- cu Berti Barbera şi

Iulian Vrabete
  1,00 Unitatea specială 2 (s)
  1,50 România 1... şi strada (r)
  2,00 Spectacolul lumii (r)
  2,30 Jurnal (r)

  7,00 O lume a misterelor (r)
  8,00 Miracole (s/r)
  9,00 Rauzan (s/r)
  9,45 Rebelii (s/r)
10,30 Tonomatul DP 2
12,30 Insolit (r)
13,00 Ştiri
13,15 Magazinul studiourilor

teritoriale:
Studioul TVR - Craiova

14,00 Desene animate:
Sakura,
stăpâna cărţilor magice

15,00 Împreună în Europa
Documentar

16,00 Documentar istorie
16,30 Centre istorice

Galaţi - oraş de negustori (III)
17,00 Ştiri
17,10 Rebelii (s)
18,00 Via sacra
19,00 Miracole (s)
20,00 Telejurnal
20,30 Semne
21,00 Marile cărţi ale omenirii
22,00 D’ale lu’ Mitică
23,00 Zvon de măritiş

(comedie, SUA, 1996)
  0,45 Spune-mi ce te doare (r)
  1,15 Marile cărţi ale omenirii (r)
  2,15 Zvon

de măritiş (r)
(comedie, SUA, 1996)

  4,00 Documentar (r)
  4,30 Semne (r)

  7,00 Ştirile ProTV
Ce se întâmplă doctore?
cu Oana Cuzino

  9,00 Omul care aduce cartea
  9,10 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,30 Diagnostic, Crimă! (s)
12,00 Profeţii despre trecut (r)

cu Mihai Codreanu
13,00 Ştirile Pro Tv
13,20 Jacques Cousteau -

Incursiune în adâncuri
Film documentar

14,15 Seinfeld (s/r)
cu Julia Louis-Dreyfus

15,10 La Bloc (s/r)
16,00 Tânăr

şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile Pro Tv

cu Monica Dascălu
17,45 Teo - Talkshow cu Teo

Trandafir
19,00 Ştirile ProTV (1996)

cu Andreea Esca
20,10 Desperado

(acţiune, SUA, 1995)
cu Antonio Banderas,
Salma Hayek

22,15 Pasiune periculoasă
(poliţist, SUA, 1998)

  0,45 Alias (s)
  1,45 Ştirile Pro Tv
  2,45 Jacque Cousteau -

Incursiune în adâncuri (r)
  2,30 Desperado (r)

(acţiune, SUA, 1995)
cu Antonio Banderas,
Salma Hayek

  4,15 Alias (s/r)

  7,00 Observator
  8,00 România mea
  9,00 Îngerii lui Charlie (s/r)
10,00 Soledad (s)
11,00 Isabella (s)
12,00 Tineri şi rebeli (s)
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,15 Tonul câştigător
14,15 Îngerii lui

Charlie (s)
15,10 MacGyver (s)
16,10 Păcatul (s)
17,00 Observator

cu Andreea Berecleanu şi
Andrei Zaharescu

17,45 Din dragoste
cu Mircea Radu

19,00 Observator. Sport. Meteo
20,00 Complot la Casa Albă

(thriller, SUA, 1987)
cu Charles Bronson,
Jill Byers

22,00 Ultimul dragon
(dramă, SUA, 2003)
cu Dean Cain,
Kristine Byers

23,45 Cool Hunting
Reality show

  0,30 Pâine neagră
(comedie, Italia/Canada, 1989)
cu Daniel DeSanto,
Giancarlo Giannini

  2,30 Observator (r)
  3,30 Ultimul dragon (r)

(dramă, SUA, 2003)
cu Dean Cain,
Kristine Byers

  5,00 Soledad (s/r)

  7,00 Focus 07
  9,45 ANDOgrafia zilei
  9,55 Clip Art
10,00 Sunset

Beach (s/r)
11,00 În familie (s/r)
11,30 Teleshopping
11,42 ANDOgrafia zilei
11,45 Uite cine râde acum (r)
12,15 Teleshopping
12,30 Prietene şi rivale (s)
13,30 Teleshopping
14,00 Minute de milioane
15,00 Teleshopping
15,30 În familie (s)
16,00 Sunset Beach (s)
17,00 Uite cine râde acum

cu Toma Dimitriu
17,30 Poliţia în acţiune
18,00 Focus
19,00 Reabilitarea

(romantic, SUA, 1993)
cu Christopher Reeve

21,00 Sentinţe
(dramă, SUA, 1997)
cu Doug Abrahams,
Cameron Bancroft

23,00 Focus Plus
cu Adrian Bucur

23,45 Mutant X (s)
cu Forbes March,
Victoria Pratt

  0,40 Clip Art
  0,45 Câştigul nopţii
  2,30 Chat TV

  7,00 Valentina,
grăsuţa mea
frumoasă (s/r)

  8,00 Iubire cu două feţe (s/r)
  9,15 Îndoiala (s/r)
10,15 Legături de familie (s/r)
12,00 Învaţă spaniola cu Victor (r)
12,30 Căsătorie de probă (r)
12,45 Iubire fără de păcat

 (Mexic telenovelă, 2001)
 (AP)

13,40 Între iubire şi ură
(Mexic serial, 2002) (AP)

15,00 Clona (s)
cu Murilo Benicio

16,30 Îndoiala (s)
cu Silvia Navarro

17,25 Vremea de acasă
şi Horoscop

17,30 Poveştiri adevărate
18,00 Amazoana (s)
19,00 Îngerul nopţii (s)
20,00 Valentina,

grăsuţa mea
frumoasă (s)
cu Natalia Streignard

21,00 Legături de familie (s)
cu R. Gianecchini

23,00 Iubire cu două feţe (s)
cu Jose A. Llamas

23,50 Profu’ (s)
  0,45 Clona (s/r)
  1,30 Poveştiri adevărate
  2,00 CHAT Acasă
  3,30 Un bărbat adevărat (r)
  5,30 Poveştiri adevărate (r)

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30 Prim
plan; 23,15 Prim plan.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim plan
(r); 9,30 Ediţie specială (r); 10,00
Cuvinte potrivite (r); 11,00 Serbările
Galaţiului (r); 12,30 Conferinţă de presă
PNL; 17,00 Conferinţă de presă P.S.D.
(r); 17,30 Prim plan pe scurt ; 17,35 Film
serial; 18,00 Prim plan pe scurt; 18,05
Film serial; 18,30 Prim plan; 19,00 Ediţie
specială; 19,30 Părinţi şi copii; 20,00
Talk Show - Carte de vizită Astral
Telecom; 21,00 Tineri în politică; 22,00
Prim plan (r); 22,30 Ediţie specială (r);
23,00 Prezentare biserici; 23,15 Prim
plan (r); 23,30 Ora 7 dimineaţa (r).

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de
înregistrarea ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul
sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească nr. 191 (Apollo),  de luni
până joi, între orele 8,00-12,00.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă
astăzi, 13.02.2004:

consilier/expert/inspector/economist în comerţ/marketing (absolvent
2003); vânzător; zugrav vopsitor; dulgher; zidar roşar tencuitor; sudor
autogen; montator, reglor, depanator TV (color); patiser; inginer construcţii
civile industriale şi agricole; tehnician constructor; librar (absolvent 2003);
tăietor, şlefuitor, lustruitor piatră, marmură; confecţioner - asamblator
articole din textile; barman; fierar betonist; montator, reglor, depanator
ascensoare; paznic.

9,00 Matinal Express - divertisment
cu Irina şi Gabi; 10,00 Obiectiv Express
(r); 10,30 Alternative (r); 12,00 Închide-
rea programului;  18,30  Obiectiv - jurnal
informativ; 19,00 Muzică;  19,30 Viitorul
trecutului (r); 20,00 Între oglinzi paralele
- talk-show de Cătălin Negoiţă. Invitat:
Mircea Toader, deputat PD21,00 Prieteni
pentru o viaţă - emisiune despre
necuvântătoare - realizator Ciprian
Jaşcu;  21,30 Obiectiv Express; 22,00
Închiderea programului.
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Campania pentru alegerile preziden-
ţiale din Rusia a început, în mod oficial,
ieri, transmite RIA Novosti. Legislaţia
rusă prevede că această campanie
durează exact o lună de zile, până la
miezul nopţii de 13 martie, cu 24 de ore
înaintea scrutinului prezidenţial.

Cei şase candidaţi la preşedinţie au
dreptul să-şi promoveze obiectivele
electorale prin intermediul presei, însă
preşedintele Vladimir Putin a anunţat
deja că nu va folosi perioada de
emisie gratuită care i-a fost acordată
de posturile naţionale de televiziune.
Serghei Mironov, candidatul Partidului
rus pentru Viaţă, a declarat că nu va
lua parte la dezbaterile săptămânale
televizate, pe motiv că nu are timp din

Preşedintele rus, Vladimir Putin,
candidat la scrutinul prezidenţial de la
14 martie, a promis, ieri, într-un discurs
susţinut în faţa agenţilor săi electorali,
ameliorarea condiţiilor de trai, precum
şi apărarea democraţiei şi libertăţii de
expresie, relatează AFP. “Obiectivul
nostru principal este de a ameliora
condiţiile de trai ale ruşilor”, a subliniat
Putin, în discursul ţinut la Universitatea
Lomonossov, din Moscova, alocuţiune
difuzată în direct de postul de
televiziune Rossia. “Statul trebuie să
apere drepturile ş i securitatea

Un elicopter de tip Blackhawk al
armatei australiene s-a prăbuşit, ieri, în
timpul unei misiuni de antrenament, în
oraşul Brisbane (est), cinci militari fiind
răniţi, a declarat un purtător de cuvânt
militar, citat de AFP. Cinci dintre cele opt
persoane care se aflau la bordul
avionului au fost internate în spital cu
fracturi la mâini sau picioare. Accidentul
nu s-a soldat cu moartea nici unei
persoane. Potrivit presei, un soldat a
fost rănit la coloana vertebrală, iar alţi

Robotul spaţial Beagle-2, lansat pe
planeta Marte de pe sonda europeană
Mars-Express pe 25 decembrie şi de la
care nu s-a primit nici un semnal de
atunci, a fost declarat în mod oficial
“pierdut”, a anunţat un purtător de
cuvânt al Agenţiei Spaţiale Europene
(ESA), la Paris, citat de site-ul
Yahoo!News. Ministrul britanic pentru
ştiinţă, lordul Sainsbury, şi ESA au
anunţat deschiderea unei anchete
privind acest eşec. “Identificarea
cauzelor eşecului le va permite
europenilor să tragă învăţăminte din
experinţa dobândită cu Beagle-2 pentru
viitoarele lor misiuni de explorări

Comisia parlamentară pentru
imunităţi din Parlamentul Republicii
Moldova a dat aviz pozitiv solicitării
Procuraturii Generale de a ridica
imunitatea a patru deputaţ i
creştin-democraţi. Parlamentarii PPCD
Iurie Roşca, Vlad Cubreacov, Ştefan
Secăreanu şi Valentin Chilat urmează
să fie deferiţi justiţiei pentru organizarea
de “proteste ilegale”. “Aceste persoane
au participat, la diverse date, la
organizarea şi desfăşurarea unor

Saddam Hussein era “drogat” în
momentul în care a decis să invadeze
Kuwaitul, în 1990, a declarat, ieri, într-un
interviu acordat, prin telefon, unui post
de radio francez, un fost colaborator
apropiat al dictatorului irakian, transmite
AFP. “Saddam era complet drogat. El a
început să se drogheze în 1959, cu
canabis, iar după ce a preluat puterea
(1979), a început să utilizeze şi heroină.
Când a decis să invadeze Kuwaitul, el
nu era într-o stare normală, fiind drogat.
Drogurile îl privau de luciditate”, a
declarat, pentru postul de radio
Europe 1, Issam Rachid Walid, care a
deţinut funcţia de şef al protocolului
preşedintelui irakian.

Irakul a invadat Kuwaitul la 2 august
1990, la doi ani după încheierea
războiului cu Iranul. În urma intervenţiei
internaţionale conduse de Statele Unite,

Flash
nnnnn Solicitare nnnnn Preşedintele

american, George W. Bush, a solicitat
sporirea eforturilor internaţionale
împotriva proliferării armelor de
distrugere în masă, avertizând că
eventualele atacuri cu acest tip de arme
constituie “cea mai gravă ameninţare
împotriva umanităţii”, relatează CNN. nnnnn
Corupţie nnnnn Un membru al Guvernului
malaysian a fost arestat, joi, sub
acuzaţia de corupţie, el fiind al doilea
oficial reţinut în cadrul campaniei
anticorupţie declanşate de premier. nnnnn
Descoperire nnnnn  Inspectorii ONU au
descoperit un proiect nou de centrifugă
nucleară şi alte experimente pe care
Teheranul nu le-a declarat, deşi a

Mai mulţi activişti PETA (“People for
the Ethical Treatment of Animals”), una
dintre cele mai importante organizaţii
americane pentru protecţia animalelor,
au protestat goi pe Champs Elysees, în
inima Parisului, cerând interzicerea
blănurilor naturale. Ieri, în miezul zilei,
patru membri ai asociaţiei - două femei
şi doi bărbaţi - s-au dezbrăcat în faţa
magazinului celebrului furnizor de
blănuri parizian Louis Vuitton, în ciuda
temperaturii de 7 grade Celsius. Cei
patru membri PETA care s-au “sacrificat”
pentru binele animalelor cu blană
preţioasă nu purtau drept veşmânt
decât nişte minuscule inimioare roşii, pe
care se putea citi “Spunem NU blănuri-
lor!” şi “Spunem DA dragostei!”. Înconju-
raţi de alţi câţiva membri ai PETA, cei
patru protestatari au rămas timp de circa
zece minute întinşi pe un pat gonflabil în
faţa magazinului Vuitton, închis în

Un număr de şase muncitori străini
au fost ucişi şi alţi şase răniţi ieri în
Emiratele Arabe Unite, în urma prăbuşirii
unui imobil cu un etaj, aflat în construcţie.
Potrivit primarului emiratului Sharjah,
Abdulrahman Saho, victimele sunt de
naţionalitate indiană şi pakistaneză. 12
dintre cei 33 de muncitori care efectuau
lucrările de construcţie se aflau în
interiorul clădirii atunci când aceasta s-a
prăbuşit.

În cursul anului 2002, cinci muncitori

Grav accident
rutier

În urma unui grav accident
rutier în care au fost implicate un
camion şi două autobuze din
Turcia, cel puţin 14 persoane
şi-au pierdut viaţa, iar alte 20 au
fost rănite, informează yahoo.de.
Camionul a intrat în coliziune cu
cele două autobuze în oraşul port
Iskenderun. Potrivit primelor
informaţii ale anchetatorilor,
şoferul camionului a pierdut
controlul asupra vehiculului din
cauza frânelor care au cedat.

Negocieri
Coreea de Sud a propus, ieri,

organizarea de negocieri cu
Phenianul referitoare la
problemele militare, pentru a se
evita noi confruntări maritime în
zona controversată din largul
coastei de vest a peninsulei, a
declarat ministrul sud-coreean al
Unificării, Jeong Se-Hyun,
transmite AFP. Includerea
acestor subiecte pe ordinea de
zi a convorbirilor dintre cele două
state coreene a fost acceptată
în principiu. Negocierile trebuie să
conducă la evitarea
confruntărilor în Marea Galbenă,
unde au loc incidente în mod
frecvent.

În 2002, şase membri ai
Marinei sud-coreene şi un număr
necunoscut de nord-coreeni au
fost ucişi în regiunea respectivă,
unde ambarcaţiunile Phenianului
vin la pescuit crabi.

Explozie
Cinci persoane au fost grav

rănite, ieri, într-o explozie care a
avut loc într-un atelier de reparaţii
aflat într-un cartier din vestul
Bagdadului, au declarat martori
oculari, transmite AFP. “În
momentul în care a avut loc
explozia, în interiorul atelierului se
găseau cinci persoane, doi
depanatori şi trei prieteni ai
acestora. Deflagraţia s-a produs
la ora 10.00 (09.00 ora
României)”, a precizat un martor,
care a adăugat că a văzut cum
toţi prietenii lui au fost răniţi.
Atelierul, situat în cartierul al
Washash, efectua reparaţii
diverse şi a fost complet distrus.
Cauza exploziei nu este
cunoscută.

Accident
aviatic

Un avion militar rusesc de tipul
Suhoi Su-24 s-a prăbuşit, joi, în
Extremul Orient rus, în apropiere
de Komsomolsk-pe-Amur, însă
incidentul nu s-a soldat cu victime,
cei doi piloţi reuşind să se
catapulteze, a anunţat Ministerul
pentru Situaţii de Urgenţă,
transmite AFP. Se presupune că
accidentul, care s-a produs la
circa zece kilometri de
Komsomolsk, în apropierea
aeroportului Hurba, a fost
provocat de o defecţiune a
aparatului. O comisie de anchetă
din cadrul Aviaţiei Militare va
investiga incidentul, pentru a
elucida cauzele accidentului.

Retragere
Generalul în retragere

Wesley Clark a anunţat,
miercuri, că renunţă la cursa
pentru alegerile prezidenţiale, în
urma înfrângerilor suferite în
alegerile primare ale Partidului
Democrat, relatează AFP.
“Acesta este sfârşitul campaniei
prezidenţiale, dar nu şi sfârşitul
cauzei noastre”, a declarat
fostul comandant al forţelor
NATO din Europa, în faţa
alegătorilor democraţi din Little
Rock (Arkansas). În cursa
pentru desemnarea candidatului
democrat la preşedinţie au mai
rămas cinci candidaţi, favorit
fiind senatorul John Kerry.

Israelul a decis să boicoteze
audierile Curţii Internaţionale de Justiţie
(CIJ) de la Haga, cu privire la
controversata linie de securitate pe care
autorităţile israeliene o construiesc în
Cisiordania, se arată într-un comunicat
difuzat, ieri, de Consiliul israelian,
relatează AFP. “Comisia ministerială a
decis să adopte recomandările
echipelor de experţi şi nu va participa la
audierile CIJ, care vor debuta la 23
februarie”, conform comunicatului

Campanie electoralã
Campania electorală pentru alegerile legislative din Iran, care vor

avea loc la 20 februarie, a început oficial ieri dimineaţă, după o criză
politică provocată de respingerea candidaturilor principalilor politicieni
reformişti.

Declaraþie
Alianţa Nord-Atlantică nu este pregătită să joace un rol important pe teritoriul irakian,

deoarece prioritatea sa rămâne Afganistanul, iar Irakul nu dispune de un guvern legitim,
a declarat, ieri, la Londra, secretarul general al NATO, Jaap de Hoop Scheffer.

tacurile teroriste, care s-au înmulţit în ultimul timp în toată lumea,
determină organele de control de pe mapamond să îşi ia măsuri
de securitate în plus. Deja se ştie cam totul despre codul culorilor

din America, unde roşul este starea de alertă maximă. Sau despre
măsurile instituite în diverse aeroporturi din lume, unde pasagerii trec
prin multe controale până la îmbarcarea propriu-zisă în avion. Şi nu este
nimic ciudat, dat fiind că cel mai mare atac terorist din lume a folosit
calea aerului...

Oamenii se tem pentru siguranţa lor şi pentru cea a apropiaţilor. De
aceea măsurile de securitate - deşi implică măsuri extrem de dure, sau
chiar discriminări - sunt adoptate cu succes, deoarece acestea creează
(măcar) iluzia unei minime garanţii a siguranţei... Cu toate acestea, minţile
teroriştilor lucrează cu o viteză ameţitoare şi ceea ce ieri părea o zonă
sigură, mâine poate fi teatrul unui măcel... Metroul din Moscova nu a
făcut excepţie de la acest scenariu al groazei şi morţii, la fel cum, în
urmă cu un an, nu a făcut excepţie nici scena unui teatru din Rusia.

Un responsabil din cadrul Ministerului rus de Interne a anunţat că
Rusia intenţionează să plaseze la bordul anumitor avioane agenţi înarmaţi.
Este vorba despre ministrul adjunct de Interne, Alexandre Tchekaline,
care a declarat că Rusia intenţionează să creeze un departament special,
ai cărui angajaţi vor supraveghea cursele aeriene considerate
periculoase. Agenţii, îmbrăcaţi în civil, trebuie să cunoască foarte bine
interiorul avionului şi să coopereze foarte bine cu membrii echipajului.
Măsura a fost luată în primul rând ca urmare a atacului terorist de vineri,
din metroul din Moscova. În al doilea rând, nici controalele făcute în
aeroporturi nu au avut rezultate îmbucurătoare.  Forţele de ordine ruseşti
au descoperit în urma unui control-surpriză o serie de deficienţe în ceea
ce priveşte securitatea aeroporturilor. În urma verificării, agenţii au
confiscat de la bordul unui avion peste 300 de obiecte interzise, printre
care chiar arme şi muniţie! Ceea ce demonstrează că Rusia are o poartă
extrem de deschisă pentru terorişti. E bine sau e rău să călătorim în
avioane în care cel de lângă noi s-ar putea să fie blindat cu arme?
Probabil că e bine. Singura condiţie este ca vecinul de zbor să nu fie din
cealaltă tabără...

Mãsuri
de securitate

Poliţiştii israelieni intenţionează să
plaseze saci plini cu slănină de porc
în autobuze, pentru a-i descuraja pe
atentatorii islamişti palestinieni să
comită atentate sinucigaşe. După cum
informează ediţ ia electronică a
cotidianului Maariv, porcul este
considerat de către adepţii religiei
musulmane ca f i ind un animal
“murdar”. Poliţiştii cred că kamikaze
palestinieni ar fi opriţi de la acţiunea
sinucigaşă ,  deoarece în urma

RUSIA

A început campania pentru
alegerile prezidenþiale

cauza funcţiei pe care o ocupă în cadrul
Consiliului Federaţiei Ruse.Se pare că
nici Ivan Rybkin, a cărui dispariţie, săp-
tămâna trecută, a dat naştere multor
speculaţii, nu va recurge la emisiunile
de televiziune pentru a-şi face campa-
nie. Într-un interviu acordat,
miercuri, postului de radio Ecoul Mosco-
vei, Rybkin a declarat că urmează să
se decidă dacă va lua parte în
continuare sau nu la cursa electorală.

Posturile de televiziune administrate
de stat, ORT, Rossia şi TV-Ţentr, vor
aloca fiecărui candidat la preşedinţie,
în zilele de lucru, un spaţiu de emisie de
60 de minute la o oră de maximă
audienţă.

cetăţenilor”, a adăugat el, luându-şi
angajamentul de a “continua aplicarea
constantă a reformelor politice”.
“Libertatea şi drepturile omului constituie
valorile supreme ale statului (...).
Societatea civilă este de
neconceput fără o presă liberă, iar
responsabilii statului trebuie să creeze
o bază juridică” pentru funcţionarea
presei, a adăugat el. De asemenea, “o
concurenţă politică civilizată ne este
absolut indispensabilă”, a apreciat
preşedintele Putin. “Rezultatele din ultimii
ani ne demonstrează că avem

Putin promite
ameliorarea
condiþiilor de trai

suficiente resurse pentru a realiza
aceste obiective”, a continuat el.

Pe de altă parte, preşedintele rus a
declarat că intervenţ ia rusă în
Cecenia este necesară, pentru evitarea
unui conflict de proporţii în Rusia. “Este
suficient să analizăm tragedia cu care
s-a confruntat Iugoslavia, pentru a
determina concluziile necesare” cu
privire la acţiunea care se impune în
raport cu separatismul, a subliniat Putin.

El a apreciat că, în anii 1990, “procesul
separatist care a afectat Rusia (...) nu
a primit răspunsul adecvat din partea
puterii”.

Fostul preşedinte rus Boris Elţân a
declanşat un prim război în Cecenia
(1994-1996) pentru a împiedica
mişcarea separatistă, dar a încheiat un
acord de pace cu autorităţile cecene,
fapt care a fost interpretat ca o
înfrângere a forţelor ruse.

Tragedie în Emiratele
Arabe Unite
n ªase muncitori strãini au murit în
urma prãbuºirii unei clãdiri

proveniţi din Egipt, Pakistan şi India şi-au
pierdut viaţa, după prăbuş irea
acoperişului construcţiei la care lucrau,
tot în emiratul Sharjah. Cea mai mare
parte a mâinii de lucru din emiratele din
Golf este reprezentată de muncitori
străini din Asia şi din alte ţări arabe mai
sărace. Marţi, peste 30 de muncitori
străini au fost ucişi în urma prăbuşirii în
Sharjah a unui avion al companiei
aeriene iraniene.

Protest inedit
pe Champs Elysees

prezent pentru renovare. Poliţia nu a
intervenit pentru a-i goni pe militanţii
pentru drepturile animalelor, al căror
protest a fost întâmpinat de parizieni cu
surprindere şi amuzament.

“PETA a ales oraşul cel mai romantic
din lume pentru a reaminti parizienilor şi
turiştilor suferinţele incredibile pe care
le îndură animalele capturate pentru
blană. De Sfântul Valentin, mesajul
nostru este: Dragostea ne ţine de cald,
blănurile ne lasă reci”, a declarat un
responsabil al organizaţiei. Operaţiuni
similare au fost organizate la New York,
Toronto, Londra şi Glasgow. Nici unul
dintre cei patru manifestanţi de la Paris
nu este de profesie manechin.  “Ne este
din ce în ce mai greu să atragem
topmodelele la protestele noastre,
deoarece majoritatea se tem de amenin-
ţările agenţiilor care le reprezintă”, a mai
declarat reprezentantul PETA.

Preşedintele pakistanez, Pervez
Musharraf, a recunoscut, ieri, că gherila
afgană desfăşoară “anumite activităţi”
de pe teritoriul pakistanez, dar că
autorităţile de la Islamabad depun
eforturi pentru a pune capăt acestor
operaţiuni, relatează AFP. “Nu toate
activităţile gherilei provin din Pakistan,
dar este adevărat că anumite acţiuni au
ca bază teritoriul nostru”, a declarat
Musharraf, referindu-se la gherila din

Afganistan. “Tot ce se întâmplă din
Pakistan trebuie să înceteze şi vom
depune eforturi în acest sens”, a
adăugat preşedintele, fără să ofere
detalii.

Sudul şi sud-estul Afganistanului se
învecinează cu zonele tribale
pakistaneze, unde autoritatea
Islamabadului este limitată. De o parte
şi de cealaltă a frontierei se află triburi
paştune, susţinătoare ale talibanilor.

MUSHARRAF RECUNOAºTE:
Pakistanul este folosit drept
bazã de gherila afganã

doi sunt grav răniţi în zona toracică.
Elicopterul transporta militari care

luau lecţii de zbor şi instructori.
Deocamdată nu se cunoaşte cauza
accidentului. În aşteptarea rezultatelor
anchetei, cele 90 de elicoptere
Blackhawk ale armatei australiene nu
mai au permisiune de zbor.

În 1996, 18 persoane şi-au pierdut
viaţa în timpul accidentului unui elicopter
de acelaşi tip.

Prãbuºirea unui elicopter
militar australian

REPUBLICA MOLDOVA

Ridicarea imunitãþii a
patru deputaþi PPCD

manifestări şi întruniri de masă
neautorizate, printre care pichetarea
ilegală a sediului Ambasadei Federaţiei
Ruse şi a sediului Televiziunii, precum
şi la marşuri neautorizate pe bulevardul
Ştefan cel Mare”, se arată în demersul
Procuraturii.

Deputaţii creştin-democraţi, Iurie
Roşca, Vlad Cubreacov şi Ştefan
Secăreanu, au mai fost anterior lipsiţi
de imunitate, fiind cercetaţi pentru
organizarea de “proteste neautorizate”.

planetare”, a declarat lordul Sainsbury,
anunţând deschiderea anchetei.

Robotul Beagle-2 avea sarcina să
aterizeze pe Planeta Roşie în ziua de
Crăciun, după ce a fost lansat fără
probleme de pe sonda Mars-Express,
pe care se afla de la începerea misiunii,
pe 5 iunie 2003. De atunci însă, el nu a
mai dat nici un semn de viaţă: nici un
telescop de la sol şi nici o sondă aflată
pe orbită în jurul planetei Marte
(Mars-Express şi sonda americană
Mars Odyssey) nu au putut capta nici
un semnal radio din partea robotului de
la acea dată.

Robotul Beagle-2,
declarat în mod
oficial “pierdut”

oficial. “Comisia prezidată de premierul
Ariel Sharon a hotărât să acţioneze în
conformitate cu documentul înaintat de
Israel, la 30 ianuarie”, se arată în
continuare.

În acest document, Israelul a
apreciat că CIJ “nu are competenţa de
a dezbate subiectul liniei de securitate,
deoarece această măsură aparţine
dreptului fundamental al Israelului de a
se apăra”, informează textul.

Israelul va boicota
audierile Curþii
Internaþionale
de Justiþie

Saddam era “drogat”
când a decis invadarea
Kuwaitului

Saddam Hussein a decis să se retragă
din Kuwait, în februarie 1991. Ulterior,
Irakul a fost supus sancţ iunilor
internaţionale.

Walid, care este stabilit în prezent la
Londra, a adăugat că un adversar al lui
Saddam Hussein a fost “devorat de un
doberman” al fostului preşedinte, fără
să precizeze identitatea victimei.

Potrivit sursei citate, Saddam
Hussein a deţ inut, în perioada
1973-1990, diferite “societăţi în lume”,
în special în industria braziliană de
automobile. Averea fostului dictator se
ridica, în 1990, “la aproape 35 de
miliarde de dolari”, a continuat Walid.

Fostul şef al protocolului
preşedintelui irakian va publica, în scurt
timp, o carte de mărturii intitulată “În
umbra lui Saddam”.

exploziei ar risca să se atingă de
slănina de porc. Ideea a primit
aprobarea din partea autorităţilor din
Ierusalim, chiar dacă şi iudaismul
consideră carnea de porc “aliment
interzis”. Rabinul Eliezer Moshe Fisher,
care conduce un important centru
pentru studii talmudice din Ierusalim,
a emis un edict religios, conform
căruia “utilizarea sacilor cu slănină de
porc în locuri publice este legitimă atât
timp cât este în joc viaţa oamenilor”.

susţinut, în noiembrie, că şi-a făcut
cunoscut integral programul nuclear. nnnnn
Costuri nnnnn Costurile războaielor din Irak
şi Afganistan sunt estimate la mai puţin
de 50 de miliarde de dolari, în 2005, a
declarat, miercuri, şeful biroului bugetar
de la Casa Albă, Joshua Bolten.nnnnn Atac
nnnnn Şeful Comandamentului Central al
forţelor americane (CENTCOM),
generalul John Abizaid, a scăpat
nevătămat, ieri, dintr-un atac cu rachete
antitanc, la Fallujah, la 50 de kilometri
vest de Bagdad, a anunţat generalul
american Mark Kimmitt. nnnnn Cooperare
nnnnn  Ministrul pakistanez de Externe,
Khurdish Mahmud Kasuri, a subliniat ieri,
la Varşovia, necesitatea unei cooperări
între puterile nucleare pentru a combate
acţiunile grupurilor care încearcă să
obţină arme atomice. nnnnn Achiziţie nnnnn
Reţeaua condusă de Osama ben Laden

a achiziţionat 15 nave destinate comiterii
de atentate, relatează Daily Mirror, în
ediţia online de ieri. Scotland Yard a
avertizat că una dintre acestea ar putea
naviga pe fluviul Tamisa, pentru a ataca
sediul Parlamentului. nnnnn Accident aviatic
nnnnn  Un avion militar de antrenament s-a
prăbuşit, miercuri, în apropiere de Hebron
(Cisiordania), pilotul aparatului reuşind
să se catapulteze, a informat armata
israeliană. nnnnn Cerere nnnnn Mohamed
ElBaradei, directorul general al Agenţiei
Internaţionale pentru Energie Atomică
(AIEA), a cerut, ieri, la Viena, un control
mai strict asupra exporturilor de
tehnologie şi de echipamente nucleare.
nnnnn Critici nnnnn  Secretarul de Stat, Colin
Powell, a fost criticat, miercuri, de membri
ai Congresului american, în legătură cu
declaraţiile pe care le-a făcut în 2003, în
legătură cu armele de distrugere în masă

din Irak. nnnnn Declaraţie nnnnn  Administraţia
americană este de părere că violenţele
din Irak sunt comise de grupări radicale
străine, care vor să împiedice
democratizarea acestei ţări, a declarat,
miercuri, consilierul prezidenţial pentru
securitate naţională, Condoleezza Rice.
nnnnn Curse anulate nnnnn Două curse aeriene
ale companiei British Airways, cu
destinaţiile Washington şi Riyad, au fost
anulate “din motive de securitate”, a
anunţat, joi, purtătorul de cuvânt al
societăţii britanice. nnnnn Misiune nnnnn
Naţiunile Unite vor trimite o misiune de
evaluare a situaţiei din Haiti, a anunţat,
ieri, purtătorul de cuvânt al secretarului
general ONU Kofi Annan. nnnnn Asistenţă
juridică nnnnn Presupusul terorist de
naţionalitate americană Jose Padilla va
beneficia de asistenţa unui avocat.

Armã contra sinucigaºilor
islamiºti
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Unde va fi
radarul
astãzi

În municipiul Galaţi - pe străzile
Bră i lei ş i Siderurgiştilor ş i
Domnească, pe Calea Prutului şi
pe Faleza Superioară; în municipiul
Tecuci - pe străzile 1 Decembrie
1918 şi Tecuciul Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)
24 - în localităţile Munteni, Berheci
şi Barcea; pe DN 25 - la Tudor
Vladimirescu, Independenţa, Piscu
şi Şendreni; pe DN 26 - la Vânători
şi Frumuşiţa; pe Drumul Judeţean
(DJ) 251 - la Smârdan şi Slobozia
Conachi.

MIHAI COSTACHE

Mandat
de arestare
pentru
Courtney Love

Un tribunal din Los Angeles
a emis miercuri un mandat de
arestare pe numele cântăreţei
ş i  ac t r i ţei  Cour tney Love,
d u pă  c e  a c e a s t a  n u  s - a
p r e z e n t a t  l a  o  a u d i e r e
judiciară legată de consumul
d e  d r o g u r i .  E x e c u t a r e a
mandatului a fost suspendată
până pe 17 februarie, dată
p revăzu tă  pen t ru  a  doua
audiere a lui Love. “Dacă Love
se prezintă la tribunal până la
acea dată, inculpata nu va fi
arestată” ,  a declarat Jane
Robison, purtător de cuvânt al
judecătoriei.

Avocatul lui Courtney Love
a explicat că aceasta nu s-a
prezentat la tribunal din “mo-
tive de securitate”, dar că, în
cazul în care este nevoie,
“stă la dispoziţia” autorităţilor.
Văduva sol istului forma ţ iei
Nirvana, Kurt Cobain, urma
să  se  prez in te  la  aud iere
pentru a răspunde acuzaţiilor
de consum de droguri, după
ce, pe 2 octombrie, anul tre-
cut, a fost găsită de poliţ ie
ră tăcind aproape inconş t i-
entă pe străzile din Beverly
Hills. Potrivit raportului poli-
ţiştilor, câteva ore mai târziu,
L o ve  a  f os t  i n t e rna tă  de
urgenţă la un spital din Los
Angeles pentru o supradoză
de OxyContin, un analgezic
prescris bolnavilor de can-
cer, care are efecte similare
celor ale heroinei, de care a
făcut uz în prezen ţa f i icei
sale de 11 ani. Fosta solistă
a formaţiei Hole a recunoscut
că tot la acea dată a spart
geamurile de la locuinţa fostu-
lui său prieten.

Pantaloni
de
mireasã

O nouă tendinţă îşi face tot mai
mult simţită prezenţa la Londra.
Potrivit Germany Live, mai multe
mirese au renunţat la tradiţionala
rochie albă în favoarea panta-
lonilor. Potrivit unui institut de
sondare a opiniei publice, doar
52 la sută dintre femei mai preferă
ca în ziua cea mai fericită a vieţii
lor să se îmbrace în tradiţionala
rochie de mireasă de culoare
albă. Asta nu înseamnă că
britanicele nu mai pun preţ pe
vestimentaţia din ziua nunţii.
“Femeile şi-au păstrat încă acea
dorinţă ca în ziua nunţii lor să
poarte ceva deosebit. Însă nu
trebuie neapărat să  f ie
tradiţionala rochie de mireasă”.

Mai nou, la modă sunt rochiile
de bal sau costumele din sacou
ş i  pantalon, mai reiese din
sondajul mai sus amintit.

“Spune-mi ce poveste de dra-
goste îţi place ca să-ţi spun cum
iubeşti” - acesta ar putea fi genericul
unui sondaj realizat printre vedetele
PRO TV. Iată care sunt filmele sau
cărţile lor favorite pe acest subiect:

Andreea Esca: “Îmi amintesc
două filme care mi-au plăcut extraor-
dinar de mult: «Falling in Love» şi
«Out of Africa». Sunt cele mai bune
filme de dragoste pe care le-am
văzut: poveşti nemaipomenite şi nişte
actori care au jucat impecabil. În
general, mie îmi plac toate filmele care
se termină cu bine.”

Oana Cuzino: “M-a impresionat
o poveste reală, după care s-au
făcut şi filme şi s-a şi scris o mulţime.
Sir Edward a renunţat la tronul Angliei
pentru iubirea lui. Mi se pare o dovadă
de iubire supremă. Femeia la care
visa nu era pe placul celor din familia
regală, dar Edward a ales dra-
gostea.”

Teo: “Povestea Annei Karenina.
După ce am citit cartea lui Tolstoi,
mi-am dat seama cât de important
este să te poţi baza pe programul

unei societăţi de căi ferate. Admir
faptul că la vremea aceea trenurile
plecau şi soseau conform progra-
mului. Vă daţi seama ce s-ar întâmpla
dacă Anna Karenina s-ar hotărî să-şi
pună capăt zilelor în România de azi?”

Neti Sandu: “Pe mine m-a impre-
sionat foarte mult povestea de
dragoste din filmul «Undeva, cândva»,
cu Christopher Reeve ş i  Jane
Seymour în rolurile principale. O iubire
ireală care străbate spaţiul şi timpul.”

Monica Dascălu: “Povestea mea
favorită de dragoste e un film pe care
l-am văzut din întâmplare. Am intrat
din greşeală într-o sală de cinema,
dar muzica şi povestea m-au convins
să rămân. «Văduva din Saint Pierre”
are o poveste de dragoste impre-
sionantă, în care personajul principal,
interpretat de Juliette Binoche, a
realizat că iubea un bărbat, după ce
l-a pierdut. Bărbatul căruia nu a avut
niciodată curajul să-i mărturisească
sentimentele a murit, sacrificându-se
pentru ea.”

Cătălin Radu Tănase: “Două
poveşti de dragoste sunt pentru mine

extraordinare: cea din «Doamna şi
Vagabondul» (desenul animat) şi
cea din «Parfum de femeie». Prima
este o poveste plină de candoare,
la fel ca dragostea copiilor, curată
şi senină, fără complicaţiile date de
viaţa de adult. «Parfum de femeie»
îmi aminteşte că nu totdeauna totul
este pierdut, că poţi să speri să fii
fer ic i t ,  că  mer i tă  să  accep ţ i
provocările vieţii şi că trebuie să
lupţi. Că există oameni în jurul tău
care îţi pot deschide ochii asupra
unor  lucrur i  pe care nu le-a i
observat niciodată. Că trebuie să
accepţi ajutorul celor care te iubesc
şi care te ajută să te ridici deasupra
necazurilor vieţii.”

R.P.

Casa de discuri RBA împreună
cu Primăria Îndrăgostiţilor au adus,
spre bucuria cuplurilor, în fiecare
zi la Sala Dalles din Bucureşti artişti
care i-au “uns” pe “miri” simbolic,
ca soţ şi soţie. Marţi, 10 februarie,
“primarii” au fost nimeni alţii decât
cei trei băieţi din trupa Haiducii -
Cristi, Marian şi Cătălin - şi tânăra
cântăreaţă Alina Sorescu. Aceştia
au cununat şi au eliberat certificate
de căsătorie, au dat autografe şi
au făcut fotografii cu proaspeţii
căsătoriţi timp de câteva ore, căci
numă ru l  amorez i l o r  ven i ţ i  l a
“mă r i t iş ”  a  fost  impres ionant .
Surpriza cea mai mare a fost când
unul dintre haiduci, Crist i ,  s-a
gând i t  să -ş i  pună  p i ros t r i i l e ,
cerând-o de nevastă pe Al ina
Sorescu.

Spre deliciul fanilor prezenţi,
a r t i s ta  a  accep ta t  imed ia t
propunerea şi în aplauzele tuturor,
cei doi au semnat certificatul de
căsă to r ie .  La par tea cu “po ţ i
săruta mireasa” Alina şi Cristi au

Lia Roberts a citit în presă că
unul dintre cei mai în vogă cântăreţi
de manele din România, Costi
Ioniţă, se află într-un turneu în
America. Candidata la preşedinţie
s-a interesat de programul lui Costi
şi i-a făcut o vizită la hotelul la care
acesta a locuit în timpul şederii sale
la New York. Întâlnirea a avut loc
lun i ,  9  feb rua r ie ,  ş i  a  du ra t
aproximativ o oră. Costi Ioniţă s-a
ară tat,  deocamdată ,  destul de
secretos, nedezvăluind nimic din
lucrurile pe care le-a discutat cu
Lia Roberts. El a promis că va da
to tuş i  ma i  mu l te  de ta l i i  l a
întoarcerea sa în ţară, în jurul datei
de 20 februarie.

R.P.

SE APROPIE ZIUA ÎNDRÃGOSTIÞILOR

Vedetele PRO TV
ºi poveºtile de iubire

Amor
cu piciorul în
ghips!

De câteva zile, Sorin de la Amor este
ţintuit la pat. Nu este vorba despre o
răceală puternică specifică sezonului,
ci despre piciorul său accidentat. În
fiecare săptămână, alături de alţi colegi-
artişti, Sorin Raia şi Adi Filip se duc la
antrenament, ambii făcând parte din
echipa naţională de fotbal a artiştilor.

Zilele trecute el a reuşit să-şi rupă
piciorul în timpul unui antrenament. Din
această cauză, cei doi au fost nevoiţi
să amâne spectacolele până la recupe-
rarea completă a artistului: “Am avut un
antrenament ca toate celelalte. Eu, însă,
pun suflet în tot ceea ce fac şi mai ales
când vine vorba de sportul meu pre-
ferat. M-am lovit şi la cap şi la coloană,
însă cel mai urât m-am rănit la picior.
Acum trebuie să stau în casă. Am anulat
câteva concerte, însă voi onora
invitaţiile la televiziunile cărora le-am
promis că vom ajunge. Urez oricum, tu-
turor îndrăgostiţilor să se iubească mult,
mai ales în această perioadă a amo-
rului”  ne-a declarat Sorin, cu tristeţe,
prin telefon.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Costi, vizitat de Lia Roberts

ales un mod foarte haios de a potoli
curiozitatea publicului şi a celorlalţi
doi haiduci care i-au cununat,
Că tă l in ş i  Marian: ş i -au frecat
năsucur i l e  unu l  de  ce lă l a l t ,
izbucnind apoi în râs.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Alina Sorescu s-a cãsãtorit
cu un Haiduc

Mai întâi am văzut că un distins parlamentar cu probleme la
accent, fond forestier şi vot uninominal s-a declarat oripilat de
faptul că onorabilii senatori trebuie să dea cu băţul pe condicuţa
de prezenţă de la Senat şi nu cu parul, în… `raţi ai dreacu` de
paparaţi care nu vă mai săturaţi de senzaţional! Nasol. Insul
propunea, în locul demodatului sistem tip Flaro ceva mai modern,
cu amprentă vocală, citirea retinei sau măcar cu amprentă
digitală.

De asemenea, am constatat că, din tot scandalul plecat de la
europarlamentarii care au propus suspendarea negocierilor de
aderare a României la UE (de mie mi-au tremurat nădragii), băieţii
veseli din clasa politică au tras concluzionul că de vină ar fi
lipsa acută de lobby pe care România o resimte în Consiliul
Europei şi celelalte structuri de la Bruxelles. Aşa că iute, pe-o
comisie, s-a lansat ideea trimiterii unui corp expediţionar
parlamentar român, cu scop de search & destroy (în stil Arnold)
a impresiilor negative pe care le-ar avea vreun europarlamentar
împotriva României. Îmi şi închipui hrebenciucii stând pe holuri,
ascunşi prin tufele de flori, insinuându-se ca spectrele, pe lângă
draperii, iţindu-se cu zâmbete largi de după uşi, permanent gata
să pună o vorbă bună, fără acoperire folcloristică astfel încât
nici un vesteuropean să nu aibă ceva împotriva ţărişoarei
noastre, în care stau să vină atâtea şi-atâtea miliarde de euro…
iar nicholsonienii oosterlandezi o ţin gaia maţu că la noi e
corupţie. Nici nu s-a mai pus problema dacă delegaţii ştiu vreo
limbă stră ină, da´ ce, nu se poate lua un traducător de
română-engleză şi încă un traducător, de engleză-română?

Plus: într-un foarte ofuscat editorial, un alt parlamentar s-a
nedumerit de ce oare presa insistă pe imaginea "hemiciclului
gol", atunci când tot naivul satului ştie că parlamentarii lucrează
pe comisii sau la extern şi de aia plenul ni se înfăţişează a fi
gol-goluţ. OK. Dar inexplicabilul parlamentarului nu explică de
ce sala nu vede cvorumul nici măcar atunci când ar fi necesar
pentru validarea legilor alea, istovite prin comisii.

Ãºtia

Andreea
Esca

Neti
Sandu

"Love" în forþã
Un tribunal din Los Angeles a emis miercuri un mandat de arestare

pe numele cântăreţei şi actriţei Courtney Love, după ce aceasta nu
s-a prezentat la o audiere judiciară legată de consumul de droguri.

Favorita lui Teo
“Povestea Annei Karenina. După ce am citit cartea lui Tolstoi, mi-am dat seama

cât de important este să te poţi baza pe programul unei societăţi de căi ferate."

Teo
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